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Uvodnik

O protestantskom identitetu
Manjinski i uglavnom zanemareni dio 
hrvatskoga kršćanskog bića obilježit će 
tijekom 2017. polumilenijsku obljetnicu 
događanja koje je svojedobno iz temelja 
uzdrmalo srednjovjekovnu katedralu du-
hovne moći i trajno promijenilo vjersko-
političku kartu Europe. Bez obzira na to je 
li Lutherov istup bio onaj krajnji  i povi-
jesno nužni vapaj za reformom Crkve, ili 
pak naoko netaktičan i ishitren potez koji 
je, riječima katoličkog povjesničara, nužno 
uzrokovao  “najveću katastrofu koja je ti-
jekom povijesti pogodila Crkvu”, ostaje či-
njenicom da je protestantska reformacija 
značila korjenit društveno-vjerski prevrat, 
ali i definitivan rascjep s tadašnjom rim-
skom Crkvom.

Daljnje cijepanje i rastakanje prote-
stantskih tradicionalnih i slobodnih crka-
va postalo je, nažalost, nedvojivo od same 
njihove naravi, a na djelu je i dandanas. 
Crkvena se vodstva različito postavljaju 
naspram ovakvim razvojima: neki će ih 
ignorirati i sektaški prezirati, držeći se 
slijepo svojih tradicionalnih evangeličkih 
ili evanđeoskih zasada (čak i to više nije 
isto!), tvrdeći za sebe da su jedinim pravo-
vjernima; drugi će pak naglašavati potrebe 
i vrijednosti pluralizma, bogatstva novih 
teoloških uvida i suvremenije crkvene 
prakse; treći će opet poraditi na organiza-
ciji neke zajedničke protestantske platfor-
me u kojoj će trebati prešutno dominirati 

njihova denominacija. Tako će i sami pri-
stupi problematici cijepanja biti podložni 
daljnjem rastakanju.

Nije li, međutim, upravo sama rascjep-
kanost protestantskih crkava, ta razno-
lika dinamika postojećih međusobnih 
određenja i odnosa, istodobno i jedna od 
ključnih sastavnica njihova protestant-
skog kršćanskog identiteta? Svojevrsno 
razumijevanje činjenice da nas upravo 
šarolikost lutherovskih, calvinsko-zwin-
glijevskih, helwysovskih, wesleyevskih 
i brojnih drugih silnica činim onim što 
jesmo.

Vjerski identitet pojedinih protestant-
skih crkava nije, međutim, sadržan samo 
u raznolikosti dinamike njihova suživota. 
Svaka će pojedina crkva nastojati uobličiti 
skup karakteristika koje je čine onakvom 
kakva jest, prikazati ih u iskazu svoga vje-
rovanja i djelovanja. Jer mi jesmo, zato što 
vjerujemo.

U ovom broju donosimo govor Tonyja 
Pecka, glavnog tajnika Europske baptistič-
ke federacije, u kojemu on nastoji ocrtati 
i posvijestiti onu djelatnu stranu baptistič-
kog identiteta koja je počesto zanemarena 
u teološkim i crkvenim raspravama, a da-
nas je, u uvjetima kada se čovjek čovjeku 
doista treba pokazati kao čovjek, itekako 
aktualna. l Ruben Knežević
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Uredništvo Glasa Crkve želi svim 
čitateljima Božje vodstvo u novoj godini.

Na početku svoga Evanđelja Ivan veli: “Svjetlo svijetli u tami, i tama ga ne 
obuze; Svjetlo istinito, koje rasvjetljuje svakog čovjeka, dođe na ovaj svijet."

Najveće iskušenje svjetla svakako je bila i ostala tama. Tama je bila velika 
i stvarna i u trenutku Kristova dolaska na ovaj svijet, ali je i danas itekako 
prisutna. Mnogo je tame oko nas, u svijetu, u ljudima i to je veliki izazov, stvarna 
poteškoća, problem.

Odgovor je isti: “jučer, danas, i dovijeka” – Svjetlo svijetli u tami i tama ga ne 
obuze!
U snazi vječne Svjetlosti krenimo ususret 2017. godini.  
Božji blagoslov, mir i svjetlost, pratili vas tijekom cijele godine.

Toma Magda
Predsjednik Saveza baptističkih crkava u Republici Hrvatskoj
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Na ovoj Skupštini imamo pri-
godu promišljati o stanovitim 
aspektima našeg identiteta 
kao europskih i bliskoistočnih 
baptista. Tko smo mi kao bap-
tisti? Čime se razlikujemo? Što 
imamo ponuditi široj Crkvi, i 
doista, širem svijetu? Pretpo-
stavljam da će, s obzirom na 
preko četrdeset članica saveza 
i konvencija nazočnih na ovoj 
Skupštini, biti bar četrdeset ne-
znatno različitih odgovora na 
ovo pitanje! I ova je raznolikost 
također dijelom našega bapti-
stičkog identiteta.

No različiti će nam preda-
vači, počev s Toivom Pillijem 
koji je govorio jutros, pokušati 
pomoći pojasniti neke važnije 
aspekte baptističkog identiteta; 
naše gledište o crkvi, naše razu-
mijevanje božanske misije, naš 
odnos prema društvu i kulturi 
i naše reformacijsko nasljeđe. 
Iako možda imamo neznatno 
različita razumijevanja ovih as-
pekata u svome vlastitom kon-
tekstu, oni predstavljaju neke 
od naših temeljnih vrijednosti 
kojih se svi držimo.

Znajući tko si, važno je biti 
siguran u sebe i u svoj identitet. 
Ali to nije nešto što se drži uza 
se. Baptistički identitet ne smi-
je služiti kao neka vrsta obram-
benog štita u odnosu na druge. 
No u sigurnosti i povjerenju 
u ono što mi jesmo, donosimo 
svoj razlikovni identitet otvo-
renim rukama i srcima. Pita-
mo se čime iz njega možemo 
doprinijeti široj Crkvi i širem 
društvu. Počinjem vjerovati da 
smo – kao baptisti koji cijene 

vrijednost mjesnih crkava, koji 
vjeruju u bitnu odvojenost cr-
kve i države, koji pokušavaju 
prakticirati radikalno učeniš-
tvo i koji krštavaju vjernike cr-
kvenim krštenjem u misijskom 
smislu – dobro pozicionirani 
da se pozabavimo sa stanjem u 
Europi i na Bliskom Istoku u 21. 
stoljeću.

Identitet Europske 
baptističke federacije
Ostavit ću drugim predavačima 
da dalje razvijaju neke od ovih 
ideja. No želim se nekoliko mi-
nuta usredotočiti na sam iden-
titet Europske baptističke fe-
deracije. Svih ovih godina kako 
sam njezin glavni tajnik imao 
sam dosta vremena o tome pro-
mišljati. Ponekad su me o tome 
i izravno pitali, kako naše čla-
nice – baptistički savezi, tako 
i oni koji nisu baptisti. Kakva 
je priroda i identitet Europske 
baptističke federacije i koje nas 
vrijednosti drže na okupu?

Prva je stvar koju želim ista-
ći: smatram kako je izbor riječi 
„federacija“ bio namjeran, to 
jest, da se razlikujemo od sa-
veza baptista. Naš prvi Ustav iz 
1949. započinje ovim riječima:

(Europska baptistička fe-
deracija) nije neki nad-savez s 
ovlastima ponad nacionalnih 
saveza baptista, nego federa-
cija za suradnju među raznim 
europskim savezima baptista. 
Federacija u potpunosti poštuje 
neovisnost nacionalnih saveza i 
mjesnih crkava. Federacija rado 
prihvaća sudjelovanje raznih 
misijskih društava, odbora i po-
vjerenstava koji regularno djelu-
ju u Europi.

Toliko o riječi Ustava. Ali 
kako je ovo bilo provedeno u 
praksi? Prva osoba koja je dje-
lovala kao glavni tajnik Europ-
ske baptističke federacije bio je 
dr. W. O. Lewis. On je donekle 
obogatio ovu ideju kada je go-
dine 1952. govorio o „našem je-
dinstvu“. Opisao je što bi mnogi 
željeli vidjeti kao središte našeg 
života unutar Europske bapti-
stičke federacije, tada i danas. 
Rekao je da su zajednički život 

i svjedočanstvo ono što bapti-
ste čini da budu jedno. Kada 
se zajedno okupljamo na mo-
litvu i slavljenje osjeća se pravi 
duh zajedništva. Kada zajed-
no radimo, različitosti se tope. 
Lewis je zaključio da je upravo 
„biti zajedno“ najvažniji aspekt 
okupljanja Europske baptistič-
ke federacije, zajedno s udru-
ženim akcijama koje potom 
trebaju uslijediti.

To se i potvrdilo tijekom 
proteklih šezdeset i sedam go-
dina. Ponekad je važno izreći 
što Europska baptistička fede-
racija jest, a što ona nije. Ona 
nije nad-savez i mnogo je razli-
čitija od bilo koje svoje članice. 
Nismo suglasni u svemu niti 
radimo sve zajedno. Doći ćemo 
zajednički do izjave o baptistič-
kom identitetu, prije nego do 
neke vrste detaljne doktrinar-
ne izjave koju bi savezi možda 
željeli usvojiti. Rezolucije koje 
usvajamo na našoj Skupštini 
predstavljaju one stvari za koje 
osjećamo da ih možemo izreći 
zajedno. Tijekom proteklih go-
dina one su pokrivale širok ras-
pon tema, od zauzetosti za mir 
u problematičnim dijelovima 
naše regije do rasprave o priro-
di kršćanskog braka.

Služeći se dakle bogatim 
rječnikom Biblije, zajedno se 
zavjetujemo činiti stanovite 
stvari oko kojih se možemo uje-
diniti, vjerujući da je Bog onaj 
koji nas je pozvao na zajedniš-
tvo unutar Europske baptistič-
ke federacije. Gdje možemo, 
djelujemo zajedno, kao što smo 
to činili po pitanju izbjeglica ti-
jekom ove prošle godine. 

Zajednički rad crkava 
pod okriljem Europske 
baptističke federacije
Za koje stvari vjerujemo da nas 
Bog poziva te da se možemo 
usuglasiti da ih zajednički radi-
mo?  Ima ih stvarno više nego 
što možemo zamisliti! Uključu-
ju našu zajedničku predanost 
evangelizaciji i utemeljenju 
crkava. Dijelimo žar za navje-

Tony Peck u BC Osijek

Tko smo mi kao baptisti?

Baptistički identitet na djelu

Tony Peck, 
glavni tajnik Europske 
baptističke federacije

RIJEČ

Govor glavnog tajnika Europske baptističke 
federacije Tonyja Pecka održan 29. rujna 
2016. na Godišnjoj skupštini Europske 
baptističke federacije u Tallinnu, Estonija

... zajednički život i svjedočanstvo 
ono su što baptiste čini da budu 

jedno. Kada se zajedno okupljamo na 
molitvu i slavljenje osjeća se pravi duh 
zajedništva. Kada zajedno radimo, 
različitosti se tope.
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šćivanjem Isusa u našoj regiji, 
želimo promatrati kako se nje-
gova Crkva gradi i Kraljevstvo 
Božje širi. Prije nekoliko tjeda-
na bilo je dobro i ohrabrujuće 
nazočiti na drugom Misijskom 
forumu u Kijevu, u organizaciji 
ukrajinskih baptista, na temu 
„Dođi Kraljevstvo tvoje“. U 
vrijeme kada je njihova zemlja 
još uvijek u krizi i zauzeta s na-
stavkom sukoba u Donjeckom 
bazenu, oni ipak žele krenuti 
naprijed u misiji – ne samo u 
Ukrajini, nego svugdje gdje se 
ukrajinski baptisti nalaze u di-
jaspori.

Zajedničkim nastupom u 
Europskoj baptističkoj federa-
ciji izražavamo ovu predanost 
putem našeg programa  Par-
tnerstvo za misiju. U proteklih 
nekoliko godina utemeljeno 
je preko dvije stotine crkava i 
još ih je više u planu upravo na 
prvoj crti misije u našoj regiji. 
Neke su na mjestima gdje biti 
vjernik čovjeka može mnogo 
stajati i voditi ga diskriminaciji 
i progonu. Zahvalni smo svima 
koji su nam partneri u ovom 
programu, također i Danielu 
Trusiewiczu koji ga vrlo dobro 
vodi.

Također, kao Europska bap-
tistička federacija, zajedno 
nastupamo u obrani vjerske 
slobode, ne samo naše, nego i 
drugih. Zato što znam da smo 
bolji u ovome kada smo zajed-
no, ne samo jedan s drugim, 
nego također i u suradnji sa 
Svjetskim savezom baptista 
(BWA), potom s tijelima kao 
što su Konferencija europskih 
crkava (CEC) te s organizaci-
jama kao što su Organizacija 
za europsku sigurnost i surad-
nju (OSCE) te s Ujedinjenim 
narodima. Učimo se tomu da 
učinkovitost u obrani vjerske 
slobode zahtijeva više od pisa-
nja pisama vladama koje ih se 
ne pridržavaju. Postoji cijelo 
područje pravnih i drugih ek-

spertiza s kojim trebamo biti 
upoznati, a Christer Daelander 
i odnedavno Shane McNary i 
Teun van der Leer predvode 
nas u tome.

Zajedno nastupamo oko za-
jedničkog interesa za visokim 
standardima teološkog obra-
zovanja u Europskoj baptistič-
koj federaciji. Većina saveza 
želi imati svoju vlastitu školu 
ili fakultet, ali to je često borba 
– i u financijskom i u akredita-
cijskom smislu, a i po pitanju 

optimalne veličine. Budući da 
putujem u pojedine dijelove 
naše regije, uviđam potrebu za 
našom većom međusobnom 
suradnjom u teološkom obra-
zovanju, posebice u prigodama 
za razvijanje on-line tečajeva, 
webinara (seminara koji se 
prenose putem interneta, nap.), 
itd. Stoga želim predložiti da 
kao Europska baptistička fede-
racija učinimo i više pri dodjeli 
sredstava i međusobnoj pomo-
ći, možda putem postojećeg 
Konzorcija europskih bapti-
stičkih teoloških škola.

Kao Europska baptistič-
ka federacija zajedno na-
stupamo u “vlasništvu” i 
podržavanju sadašnjega Među-
narodnog baptističkog studijskog 
centra (IBTSC) u Amsterdamu. 
U mome izvješću možete pro-

čitati o olakšanju i zahvalnosti 
što je lokacija u Pragu prodana 
i sva se nastojanja mogu sada 
usmjeriti na razvoj IBTSC-a u 
Amsterdamu. Naše „vlasništvo“ 
sada se ostvaruje putem samog 
IBTSC-a i želim potaknuti sve 
saveze koji to dosad nisu učinili, 
da se upišu u članstvo IBTSC-a 
kako bismo zajedno mogli ima-
ti udjela u oblikovanju njegove 
budućnosti. Stuart Blythe sa 
svojim nadarenim timom radi 
velik posao i budućnost izgleda 
vrlo obećavajuće u razvijanju 
daljnjih odnosa sa Slobodnim 
sveučilištem u Amsterdamu.

Također kao Europska bap-
tistička federacija zajedno na-
stupamo pri pomaganju onima 
koji su u praktičnoj potrebi. 
Kao dio Europske baptistič-
ke federacije postoji Europska 
baptistička pomoć (European 
Baptist Aid) koja povezuje par-
tnere u koordinaciji odgovora 
na katastrofe i ljudske tragedije 
u našoj regiji. Prošle smo go-
dine, kao Skupština Europske 
baptističke federacije, donijeli 
rezoluciju o tome da utemelji-
mo radnu grupu koja će koordi-
nirati naš odgovor, kao Europ-
ske baptističke federacije, na 
situaciju s izbjeglicama u Eu-
ropi i na Bliskom Istoku. Želim 
istaći da ova grupa jako dobro 
radi, a izvrsno je predvode Ru-
pen Das i Helle Liht.

Tony Peck s predstavnicima Croatian Baptist Aida

Tony Peck, 
glavni tajnik 
EBF

Dijelimo žar za navješćivanjem 
Isusa u našoj regiji, želimo 

promatrati kako se njegova Crkva gradi i 
Kraljevstvo Božje širi.
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Bog na djelu u crkvama 
koje skrbe za potrebite
Spomenuo sam u svom izvje-
šću, kad sam govorio o našoj 
već prije održanoj Misijskoj 
konferenciji, s tematikom naše 
misije prema izbjeglicama, 
da još nikad nisam čuo riječ 
„čudo“ spomenutu toliko mno-
go puta na okupljanjima Eu-
ropske baptističke federacije. 
Velika i mala Božja čudesa vid-
ljiva su u našim crkvama koje 
se bave izbjeglicama, s onima 
koji su toliko mnogo izgubili 
i sada pokušavaju otputovati 
u bolji život. Njihovi se životi 
zasigurno mijenjaju, ne samo 
putem praktične pomoći koju 
primaju, nego i time što susre-
ću Krista u tim događanjima. 
Velika mi je bila radost propo-
vijedati prvu propovijed u no-
voj crkvenoj zgradi u Zahleu u 
Libanonu, blizu granice sa Siri-
jom. Ovo je jedna od onih crka-
va koju je promijenilo iskustvo 
skrbi za izbjeglice. Tijekom tog 
bogoslužja kršteno je nekoliko 
ljudi koji su uzvjerovali u Kri-
sta tijekom proživljenoga izbje-
gličkog iskustva.

Naše crkve, međutim, svje-
doče da Bog također i njih mi-
jenja. Njihova se vizija božan-
ske misije i Kraljevstva Božjeg 
širi, evangelizacija i društveni 
angažman sve se više integrira-
ju; otkrivaju da im Bog govori 
životima izbjeglica.

Ovo su neke od stvari oko 
kojih se, kao dio Božje obite-
lji, ujedinjujemo u Europskoj 
baptističkoj federaciji. Može-
mo također spomenuti našu 
grupu koja se bavi borbom 
protiv trgovine ljudima i koja 
trenutno traži novi smjer svoga 
rada. Tu su i naši razgovori u 
vezi novog programa za mlade 
vođe, nazvanog TRANSFORM 
(PROMIJENITI). Putem nje-
ga nastojimo pomoći sljedećoj 
generaciji naših vođa kako bi,  
u međunarodnom okruženju, 
oni bili među najboljima. Ovo-
mu svemu pridodajemo možda 
najvažniji aspekt od svih. To je 
jednostavno naše “bivanje za-
jedno” na našoj Skupštini i u 
drugim prigodama; kako bismo 
probudili naše zajedništvo u 
Kristu, naše prijateljstvo jedan 
s drugim, našu molitvu jedan 
za drugoga, posebice u tegob-

nim vremenima, i naš zajednič-
ki rast u milosti pred Bogom. I 
više od gotovo dvadeset godi-
na uključen sam u Europsku 
baptističku federaciju: sve ove 
stvari vidim i proživljavam u 
sebi i drugima.

Evo gdje je Europska bap-
tistička federacija zajedno na-
stupila s mojim nastojanjima 
baš prije dva tjedna pri posjetu 
Turskoj, gdje su bili i Rupen 
Das i Helle Liht. Ondje posto-
ji sedam malih i krhkih crkava 
koje se suočavaju s mnogim 
izazovima, čak i s oporbom i 
prijetnjama usmjerenim su-
prot njima i njihovim vođama, 
upravo zato što su to crkve koje 
idu Isusovim putem. Prije de-
setak godina samo je jedna od 
ovih crkava bila u zajedništvu 
s nama, a predvodio ju je naš 
brat Ertan Cevik. Ertan je ovdje 
zajedno s nama, hrabar vođa i 
vizionar, sada vodi cijeli Savez 
baptista Turske. Prije nekoliko 
godina Europska baptistička 
misija (danas EBM Interna-
tional, nap.) započela je rad u 
Turskoj i sada ima važnu ulogu 
u podržavanju rada tamošnjeg 
Saveza baptista.

Europska baptistička fede-
racija također je upotrijebila 
sredstva iz svoga programa 
Partnerstvo za misiju kako bi 
pomogla nekoj od ovih novih 
crkava da zažive milošću Bož-
jom. U tegobnim vremenima 
mnogo se molilo za našu braću 
i sestre u Turskoj. A Krist gra-
di svoju crkvu ondje. Za Helle 
Liht i za mene velika je radost 
bila kročiti u vode Crnog mora, 
u Samsunu, kako bismo sudje-
lovali u krštenju troje iranskih 

izbjeglica. Još prije toga, svje-
dočili smo radu među sirijskim 
izbjeglicama u Adani i Izmiru – 
tu su uključene male crkve koje 
rade s čelnicima lokalnih za-
jednica kako bi dostavili pomoć 
potrebitima, od kojih neki žive 
u groznim uvjetima u impro-
viziranim kampovima na goloj 
zemlji, dok drugi imaju nužni 
smještaj, ali ništa više od toga. 
Ušli smo u jedan stan gdje je 
neka žena zatražila Bibliju jer, 
rekla je, iskusila je kršćansku 
ljubav i brigu u vrijeme kada 
su bombe razarale njihov dom 
u Siriji, a čekao ih je tegoban 
bijeg u Tursku. Sada je želje-
la doznati više o Kristu komu 
služimo. Postoje mnoge priče 
poput ove.

Turska je danas na prvoj 
crti izbjegličke krize u Europi, 
i poslije ćemo, na Skupštini, 
pozvati cijelu obitelj Europske 
baptističke federacije da rezo-
lucijom podrži tamošnji rad.

Ništa jače ne potvrđuje 
identitet Europske baptističke 
federacije, nego situacija naše 
braće i sestara u Turskoj, na 
Bliskom Istoku, u Ukrajini i 
svugdje gdje je življenje Evan-
đelja zahtjevno i ima visoku 
cijenu.

Kršćanske vrijednosti 
koje grade zajedništvo
Koje su, konačno, neke od tih 
vrijednosti koje podupiru naše 
zajedništvo? Imat ćete svoje 
vlastite popise, ali moj – nepot-
pun doduše – uključuje:

• Solidarnost: jedan s dru-
gim, “radujući se s onima koji 
se raduju i plačući s onima koji 
plaču”

• Velikodušnost davanja i 
zajedničkog duha što odražava 
velikodušno prelijevanje ljuba-
vi Božje prema nama

• Učeništvo koje stremi na-
sljedovanju Krista u našoj regiji 
i našem vremenu, tražeći nje-
govu volju i njegovu misao za 
naš zajednički život

• Svjedočanstvo – Pomagati 
jedni drugima u ostvarivanju 
težnje za navješćivanjem Isu-
sa u svakom dijelu naše regije, 
svjedočanstvom naših crkava

• Pomirenje – Gdje se pojave 
različitosti, ili gdje su naše ze-
mlje u međusobnom sukobu, 
spremno se odazvati pozivu na 
pomirenje koji dolazi od “Boga, 
koji je u Kristu pomirio svijet sa 
sobom”

• Pravda za siromašne, mar-
ginalizirane, progonjene i po-
tlačene

• Vjera – Neprestano se 
propitivati o tome što biblijska 
vjera znači u našem vremenu i 
kontekstu; kako ona može go-
voriti ne samo u svrhu promje-
ne naših života, nego u pomoći 
mijenjanja naših društava i u 
konačnici cijeloga svijeta.

Dovršavam svoje pisano iz-
vješće Skupštini navodeći Isu-
sove riječi, da će “ovime svatko 
znati da smo njegovi učenici, 
ako imamo ljubavi među so-
bom”. Ova ljubav i jedinstvo 
dar su Duha Božjega, trebamo 
ih njegovati i čuvati kao nešto 
dragocjeno. Ako je to u središtu 
svega što činimo i jesmo, tada 
možemo zahtjevnije međusob-
no razgovarati, gdje se možemo 
neslagati ili pak trebamo saslu-
šati perspektivu koja se razli-
kuje od naše.

Zahvalimo Bogu što nas na 
Skupštini, kao što je ova, gdje 
smo na jednom mjestu okuplje-
ni iz mnogih različitih mjesta, 
Bog na jedinstven način poziva 
uživati u najdubljem zajedniš-
tvu jednih s drugima. Radujmo 
se u našem zajedničkom identi-
tetu europskih i bliskoistočnih 
baptista. I zapitajmo se kako 
ovaj identitet, koji nam je Bog 
povjerio, može imati svoju ulo-
gu u izgradnji Kraljevstva Bož-
jeg u našoj regiji i šire.

Dođi Kraljevstvo tvoje, Gos-
pode, tvoja volja neka bude. l 
Preveo: Ur.

... možda najvažniji aspekt od svih. 
To je jednostavno naše “bivanje 

zajedno” na našoj Skupštini i u drugim 
prigodama; kako bismo probudili naše 
zajedništvo u Kristu, naše prijateljstvo 
jedan s drugim, našu molitvu jedan 
za drugoga, posebice u tegobnim 
vremenima, i naš zajednički rast u milosti 
pred Bogom.
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U Karlovcu je 4. lipnja održan 
sastanak delegatkinja bapti-
stičkih crkava  kako bi se iza-
bralo novo vodstvo Ženskog 
rada pri Savezu baptističkih 
crkava u Republici Hrvatskoj. 
Nakon zajedničkog slavljenja 
Gospodina i promišljanja o 
smislu i svrsi rada među i sa 
ženama, koje su predvodile 
Sandra Bićanić i Vesna Bre-
zović, izabran je novi Odbor 

ženskog rada: za predsjednicu 
je izabrana Vesna Brezović, a 
članice su: Sandra Bićanić (do-
predsjednica), Marijana Bo-
gović Crnković, Melanija Ru-
žička, Ana Slišković, Speranca 
Tomin i Edita Turinski.

Novoizabranom Odboru že-
limo Božju mudrost i vodstvo 
Duha kako bi zajedno s mnoš-
tvom vjernih, predanih i samo-
zatajnih žena u našoj generaciji 
činile “djela ljubavi koja je Bog 
već unaprijed pripremio da u 
njima hodimo“. l E. Turinski/
IBA/GC

Pod pokroviteljstvom Prote-
stantskog evanđeoskog vijeća 
(PEV), u zagrebačkoj Bapti-
stičkoj crkvi “Dubrava” održa-
ne su 19. svibnja jednodnevne 
konzultacije o osnivanju novih 
crkava. Organizatori Stephen 
Bell i Emanoel Santos, u surad-
nji s lausannskom Church Plan-
ting Network i PEV-om, pozvali 
su tridesetak sudionika, vodite-
lja evangelizacijskih aktivnosti 
pri crkvama članicama PEV-a.  
ime PEV-a skup je pozdravio 
predsjednik Giorgio Grlj.

Cilj je konzultacija bio pro-
mišljanje o potrebi jačanja su-
radnje među osnivačima crka-
va u Hrvatskoj. Inicijativa želi 
pomoći osnivanje crkava koje 
su biblijski utemeljene, kultur-
no kontekstualizirane te imaju, 
uime Isusa Krista, utjecaj na 
svoje društvene zajednice.

Ispred Lausannskog komite-
ta za evangelizaciju (Lausanne 
Committee for World Evangeli-
zation ili Lausanne Movement) i 
Europske kršćanske misije (Eu-
ropean Christian Mission) go-
vorio je Ron Anderson. Kao čo-
vjek koji je velik dio svog života 

posvetio Španjolskoj i dobro 
je upoznat s misijom u Europi, 
iznio je ohrabrujuće podatke 
o 800 novih crkava koje su, ti-
jekom pet godina, osnovane u 
Španjolskoj, dok je 100 novih 
crkava osnovano u deset godina 
u Oslu, a u ateističkoj Francu-
skoj otvara se jedna nova crkva 
svakih desetak dana. Europa se 
ponovno budi.

U nekoliko je izlaganja Ron 
Anderson predstavio važnost 
pet čimbenika biblijske eklezi-
ologije. Naglasio je kako je i na 
temelju iskustva drugih zemalja, 
utvrđeno da je od ključne važ-
nosti zajedničko djelovanje onih 
kojima je stalo da se evanđelje 
Isusa Krista širi i Crkva raste.

Svoj su doprinos izlaganjima 
dali i Matej Lazar Kovačević, 
nadglednik Crkve Božje u RH, 
Stanko Jambrek, profesor na 
Biblijskom institutu u Zagrebu, 
te Damir Pintarić, pastor Bap-
tističke crkve “Betanija” u Ča-
kovcu. “Brojnost evanđeoskih 
kršćana ne smije biti zapreka 
da radimo zajedno i očekujemo 
očitovanje Božje sile”, istaknuo 
je nadglednik Kovačević.

Sudionici su cijelo vrijeme 
radili u malim grupama kako 
bi u razgovoru procesuirali 
ono što su čuli od izlagača te 
međusobno podijelili svoja 
iskustva i očekivanja za vrije-
me koje dolazi. Organizatori 
obećaju sistematizirati priku-
pljene ideje i zajedno s izlaga-
njima prezentirati ih u elek-

troničkom obliku kako bi bile 
dostupne širem krugu pastora 
i mjesnih crkva.

Sljedeća, veća dvodnevna ili 
trodnevna konferencija trebala 
bi se održati za veći broj ljudi, 
a sve kao priprema za veliku 
Europsku konferenciju o evan-
gelizaciji tijekom 2017. godine. 
l IBA/GC

STRATEGIJA 2020.

Jedinstvo kao preduvjet rasta Crkve

Konzultacije 
o osnivanju 
novih crkava

Konzultacije 
su naišle na 
velik interes 
pastora i 
crkvenih vođa

Sestrinski sastanak u Karlovcu

Izabrano novo vodstvo Ženskog rada
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Izvršni odbor SBC-a održao 
je 13. rujna svoju 3. sjednicu u 
Karlovcu. Držeći se dobre na-
vade, sastanak je započeo mo-
litvom i razmišljanjem o Riječi 
koju je s prisutnima podijelio 
domaćin pastor Ladislav Ru-
žička. 

Najvažnija točka obimnog 
Dnevnog reda bilo je osniva-
nje Baptističke humanitarne 
pomoći (Croatian Baptist Aid) 
koja je i do sada bila djelatna. 
Poticaj su uglavnom bile krizne 
situacije na koje se ad hoc rea-
giralo. Predsjednik SBC u RH  
pastor Toma Magda predstavio 
je projekt osnivanja organiza-
cije koja se ne bi bavila samo 

distribucijom humanitarne po-
moći, nego bi bila i društveno 
angažirana na mnogim područ-
jima ljudskih potreba. Pastor 
Magda imenovan je prvim rav-
nateljem nove organizacije. 

Najavljen je dolazak u Hr-
vatsku predstavnika Internati-
onal Ministries iz SAD s kojima 
je već postojala dobra suradnja 
pa će se i ovaj posjet iskoristi-
ti za iznalaženje novih oblika 
zajedničkog rada. Posjetit će 
nekoliko gradova u Hrvatskoj, 
a gosti će se upoznati s našim 
crkvama i njihovim projektima. 

Predsjednik PEV-a Giorgio 
Grlj upoznao je prisutne o za-
jedničkom obilježavanju 500. 

godišnjice reformacije sljedeće 
godine. Također je podsjetio 
i upoznao prisutne s inicijati-
vom PEV-a i Lausannskog od-
bora za evangelizaciju svijeta 
o dosad održanim konzultaci-
jama i budućim planovima za 
nacionalnu konferenciju koja 
se planira održati od 12. – 14. 
siječnja u Zagrebu. 

David Dobutović, voditelj 

kampa Činta na Ugljanu, pod-
nio je izvješće o ljetnoj sezoni, 
a pastor Nenad Kovačević izvi-
jestio je o kršćanskom festivalu 
“Ima nade” u Čakovcu i gradnji 
crkvene zgrade u Mačkovcu,. 

Godišnja skupština SBC u 
RH zakazana je za 26. studeno-
ga 2016. u Zagrebu, a bijenalni 
Susret baptista sljedeće godi-
ne 7. i 8. listopada, vjerojatno u 
Međimurju. 

Razmatrana su također ka-
drovska i pastoralna pitanja te 
projekti mjesnih crkava koji 
će se i financijski poduprijeti. 
Posebno raduje odluka Josipa 
Dobutovića da se nakon teo-
loških studija (VETU u Osijeku 
i TFMVI u Zagrebu), odlučio 
na punovremenu službu, zami-
jenivši kao pastor-pripravnik 
dosadašnjeg osječkog pastora 
Tomu Magdu koji seli u Zagreb 
i preuzima službu ravnatelja 
novoosnovane Baptističke hu-
manitarne pomoći. l IBA/GC

Baptistička crkva Slavonski 
Brod bila je 22. svibnja doma-
ćinom već tradicionalne regio-
nalne konferencije, pod sloga-
nom: „Sve mogu u Kristu koji 
mi daje snagu“ (Filipljanima 
4,13)

Ohrabreni upravo ovim bi-
blijskim navodom možemo 
biti zahvalni da je ovogodišnje 
okupljanje naših dragih sestara 
i braće bilo u novoj crkvi koju 
nam je jedino naš svemoćni 

Gospodin mogao podariti u 
ovako kratkom roku (dvije smo 
godine bili u izgradnji). Rado-
sni smo što smo mogli primiti 
baš sve pristigle goste, njih više 
od stotinu i pedeset: došli su iz 
Osijeka, Pakraca, Daruvara, An-
drijaševca, Cerne, Vinkovaca, 
Piškorevaca, Karlovaca, Siska, 
Mošćenice, Zadra, Zagreba…

Na dvjema službama ohra-
brili su nas svojim propovijedi-
ma pastori Toma Magda i Tony 

Pedroni. Brat Toni, kao prvi 
misionar koji je započeo služi-
ti u Slavonskom Brodu, došao 
je čak iz Amerike kao počasni 
gost ovog skupa. Upravo su ova 
dva pastora imala važnu ulogu 
u stvaranju crkve u Slavonsko-
me Brodu. Njih dvojica i danas 
podupiru našu zajednicu, zato 
nam je bila posebna čast imati 
ih u svojoj sredini. 

Ovom smo prigodom uru-
čili zahvalnice onima koji su 

godinama ustrajno molili te 
svesrdno na mnoge načine 
pomagali kako bi naša crkva 
u Slavonskom Brodu imala 
vlastiti krov nad glavom. Ta-
kođer smo zahvalni mnogoj 
braći i sestrama koji su nas 
na mnoge načine podupira-
li kako bismo danas mogli 
imati svoj bogoslužni pro-
stor.

Posebno smo zahvalni na-
šem pastoru Darku Mikuliću 
i njegovoj obitelji na vjernosti 
i odlučnosti u ostvarenju ovog 
dugoročnog plana. 

Stoga se milošću Božjom 
ostvariše na djelu biblijske ri-
ječi s kojima smo se kao crkva 
uvijek poticali: „Sve možemo 
u Kristu koji nam daje snagu!“ 
l Z. Arbanas/IBA/GC

STRATEGIJA 2020.

Sedmi susret slavonskih baptista

Regionalna konferencija u 
Slavonskom Brodu

Josip Dobutović

Treća sjednica Izvršnoga odbora SBC u RH

U Karlovcu zasjedalo 
vodstvo Saveza
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U prostorijama zagrebačke 
Baptističke crkve u Radićevoj 
30 održan je 17. rujna stručni 
skup vjeroučitelja baptističkog 
i evanđeosko pentekostnog 
vjeronauka u Republici Hr-
vatskoj, na kojemu je nazočilo 
šezdesetak vjeroučitelja i mla-
dih suradnika s temom „Sola 
Scriptura u suvremenom kon-
tekstu nastave vjeronauka“.  

Na skupu je sudjelovao i gos-
podin Tomislav Tomasić, viši 
savjetnik za vjeronauk iz Agen-
cije za odgoj i obrazovanje. U 
svome pozdravnom govoru 
naglasio je kako su vjeroučitelji 
vjerovjesnici koji daju svoj veli-
ki doprinos i obitelji i školama, 
jer drugačije pristupaju djetetu 
dajući mu dostojanstvo koje se, 
nažalost, često negdje izgubi. U 
svim reformama obrazovnog 
sustava postoji opasnost da se 
iz vida izgubi čovjek, dijete – 
sa svojim posebnostima.  Zato 
vjeronauk daje svoj osobit do-
prinos, jer govori o vrijednosti 
djeteta bez obzira na njegove 
sposobnosti, socijalni status i sl. 

Vjeroučitelji stoga trebaju biti 
promjena koju želimo vidjeti u  
svijetu i živjeti ustrajno vrijed-
nosti o kojima govore. 

Dr. sc. Danijel Berković 
ukratko je tijekom dva preda-
vanja obradio teme “Vjerou-
čitelj i Biblija” te “Vjeručitelj 
i svijet koji se stalno mijenja”. 
Naglasak je stavio na važnost 
poznavanja i studiranja Bibli-

je kao osnovnog i prevažnog 
priručnika za nastavu vjero-
nauka, potaknuvši prisutne 
suradnike vjeroučitelja da se i 
formalno obrazuju iz tog po-
dručja. Naglasio je koliko je 
važno da se svladaju temeljni 
aspekti biblijske pismenosti, 
jer je Biblija prije svega ko-
munikacijsko sredstvo Boga u 
spasenjskom naumu za palog 

čovjeka.  Važno je Sveto Pi-
smo prilagoditi dobi učenika 
na način da se u njima pobudi 
ljubav i strahopoštovanje, da 
ih se ohrabri u razumijevanju 
teksta i konteksta. Vjerouči-
telj treba znati razumjeti Pi-
smo i ne otići u krajnosti in-
terpretatizma ili literalizma. 
Biblija jest temelj naše vjere, 
ona je silna, sigurna, sudbe-

Sola Scriptura i nastava vjeronauka

Stručni skup vjeručitelja održan u Zagrebu

STRATEGIJA 2020.

Konferencija europskih crkava 
(CEC), Mitropolija Zagrebač-
ko-ljubljanska Srpske pravo-
slavne crkve, The European 
Parliament Anti-Racism and 
Diversity Intergroup i Churches’ 
Commission for Migrants in 
Europe  organizirali su 21. i 22. 
listopada u Zagrebu simpozij 
na temu “Religious Minorities 
as Part of the Culturally Diver-
se Societies” (Vjerske manjine 
kao dio kulturološki različitih 
društava) kako bi istražili sta-
nje prava vjerskih manjina u 
Evropi.

Na simpoziju su kao pred-
stavnici baptista/protestanata 
bili Željko Mraz, glavni tajnik 
SBC u RH i Tony Peck, glavni 
tajnik EBF. Mraz je na uvod-
nom dijelu uz druge visoke 
uzvanike imao prigodu pozdra-
viti skup te je privukao pozor-
nost nazočnih kao “pripadnik 
većinskog naroda i manjinske 
vjerske zajednice u Hrvatskoj”. 
Tony Peck održao je tijekom 
simpozija predavanje na temu: 
“Izazovi vjerskih manjina u 
Europi”.

Prije održavanja simpozija 

Simpozij u Zagrebu

Vjerske manjine 
kao dio kulturno 
različitih društava

Skupu je 
nazočilo 
šezdesetak 
vjeroučitelja
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Sedmeročlana delegacija sa-
stavljena od predstavnika SBC 
u RH i CBAid (Hrvatska bapti-
stička pomoć) boravila je od 20. 
do 23. rujna u radnom posjetu 
mađarskim baptistima, a u or-
ganizaciji Hungarian Baptist 
Aid (Mađarska baptistička po-
moć).

Ovaj je posjet nastavak već 
prethodno započete suradnje 
koja je osobito došla do izra-
žaja eskaliranjem izbjegličke 
krize, kada su hrvatski i ma-
đarski volonteri radili zajed-
no u prihvatnom centru u 
Opatovcu. HBAid ove godine 
obilježava 20 godina svojega 
postojanja kao neovisna hu-
manitarna organizacija koju 
je osnovao Savez baptista Ma-
đarske. Njihovo dugogodišnje 
iskustvo u različitim oblicima 
socijalnog rada i organizirano 
djelovanje u humanitarnim 
katastrofama učinilo ih je pre-

poznatljivom organizacijom 
kako u Mađarskoj, tako i di-
ljem svijeta. Stoga je za SBC u 
RH i tim više za CBAid pred-
nost imati takve partnere od 
kojih se može puno naučiti i 
s kojima se može istovremeno 
uspješno i ravnopravno sura-
đivati.

Prvoga dana posjeta hrvat-
ska je delegacija dobila iscr-
pan prikaz djelovanja HBAid-
a, upoznajući povijest cijele 
organizacije, a potom dobivši 
uvid u način rada socijalnih i 
obrazovnih institucija. Nared-
na su dva dana uslijedile posje-
te nekim od 27 socijalnih usta-
nova koje vodi HBAid. Među 
njima su bile: Kuća vrijednih 
ruku /dnevni boravak za oso-
be s poteškoćama u razvoju/; 
Centar za pomoć u krizi koji sa-
država javnu kuhinju, program 
zapošljavanja te praonicu ru-
blja za beskućnike; Skloništa 

za beskućnike koja uključuju 
individualnu skrb socijalnog 
radnika i brigu za ovisnike; 
Integracijski centar za tražite-
lje azila s obiteljima. Svaka od 
navedenih ustanova zapošlja-
va socijalne radnike i drugo 
stručno osoblje, a u mnoge su 
projekte uključeni i volonteri. 
Osobito je zanimljivo iskustvo 
bio posjet baptističkoj osnov-
noj školi Velence gdje se mo-
gao dobiti uvid u specifičnost 
mađarskog obrazovnog susta-
va koji omogućuje da crkve ili 
crkvene organizacije preuzmu 
upravljanje osnovnim i sred-
njim školama koje nisu sami 
osnovali. Tako je prije četiri 
godine i HBAid preuzeo od-
govornost za 53 različite škole 
diljem Mađarske. 

Tijekom svoga boravka u 
Budimpešti hrvatska je dele-
gacija posjetila i sjedište Save-
za baptista Mađarske gdje su 
ih primili predsjednik Janos 
Papp i direktor odjela za me-
đunarodnu suradnju Ákos Bu-
kovszky. Oni su ih upoznali s 
djelovanjem mađarskih bapti-
sta u cjelini.  

Cijeli svoj boravak u Mađar-
skoj, u profesionalnoj organi-
zaciji Sandora Horvatha, pred-
stavnika HBAid-a, svi članovi 
hrvatske delegacije ocjenjuju 
kao izuzetno korisno provede-
no vrijeme puno inspirativnih 
i edukativnih momenata. l S. 
Mraz/IBA/GC

Hrvatski i mađarski baptisti povezani humanitarnim djelovanjem

Radni posjet 
mađarskim 
baptistima

STRATEGIJA 2020.

na i naviještana (Barth). Da bi 
vjeroučitelj uspješno prenio 
poruku nužno je razumjeti 
svijet koji se mijenja zastra-
šujućom brzinom.  U kontek-
stu industrijske, znanstvene i 
informatičke revolucije može 
se dogoditi izolacionizam ili 
asimilacija (što je pogubno) – 
ili pak integracija kao nužnost 
u kojoj će kršćanin, utemeljen 
u Pismu, sačuvati integritet 
vjere i biti koristan član druš-
tva i vjerodostojan navjestitelj 
evanđelja. Valja nam se uvijek 
ponovno „zaljubiti“ u autora 
Biblije te otvorenog uma i srca 
pristupati Božjoj Riječi.  

U drugom dijelu skupa, vje-
roučitelji su u malim skupina-
ma radili na pripremi projekta 
Dan s Biblijom koji će biti po-
nuđen za obogaćivanje vjero-
naučne nastave povodom Dana 
reformacije.    

Poruka je ovog stručnog 
skupa da nam se uvijek iznova 
valja vraćati na izvore ne za-
boravljajući spoznaju o tome 
da je „svako Pismo od Boga na-
dahnuto i korisno za pouku, za 
karanje, za popravljanje i odga-
janje u pravednosti, da čovjek 
Božji bude savršen – opremljen 
za svako djelo ljubavi.“  l E. Tu-
rinski/IBA/GC

glavni tajnik EBF Tony Peck 
posjetio je Centar za tražitelje 
azila u Hrvatskoj, koji se nalazi 
u hotelu “Porin”. Tom je prigo-
dom visoki gost susreo vodi-
telje Centra koji su ga proveli 
Centrom i upoznali s njegovim 
radom te djelovanjem različi-
tih organizacija koje pomažu 
u radu s tražiteljima azila i u 
njihovoj integraciji u hrvatsko 
društvo. Voditelji Centra po-
sebno su pohvalili zajednič-
ki rad s Croatian Baptist Aid 
(CBA). Također su visoko oci-
jenili suradnju i volontere koji 
djeluju u “Porinu”. Na kraju je 
Tony Peck posjetio ured CBA 
i proveo vrijeme u razgovoru 
s volonterima koji su ga infor-
mirali o djelatnostima CBA i 
potrebama u “Porinu”. Peck je 
obećao da će se pomoć Europ-
ske baptističke obitelji, koja je 
započela još u Opatovcu, na-
staviti i kroz proces integracije 
azilanata u hrvatsko društvo.  l 
IBA/GC
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Obuka mladih vođa

Diplomirala druga OMV generacija
Vikend od 18. do 20. studenoga 
bio je za nove mlade “lidere” 
iz raznih baptističkih crkava 
diljem Hrvatske od posebne 
važnosti, ne samo zbog toga 
što su imali prigode slušati je-
dinstvena izlaganja iskusnih 
predavača, nego i zbog toga što 
je time službeno zaokružena 
četverogodišnja Obuka mladih 
vođa u organizaciji Saveza bap-
tističih crkava u RH. Nakon du-
goočekivanoga i priželjkivanog 
ponovnog susreta mladih u pe-
tak navečer, uslijedilo je slavlje-
nje Boga pjesmom te slušanje 
uvodnih predavanja gostujućih 
predavača. 

Središnja je tema za pola-
znike drugog stupnja bila “Du-
šobrižništvo”, o čemu je vrlo 
stručno govorila mr. sc. Sneža-
na Anđelić, kršćanska psiho-
terapeutkinja. Objašnjavajući 
definiciju i funkcije dušobriž-
ništva, predstavila je osnove 
takvog oblika komunikacije 
naglašavajući da je zadaća cr-
kve “paziti na svoje stado”, a 
naša je uloga da nosimo bre-
mena jedan drugoga, pokla-
njajući svoje vrijeme, ljubav 
i strpljivost drugome kao što 
smo i sami primili od Gospo-
dina. Seminar je bio obilježen 
praktičnom demonstracijom 
dušobrižničkog razgovora, a 
rad u grupama, vježbe i inte-
raktivne aktivnosti učinile su 
učenje svrhovitijim, kao i rad 
na sebi plodonosnijim.

Polaznici prvog stupnja, 
pred kojima je još nekoliko 

OMV susreta,  bavili su se te-
mom “Vještina komunikacije” 
uz izvrsnog predavača i komu-
nikologa dr. Dražena Glavaša. 
U prvom dijelu seminara pre-
davač je potaknuo mlade da 
krenu prije svega u razumijeva-
nje slike o sebi kako bi što bolje 
i uspješnije mogli komunicirati 
s drugima. Tijekom različi-

tih vježbi i aktivnosti u malim 
skupinama radilo se na prepo-
znavanju svojih jakih i slabih 
strana. Jedan je od izazova 
pred svim sudionicima bio da 
u samo dvije minute predstave 
ostalima određenu temu. Na-
kon svake su prezentacije su-
dionici dobili savjete kako i na 
čemu trebaju poraditi kako bi 

poboljšali svoje javne nastupe. 
Premda ovaj zadatak za mnoge 
nije bio nimalo lagan, seminar 
je bio izuzetno koristan za dalj-
nje napredovanje u različitim 
područjima života i rada.

Nedjeljno jutro odzvanjalo 
je radosnim zvucima, jer smo 
htjeli Bogu iskazati zahvalnost 
zbog svega što smo doživjeli 
po njegovoj milosti, kao i za-
dovoljstvo činjenicom da smo 
obilno bili blagoslovljeni svim 
OMV seminarima do sada. 
Međusobna svjedočanstva 
bila su ohrabrenje u skladu s 
porukom pastora Tome Mag-
de koji je govorio iz poslanice 
Rimljanima 15 o tome kako 
smo pozvani da “nosimo sla-
bosti slabih, a ne da sami sebi 
ugađamo”. Motivirajuća Riječ 
iznova nas je potakla da ozbilj-
no prionemo služenju drugi-
ma, znajući da nam jedino Bog 
kao izvor nade daje potpunu 
radost i mir u vjeri da napre-
dujemo snagom njegova Duha. 

Svečanom dodjelom diplo-
ma i tradiconalnim fotogra-
firanjem, još je jedna OMV 
generacija (19 polaznika) ovje-
kovječila svoja sjećanja na 
razdoblje intenzivne duhovne 
izgradnje. Zahvalni smo Save-
zu baptističkih crkava u RH na 
cijeloj ovoj ideji i organizaciji, 
osoblju u Life centru koje nas 
je uvijek rado primalo te moli-
tvama i podršci lokalnih zajed-
nica koje su nas cijelo vrijeme 
u tome podupirale. l A. i T. Ko-
vačević/GC

STRATEGIJA 2020.

Bilo je pravo zadovoljstvo biti 
dio ove priče, zahvalna sam 
Bogu i organizatorima na ovoj 
mogućnosti.

Šteta što je gotovo. Hoćemo 
treći stupanj! 

Toliko mi je pomoglo u osobnom 
životu i znam da će mi pomoći s 
drugima!

Hvala Bogu na vašem trudu i 
sijanju sjemena.

Sve je bilo jako poučno. Zbilja me 
tjera da budem bolja. Iskustvo 
za cijeli život!

Otkrila sam puno novoga o 
tome koliko se mora raditi na 
sebi da bi se pomoglo drugima.

Odličan projekt, prijeko 

potreban svim generacijama, 
vrhunski predavači, puno 
iskustva, teorije i prakse.

Korisno za osobnu izgradnju i 
napredak. Veliko je ohrabrenje 
radost i zajedništvo koje smo 
imali, naš je odnos napredovao i 
produbljivao se.

Zahvalna sam na cijelom 
OMV-u, na svemu što sam 

kroz  njega dobila – nova 
iskustva, znanja i vještine, nova 
prijateljstva i zajedništvo.

Zahvalna sam Gospodu na 
cjelokupnom iskustvu, novim 
prijateljstvima, spoznajama 
iz njegove Riječi zbog čega se 
osjećam ispunjeno, nadahnuto i 
blagoslovljeno! 

Veoma korisno i izazovno

Ovako su OMV komentirali diplomanti drugog stupnja:
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Nakon tradicionalnog obilježa-
vanja Dana Grada Čakovca na 
dan 29. svibnja, u kojem je zbor 
„Ima Nade“ imao čast zapjevati 
na Trgu Republike, označen je 
završetak, a ujedno i nastavak 
uzbudljivog tjedna u festival-
skom duhu. Vedrina i živost 
kojom je grad vrvio tijekom 
neprestanih uličnih događanja, 
koncerata, lutkarskih predsta-
va i igraonica za djecu jedno-
stavno nije mogla proći neza-
mijećeno. Mnogi su prolaznici 
sa zanimanjem uzimali ponu-
đene letke, balone i besplatnu 
kršćansku literaturu. Neki su 
se i zadržali na „čašici razgovo-
ra“ s volonterima kod autobusa 
„Ima Nade“ na trgu gdje se di-
jelila besplatna kava, čaj, sok ili 
voda. Naši su sugrađani bili po-
zitivno iznenađeni kvalitetom 
ponuđenog sadržaja. 

Valja napomenuti kako su 
nositelji cjelokupnog projekta 
bili sestre i braća iz lokalnih 
zajednica u našoj sredini koji 
su nesebično odvajali svoje 
vrijeme, kako u pripremnoj 
fazi projekta pokazujući veliko 
zajedništvo i iskrenu želju za 
služenjem, tako i tijekom tjed-
na kako bi bili na raspolaganju 
bilo molitvom, tehničkom ispo-
moći, redarstvom i dr. Tijekom 
svih sedam dana osjećala se 
zrela duhovna atmosfera koja 
je zasigurno proizašla kao pro-
dukt pripremljenosti srca, pra-
vog fokusa i Božje prisutnosti.

Osim dnevnog programa, 
održavao se u velikom šatoru 
na prostranom igralištu Peri-
voja Zrinskih preko puta Sta-
rog grada i večernji program, 
gdje se svaku večer okupljalo 
četiristotinjak ljudi. Program 
je svaku večer bio drugačiji, 
obilježen osobnim video-svje-
dočanstvima te namijenjen ra-
zličitim skupinama ljudi – od 
akademskih građana i intelek-
tualaca, do onih koji su naklo-
njeniji istočnjačkim religijama 
ili pak onih koji su jednostavno 
opterećeni mnogim pitanjima 
tražeći dublji smisao života.

Svoj su veliki doprinos 
govorom o nadi dali evange-

lizacijski govornici: dr. Ivan 
Grozdanov iz Makedoni-
je, Rabi Maharaj iz Indije te 
Ulrich Parzany iz Njemačke. 
Evanđelje su predstavili na 
moderan i pristupačan način, 
naglašavajući kako beznađe 
ne mora biti jedini preostali 
izbor, nego je moguće zapo-
četi novi život s Kristom koji 
nudi sasvim novu životnu 
perspektivu.

Oko kulturnog i umjetnič-
kog dijela programa pobrinule 
su se glazbene grupe „Southern 
Cross“ i „Next Exit“ iz Floride, 
poznati bjeloruski bend „Spa-
senie“, “October light” te niz 
domaćih kantautora poput 

Danka Tomanića, Ivana Špi-
čaka, Jonatana Vukova i zbora 
„Ima Nade“ u pratnji domaćeg 
benda sastavljenog od lokalnih 
glazbenika i pjevača. 

Aktualnim temama Znano-
sti i/ili vjera, Ponuda koju mu-
dar čovjek neće odbiti, Nada u 
pluralističkom društvu, Susret 
s „nadnaravnim“, pitanjima: 
Kome pripadam/tko sam ja? 
i Je li ljubav dovoljna?, završ-
na je večer zaključena ned-
vosmislenim odgovorom da 
IMA NADE samo u Bogu koji 
je vječan, suveren i željno 
iščekuje svakog tko ga iskre-
no traži. l A. Kovačević/IBA/
GC

'Ima nade' u Čakovcu

U Čakovcu održan kršćanski 
festivalski tjedan

IZ NAŠIH CRKAVA

Večernji program održavao se u velikom šatoru

„Isus je na vratima tvoga srca“, 
riječi su pjesme kojima su nas 
pastor Ladislav Ružička i nje-
gova supruga Melanija uveli 
u bogoslužje tog nedjeljnog 
jutra 11. rujna. Isus je kucao 
na vrata srca šestero novokr-

štenih. Natalija Horvat, Vesna 
i Ivana Vacka, Timotej Smola, 
Ana Kligl i Mate Bahnik otvo-
rili su ta vrata i odlučili javno 
priznati svoju odluku. 

Poruku iz Riječi Božje (Mt 
13,44-46) podijelio je pastor Todd 

Dick. Razmišljali smo o radosti 
odnosa s Bogom. Isus je najvaž-
nije ulaganje u našem životu, jer 
je on skriveno blago koje tražimo. 
Naši su krštenici pronašli to bla-
go, zajedništvo s Bogom – život s 
Isusom koji je vječna radost.  

Čin krštenja obavio je pa-
stor BC Daruvar Ivan Špićak 
s pastorom BC Sisak Milošem 
Komanovićem koji je krstio 
Nataliju Horvat. Novim je kr-
štenicima je podijeljena Večera 
Gospodnja i pastori okolnih cr-
kava molili su za njih.

Vjerujemo da milost Božja 
još traje i svjesni smo da posla 
u naviještanju evanđelja ima 
mnogo. l M. Horvat/GC

'Pronašli skriveno blago'

Svečanost krštenja u BC Daruvar
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Tijekom bogoslužja predstavila 
je Wave projekt kojega je pokre-
nula zajedno s dvoje suradnika. 
Sve je krenulo iz tuzlanske cr-
kve koja je prolazila teške tre-
nutke, ali je novim pristupom 
službi, prepoznavajući poziv 
da ljudima treba otvoriti vrata 
crkve tako da se susreće i služi 
njihovim konkretnim potreba-
ma, stvari su se počele mijenja-
ti. Crkva je tako postala mjesto 
učenja, a članovi crkve učitelji 
i sluge koji su krenuli služiti i u 
institucije poput dječjeg doma i 
doma umirovljenika. Izbjeglič-
ka kriza, poplave koje su zade-
sile BiH (kao i Hrvatsku i Srbi-
ju), marginalizirani i društveno 
izolirani pojedinci našli su se u 
fokusu projekta Wave. 

Iako treće nedjelje u mjesecu 
članovi BC Rijeka prikupljaju 
posebna sredstva za nastavak 
radova na novom Pastoralnom 
centru, ovaj je put kolekta bila 
namijenjena potrebama projek-
ta Wave. Prikupljeno je preko 
600 Eura. 

Tea Deak održala je i pro-
povijed. Teška i mučna poruka 
knjige proroka Hošee pokazala 
je kako sve naše slabosti i muč-
ne životne situacije Bog može 
upotrijebiti kako bi smisleno 
progovorio našemu svijetu. 
Lijepo je, ali nedovoljno, da se 

Crkva bavi sama sa sobom, kad 
svijet treba raskidanje nepra-
vednih okova, a to se ne postiže 
religioznošću koja se pretva-
ra da je pobožnost sama, nego 
predanjem svojih slabosti Bogu 
kako bi ih on transformirao u 
pobjedu i donošenje nade po-

tlačenima. “Ako želite biti po-
božni, pokajte se i služite dru-
gima”, zaključila je sestra Tea. 

Zahvalila se riječkoj crkvi 
koja ne samo da za nju moli, 
nego joj i komunicira tu svo-
ju bliskost pismima podrške i 
konkretnom pomoći. 

Na večernjem druženju 
dvadesetak je zainteresiranih 
moglo čuti detaljnije o Teinom 
radu ne samo u Tuzli, Srebre-
nici, na izbjegličkom koridoru, 
nego i o utjecaju što ga ostvaru-
ju u široj društvenoj zajednici. 

Poseban je naglasak stav-
ljen na promišljanje sudioni-
ka o tome kamo ih srce vuče i 
koja je to ciljana skupina o ko-
joj razmišljaju i mole, kako bi 
im to pomoglo razumjeti kamo 
ih Bog poziva. Nije presudno 
biti u punovremenoj službi, 
u organiziranoj misijskoj or-
ganizaciji, nego je misija naša 
zadaća ondje gdje nas je Gos-
podin postavio u našoj svakod-
nevnici. 

Tea Deak izazvala je pri-
sutne izraziti ono što im je 
na srcu, koje skupine ljudi i 
potreba vide, jer je to najče-
šće put kako nas Bog poziva u 
konkretno služenje. Izrečeno 
je puno toga: od služenja spor-
tom, glazbom, u domovima za 
djecu, starije, palijativnom skr-
bi, službom zlostavljanim že-
nama, pomoći udomiteljskim 
obiteljima. Prepoznali smo i 
puno inicijativa i udruga koje 
u gradu Rijeci već postoje, gdje 
su i mnogi naši članovi uklju-
čeni kao volonteri. Ohrabreni 
službom sestre Tee izrazili su 
spremnost razvijati se u službi 
i biti ohrabrenje jedni drugima. 

Sljedeće nedjelje planirano 
je predstavljanje udruga Mla-
di za Krista i Josiah Venture.  l 
IBA/GC

Glavni tajnik Saveza baptistič-
kih crkava u Republici Hrvat-
skoj pastor Željko Mraz susreo 
se 23. svibnja s veleposlanicom 
Sjedinjenih Američkih Država 
u Republici Hrvatskoj Nj. E. 
Julietom Valls Noyes i njezinim 
suradnicima. Razgovarali su o 

položaju manjinskih vjerskih 
zajednica u Republici Hrvat-
skoj, provedbi ugovora vjerskih 
zajednica s Vladom Republike 
Hrvatske, o različitim projek-
tima kao i o izazovima te pro-
blemima s kojima se iste suoča-
vaju. Mraz je također upoznao 

Nj. E. Valls Noyes s aktivno-
stima Croatian Baptist Aida u 
procesu tranzicije i integracije 
izbjeglica tijekom migrantske 
krize, također o projektu Sred-
nje škole u Čakovcu kao i o nizu 
drugih aktivnosti baptističkih 
vjernika. l IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Željko Mraz ragovarao s Nj. E. Valls Noyes 
Susret s veleposlanicom Sjedinjenih Američkih Država

Tea Deak predstavila Riječanima Wave projekt

Mjesec misije u BC Rijeka
Mjesec rujan u riječkoj Baptističkoj crkvi bio je posvećen misiji. Kao 
gošća je pozvana Tea Deak, Siščanka koja već dugi niz godina služi 
kao misionarka u Bosni i Hercegovini. 

Tea Deak i Sandra Bićanić

...Ako želite 
biti pobožni, 

pokajte se i služite 
drugima
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Da počeci nikada nisu jedno-
stavni, mislilo se i ove godine 
u BC Osijek. Tako su 4. rujna 
članovi crkve, prije početka još 
jedne školske godine koja je za 
neke bila prva školska godina, 
svu svoju djecu donijeli u mo-
litvi pred Boga. Pastor Magda 
pozvao je djecu naprijed kako 
bismo ih mogli vidjeti i upo-
znati, a zatim je za njih molio. 
Potom su djeca dobila i prigo-
dan darak za početak školske 
godine koji su s oduševljenjem 
pokazivali roditeljima. 

Služba krštenja
Kao nastavak u novim počeci-
ma, tako je i 11. rujna održano 
posebno bogoslužje – služba 
krštenja i primopredaje zajed-

nice novom pastoru-priprav-
niku. Tijekom tinejdžerskog 
kampa na Činti 2016., Miriam 
Paluh svoj je život odlučila 
predati Kristu te je svoju vjeru 
i obraćenje odlučila i javno po-
tvrditi krštenjem. To se i ostva-
rilo 11. rujna 2016. pred pre-
punom crkvenom prostorijom 
BC Osijek. Nakon krštenja, za 
blagoslov nad Miriam i Božjim 
vodstvom u njezinom životu 
molili su pastori Magda i D. Do-
butović, a zatim je s njom nje-
zinu prvu Večeru Gospodnju 
podijelila njezina obitelj. 

Josip Dobutović umjesto 
pastora Magde
Budući da dosadašnji pastor 
Toma Magda i supruga Kseni-

ja sele iz Osijeka, mjesto pasto-
ra u BC Osijek ostalo je upra-
žnjeno. No nakon promišljanja 
i razgovora s kandidatom, od-
bor BC Osijek prihvatio je za 
sljedećih godinu dana novoga 
pastora-pripravnika – Josipa 
Dobutovića iz Andrijaševaca. 
Tako je nakon čina krštenja 
došao i drugi trenutak bitan 
za crkvu – molitva za novog 
pastora-pripravnika. Pastor 
Magda predstavio je Josipa cr-
kvi i dao mu priliku izreći ne-
koliko riječi, a zatim su pastori 
Magda i D. Dobutović molili 
i za Josipa i za crkvu u ovoj 
novoj situaciji. Nakon toga se 
uz nekoliko prigodnih riječi i 
dara, koje je uime BC Osijek 
prenijela Violeta Kardoš, cr-

kva oprostila od dosadašnjeg 
pastora i njegove supruge. 
Zajedničko je slavlje i oproštaj 
završeno i druženjem pri za-
jedničkom ručku. Već sljedeće 
nedjelje, 18. rujna, Osječani će 
imati priliku slušati propovijed 
novoga pastora-pripravnika. l 
S. Tomin/IBA/GC

IZ NAŠIH CRKAVA

Nedjelja 17. srpnja bila je po-
sebno svečana u BC ‘’Betel’’ 
Sisak, kada su svoju vjeru po-
tvrdili svetim krštenjem brat 
Vlado iz Gline te supružnici 
Zvjezdana i Darko sa sinom 
Dominikom i kćeri Monikom, 
sada našom novom braćom i 
sestrama u Sisku.

Održano je svečano bogo-
služje kojemu su osim Siščana 
nazočili braća i sestre iz Gline, 
Mošćenice i Petrinje te braća i 
sestre iz EPC Sisak predvođe-

ne bratom Nikolom Škrinjari-
ćem, koji je i sam imao udjela u 
obraćenju nekih od krštenika.

Riječ prije krštenja iznio je 
Jovica Šućura, pastor glinske cr-
kve. Govorio je na tekst iz Djela 
16,11-15 pokazujući na primjeru 
Lidije kako Bog djeluje u srcima 
onih koji ga traže. Nastavak po-
ruke o značenju krštenja  i služ-
be Večere Gospodnje izložio je 
sisački pastor Miloš Komano-
vić. Budući da i u Glini i Sisku 
postoje još neke osobe koje su 

Krštenje u BC Sisak

Petero novih krštenika

Rujanska događanja u BC Osijek

Odlazak pastora Magde

Oproštaj obitelji Magda Molitva za novog pastora

Miriam Paluh s pastorom Magdom

"usmjerene vječnom životu" (Dj 
13,48), naglasio je kako se mole 
i vjeruju da će se služba svetog 

krštenja uskoro opet dogoditi na 
istom mjestu.  l M. Komanović/
IBA/GC
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Već osmu godinu zaredom, 
okupila se od 9. do 21. srpnja 
grupa „Stari Čintaši“ da bi pro-
vela zajedno jedanaest dana na 
jednom i jedinstvenom mjestu 
– kampu Činti na otoku Uglja-
nu. Divno je susresti stare i 
upoznati nove prijatelje, pro-
matrati djecu koja su od lani 
porasla i tinejdžere kako se 
druže. Bore i sijede vlasi nismo 
brojali ni uspoređivali. 

Svi smo uživali, svatko na 
svoj način. Događalo se puno 
toga: odbojka, badminton, šah, 
ligretto, gimnastika, šetnja po 
otoku, plivanje, stolni tenis, či-
tanje, izležavanje u hladovini 
ili na suncu, šišanje i friziranje, 
kavica na plaži, slikanje uljem 
na platnu, šale i smijeh na vla-
stiti račun, vožnja brodom po 
zadarskom akvatoriju, jednod-
nevni izlet na Kornate, pjeva-
nje starih kršćanskih himana 
do dugo u noć, jutarnja molitva 
u manjoj grupi, dinamične ra-

sprave za stolom o važnim ži-
votnim temama... Sve to uz fine 
i obilne obroke: ribu na gradele, 
kolače, voće...

Za „duhovne obroke“ brinuo 
je i ove godine pastor Ladislav 
Ružička koji je umješno poti-
cao prisutne da se preispitaju 

kako osobno stoje pred Gos-
podinom – jesu li u vjeri ili još 
uvijek tragaju za smislom živo-
ta. U jutarnjem terminu obra-
dio je teme: Tko je naš Bog? Što 
nam je dano u Kristu’ Što Duh 
Sveti čini u našem životu? Što 
mi znamo (1 Iv)? Što vjernik 

treba uvijek biti/činiti? Zašto je 
Kristova krv tako dragocjena? 
Ispitajmo se jesmo li u vjeri (7 
ispita na temelju 1 Iv). U večer-
njim terminima poticao je pri-
sutne koji još nisu predali svoj 
život Isusu Kristu da to učine 
što prije, a one koji su to učini-
li da se podsjete na svoju prvu 
ljubav za Gospodina i obnove 
žar za naviještanjem evanđelja.

Riječju je poslužio i Ivica 
Horvat, izazvavši Čintaše da 
promisle i preispitaju sami sebe 
tko su i gdje su Zakeji 21. stolje-
ća, pozvavši na predanje i/ili ob-
novu saveza s Gospodinom. 

Pastor Stanko Jambrek u 
propovijedi je ohrabrio prisut-
ne da se odvaže biti poslušni 
Riječi Božjoj, jer poslušnost 
donosi blagoslov ne samo oni-
ma koji poslušaju, nego se bla-
goslov uvijek prelijeva i na dru-
ge oko njih. Isus nas nikad ne 
zaboravlja i ne odustaje od nas, 
čak i kad u svojoj neposlušnosti 
odemo od njega ili „zaglavimo“ 
u svojim prosudbama, ograni-
čenjima ili strahovima. 

Posebna je radost i čast bila 
upoznati brata Areša iz Irana 
koji je posvjedočio o tome kako 
se obratio: dok su on i njegova 
supruga putovali vlakom, neka 
bezimena putnica njegovoj je 
ženi (učiteljici Kur’ana) rekla 
da je Isus voli i poklonila joj 
Bibliju. Areš je 3 mjeseca čitao 
Bibliju od prve stranice do kra-
ja i Riječ ga je tako silno dotakla 
da je pozvao Isusa u svoj život. 
U isto je vrijeme Duh Sveti dje-
lovao i na srce njegove supruge, 
tako da su iste noći, nakon 9 
godina braka (dogovoren brak 
u kojem je bilo nasilja i patnje 
svake vrste) držeći se za ruke, 
zajedno plakali, molili i predali 
svoj život Isusu Kristu. Areš je 
živi primjer kako mala vjera u 
velikog Boga mijenja čovjeka, 
obnavlja brak, služi i svjedoči 
o Božjoj ljubavi. Posebno su me 
dotakle njegove riječi: “Susresti 
brata ili sestru u Iranu veliko je 
blago!“ Posvijestio nam je da 
smo pozvani ne samo vjerovati 
u Boga ljubavi, nego ljubiti. 

Vrhunac  radosti i najsveča-
niji trenutak našega ovogodiš-
njeg druženja bilo je sveto kr-
štenje. Pastor Ružička krstio je 
u moru Gabrijela Patarčića (15) 
koji je svoj život predao Gospo-
dinu i to javno posvjedočio. 

Tradicionalno 
druženje na Činti

Osma godina Starih Čintaša

IZ NAŠIH CRKAVA

Krštenje Gabrijela Patarčića
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Do sljedećeg susreta nosit 
ćemo u srcu jedan drugog,  jer 
je bratstvo i sestrinstvo sklo-

pljeno ili potvrđeno na Činti 
ipak posebno. l E. Turinski/
IBA/GC

Ljubica i Milan Pešut 
obilježili 50 godina braka

Svečanost u Plaškom

IZ NAŠIH CRKAVA

U nedjelju 28. kolovoza Lju-
bica i Milan Pešut iz Plaškog 
svečano su obilježili 50. go-
dišnjicu zajedničkog života.  
Dana 27. 8. 1966. sklopili su 
brak u Baptističkoj crkvi u 
Šidu, jedno drugom obećavši 
vjernost u dobru i zlu. Vjen-
čao ih je pastor Franjo Klem, 
a sutradan 28. 8. stigli su u 
Plaški. Tadašnji  plaščanski 
pastor Stevo Vuletić održao je 
prigodnu riječ, a Ljubica (rođ. 
Ogrizović), postala je ponov-
no vjernica crkvene zajednice 
Plaški. Naime, Ljubica je po-
drijetlom iz sela Blata, rođena 
kao drugo djete Milana i Mare 
Ogrizović, koji su 1950-ih od-
selili u Šid. Milan je pak četvr-
to dijete Milice i Mile Pešuta 
iz Janje Gore. Iako su živjeli u 
Šidu, Ogrizovići  su nastavili 
obilaziti Plaški i nisu zabora-
vili sve što ih je vezalo uz vjer-
nike u ovom kraju. Tako su se 
Milan i Ljubica i upoznali, te 
naposljetku započeli svoj za-
jednički životni put graditi u 
Plaškom. Godine 1967. u Plaški 
su se vratili i Ljubicini rodite-
lji, koji su nakon Steve i Jovan-
ke Vuletić preuzeli vodstvo 
crkve, a Milan i Ljubica su, 
kao mladi bračni par, taj rad 
pomagali i u službi crkve osta-
li sve do 1995., kada su zbog 
ratnih događanja ponovno iz 
Plaškog stigli u Šid, ali ovaj put 
kao izbjeglice, i u staroj/novoj 
sredini nastavili život.

U braku imaju četiri kćeri:  
Nadu, Veru, Milicu i Milanu, a 
Bog ih je blagoslovio i s tri unu-
ke; Melissom, Vanessom i Teom.

Godine  2007. vratili su se u 
Plaški. Njihov je dom mjesto 
gdje su brojni pojedinci i kr-
šćanske skupine gostoljubivo 
primljene, a svoja su vrata otvo-
rili i za sadašnjeg pastora u Plaš-
kom, koji je po dolasku živio kod 
ove obitelji deset mjeseci.

Čvrsto pouzdanje u Gospo-
dina Isusa i svakodnevno osla-
njanje na njegovu Riječ, ono je 
na čemu Milan i Ljubica grade 
svoj svaki zajednički dan. Na-
kon crkvene službe u nedjelju 
28. kolovoza, baš kao i prije pe-
deset godina, ali ovaj put s ne-
kom drugom braćom i sestra-
ma, počastili smo se ukusnom 
tortom, zaželjevši im i dalje 
Božji blagoslov u zajedničkom 
životu. l D. Ogrizović/GC

Ovo mi je najljepši godišnji 
odmor u životu! Ovdje se osjeća 
ljubav u zraku, vi se tako volite!

Nikad se nisam ovako dobro 
odmorio!

Bilo mi je super. Ovdje je baš 
kao u dječjem vrtiću! Divno, 
opušteno, bezbrižno!

Već počinjem štedjeti za iduće 
„stare Čintaše“.

Rekli su oni koji su prvi put bili na kampu: 

Vrlo inspirativna i osebujna 
predavanja korejskog pastora 
Sangheea Choa, održana u BC 
Betel Sisak, slušali su 21. rujna 
vjernici iz Siska te Mošćenice, 
Petrinje i Gline.

Naglasio je da svako ljud-
sko biće u ovom svijetu teži 
za mirom, ljubavlju i srećom 
i nastoji to dosegnuti. Budući 
da je „knez ovog svijeta“ „otac 
laži“ koji zavodi sav svijet da 
bi ih na kraju odveo u propast, 
ljudi nikada ne mogu u ovom 
svijetu dosegnuti spomenute 
vrijednosti. Jedino u vjernič-
kom povezivanju s Bogom po 
Kristu, čovjek nalazi ljubav 
mir i radost. Bilo je postavljeno 
praktično pitanje: Jesi li uistinu 
povezan s Bogom po vjeri ili si 
član crkve bez istinske duhov-
ne povezanosti s Bogom?

Drugoga dana, govoreći na 
temu o Božjoj ljubavi,  pastor 
Cho opisao je situacije za vrije-

me Korejskog rata 1950., kada su 
kolone ljudi bježale sa sjevera, a 
mnoge majke bile su u naručju 
s malom djecom. Budući da je 
bila zima i vladale su vrlo niske 
temperature, skidale su odjeću 
sa sebe i umotavali svoju dječicu 
da se ne smrznu. Potpuno iscr-
pljene, na kraju bi svojim tijeli-
ma štitile svoju djecu te se tako 
same smrznule. Američki vojni-
ci koji su poslije prolazili čuli bi 
plač dječice zamotane u odjeću 
ispod smrznutih majki te su ih 
uzimali i odnosili na sigurno. 
Ovim je primjerom pastor Cho 
pokazao kako je istinska ljubav 
požrtvovna, dajući sebe za dru-
goga. Zaključio je da daleko više 
od tih majki Otac nebeski ljubi 
čovjeka te je dao Sina svoga za 
nas. U nastavku je napomenuo 
da su tu djecu, kada su već bila 
odrasla, često znali odvoditi na 
mjesto gdje su njihove majke 
dale svoje živote za njihovo pre-
življavanje, što je na njih ostav-
ljalo dubok dojam i osjećaj po-
štovanja. Pitanje je stoga kako se 
mi odnosimo prema Bogu, zna-
jući za činjenicu da je Sin Božji 
dao svoj život za nas.

Pastor Cho svoja je predava-
nja često završavao pjesmom. 
Redovito su to bili nama dobro 
poznati stari himni kada smo 
se svi mogli priključiti. l M. Ko-
manović/IBA/GC

Korejci posjetili Sisak

Predavanja pastora 
Sangheea Choa

Vjernici BC Sisak s gostima

Jedino u 
vjerničkom 

povezivanju s 
Bogom po Kristu, 
čovjek nalazi ljubav 
mir i radost.
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Bogoslužna dvorana Baptistič-
ke crkve “Betanija” u Čakovcu, 
bila je 9. listopada premala da 
primi sve one koji su htjeli pri-
sustvovati krštenju Franje Ša-
tvara, Antonija Vidačića i Hane 
Prstec.

Ohrabrujuću poruku za kr-
štenike, a izazovnu za one koji 
još nisu pronašli “skriveno bla-
go”, propovijedao je dr. Todd 
Dick. Za “pronađeno blago” 
iz Evanđelja po Mateju 13,44-
46 isplati se prodati sve jer u 
Njemu nema nikakvog rizika, 

u Njemu je najveća investicija 
i radost.

Odgovarajući na pitanje za-
što Onaj koji jedini može stati 
pred ljude i pitati: “Tko će mi od 
vas dokazati neki grijeh?” do-
lazi na krštenje, pastor Damir 
Pintarić naveo je tri odgovora. 
Krštenjem Isus navješćuje svo-
ju smrt i uskrsnuće, približava 
se i poistovjećuje s grješnicima 
koje ljubi te daje primjer kako 
nam “valja ispuniti sve ono što 
je u skladu s Božjom voljom» 
(Mt 3,13-15). Prije samog čina 

krštenja pastor Pintarić ukrat-
ko je ispričao svjedočanstvo 
obraćenja svakog krštenika, 
koji će svoju životnu priču po-
dijeliti s cijelom crkvom u na-
rednim nedjeljnim sastancima. 

Nakon krštenja pastor i đa-
koni “Betanije” molili su za is-

punjenje Duhom Svetim, vod-
stvo, zaštitu i blagoslov onih 
koji su krenuli za svojim Spa-
siteljem.

Cijelom bogoslužju dopri-
nijeli su mladi, kao i pjevački 
zbor Baptističke crkve “Betani-
ja”.  l IBA/GC

Veća skupina Velšana iz raznih 
protestantskih crkava, koje su 
bile donatori u Hrvatskoj tije-
kom Domovinskog rata i u na-
rednim godinama, boravila je u 
Opatiji od 8. – 18. rujna. Ukupno 
njih sedamdeset i sedam došlo 
je autobusom iz Velike Britanije, 
kojim su se koristili i za turistič-
ke izlete u Primorsko-goranskoj 
županiji.  Velšani su sudjelovali 
i na svečanom zajedničkom bo-
goslužju održanom 11. rujna u 
Pastoralnom centru “Riječ i ži-
vot” Baptističke crkve u Rijeci. 
Njihov posjet i zajedničko bogo-
služje s vjernicima u Rijeci u no-
voizgrađenom, ali ne u potpu-
nosti dovršenom Pastoralnom 
centru kulminacija je njihovih 
dosadašnjih misijskih i huma-
nitarnih dolazaka u Hrvatsku te 
ostvarenje njihove velike želje 
da vide novi Pastoralni centar. 

Kao i uvijek, njihov je do-
lazak organizirao i predvodio 
pastor John Thomas, čovjek 
velikog srca za Hrvatsku i spi-
ritus movens svega što se do-
gađa s njihove strane. Koor-
dinator događanja s hrvatske 
strane bio je Srećko Ilišinović, 
voditelj Humanitarne djelat-

nosti Baptističke crkve u Ri-
jeci, u dogovoru s pastorom i 
starješinstvom crkve. Velšani 
su počeli dolaziti u Hrvatsku 
početkom 1992. i organizirali 
su dosad devetnaest misijskih 

putovanja, a John Thomas, kao 
voditelj i organizator, posjetio 
je Hrvatsku trideset i šest puta. 
Tijekom svih tih  putovanja do-
premili su, prema njihovoj pro-
cjeni, humanitarnu pomoć u 

vrijednosti od oko tri milijuna 
britanskih funti. Ona je distri-
buirana diljem Hrvatske putem 
Humanitarne djelatnosti “Moj 
bližnji”. Među ostalim, poklo-
nili su i dva minibusa te dvana-
est ambulantnih vozila, organi-
zirali boravak u Walesu za dvije 
skupine po pedesetak djece, 
dogovorili i platili skupu ope-
raciju jednoga hendikepiranog 
djeteta. John Thomas i njegova 
supruga Ann ugostili su u svo-
jem domu djevojku iz Vukova-
ra, koja je kod njih živjela osam 
godina. Dovršila je školovanje 
i ostala u Walesu, a danas radi 
kao profesor u školi i zamjenik 
je voditelja odsjeka za matema-
tiku. Velšani su u potpunosti ili 
djelomično skrbili za stambeno 
zbrinjavanje šest prognaničkih 
i izbjegličkih obitelji. Pomagali 
su domove za djecu, bolnice te 
izbjegličke i prognaničke kam-
pove. Poseban dar bio je i mate-
rijal za krov Pastoralnog centra 
u Rijeci, uz povremene višego-
dišnje novčane donacije.

Zajedničko nedjeljno bo-
goslužje proteklo je u veselom 
ozračju s nadahnutom poru-
kom Riječi. Nakon bogoslužja 
upriličen je zajednički ručak sa 
starješinstvom i crkvenim vi-
jećem tijekom kojeg je još bilo 
prilike za druženje i razgovor. 
Velšani su oduševljeni posje-
tom riječkim vjernicima, svime 
što se događalo kao i ljepotama 
Hrvatske. Želja im je svakako 
ponovno doći, a u riječkoj će 
crkvi uvijek biti dragi i rado vi-
đeni gosti. l S. Ilišinović/GC

Ljudi velikoga misijskog i humanitarnog srca

Posjet Velšana riječkoj 
Baptističkoj crkvi

IZ NAŠIH CRKAVA

'Pronađeno skriveno blago'

Krštenje u BC Čakovec

Pastor Grlj, 
John Thomas 
i Srećko 
Ilišinović

Čakovečki 
novokrštenici
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Prvog  ponedjeljka u mjesecu 
studenome (7. 11.) već su se 
tradicionalno, u Rijeci, u Pa-
storalnom centru „Riječ i ži-
vot“, sestre udružile u molitvi 
zajedno s baptističkim žena-
ma svijeta u sklopu obilježa-
vanja Svjetskog dana molitve.

Nekoliko je sestara na za-
nimljiv i neformalan način 
predstavilo pojedine dijelove 
svijeta s njihovim problemima 
i potrebama za molitvu. Su-
vremena tehnika omogućila 
je da nam se u molitvi i pro-
mišljanju pridruži i Jadranka 
Dereta koja je već neko vrije-
me u SAD-u. Prezentirala nam 
je ukratko što i kako rade žene 

u SAD-u odnosno u zajednici 
koje je i ona dijelom. 

Sandra Bićanić ohrabrila 
nas je i potaknula gvoreći o 
Debori, sutkinji i proročici, 
koja je u svom vremenu i u 
svojoj generaciji bila skromna 
ali odvažna, jednostavna ali 
mudra, Duhom Božjim nadah-
nuta žena koja je preuzela ini-
cijativu i zajedno s Barakom 
doprinijela porazu neprijate-
lja Božjeg naroda i uživanju 
razdoblju mira tijekom četr-
deset godina. Debora, žena 
širokih vidika i nepokolebljive 
vjere može nam biti primje-
rom poniznosti, odvažnosti, 
osjećaja i borbe  za pravdu, 

ljubavi prema Gospodinu i 
svom narodu. Ona i Barak svi-
jetli su primjer dobre suradnje 
i djelovanja u konkretnoj po-
litičkoj i društvenoj situaciji, 
a u podložnosti Božjem auto-
ritetu. 

I mi, Riječanke, zajedno s 
tisućama žena svijeta ustaje-
mo u zastupničkoj molitvi za 
muškarce i žene koji mogu, 
nadahnuti Duhom Božjim, 
mijenjati svijet u kojem živi-
mo u vremenu u kojem živi-

mo, ne dajući se obeshrabriti 
zlom, patnjama i strahotama, 
jer znamo da je Zli pobijeđen 
jednom zauvijek i da smo s 
Gospodinom na pobjedničkoj 
strani. 

Simbolično smo se, isplevši 
molitvenu mrežu, sve zajed-
no povezale crvenim nitima 
vune; tako smo povezane u 
duhu sa ženama Hrvatske i 
svijeta digle svoj glas u molitvi 
i zahvalnosti.  l E. Turinski/
IBA/GC

U nedjelju 27. studenog odr-
žano je u Društvenom domu 
Belica predbožićno druženje 
žena i sestrinski skup. Ovaj 
godišnji događaj, koji već če-
tvrtu godinu za redom orga-
niziraju sestre Baptističke 
crkve u Belici, okupio je više 
od sedamdeset žena iz raznih 
krajeva Međimurja. Slavlje-
nje su predvodile sestre iz BC 
Belica, uz gošću violinisticu 
Martu Mesarić iz BC Pušćine. 
Program je bio obogaćen pje-
smama ženskog zbora iz BC 
Mačkovec, životnom pričom 
Zite Kitanović iz čakovečke 
BC Betanija te biblijskom po-
rukom na temu “Svjetlo dođe” 
koju je izrekla Heidi Turkalj. 

Naglasila je da poruka iz 
zapisa apostola Ivana ističe 
pet koraka i upućuje na Krista, 
naše Svjetlo. Prije svega, treba 

upoznati Isusa kao Svjetlo koje 
rasvjetljuje svu tamu, pa čak i 
tamu u našim srcima. Također  
treba i doći k Svjetlu i dopustiti 
mu da nas obasja, dopustiti da 
nam Isus otkrije naše pravo sta-
nje, ne s namjerom da nas osu-

di nego da nas spasi od grijeha. 
Stoga treba vjerom/pouzda-
njem u njega postati djetetom 
Svjetla. To je preobrazba koju 
samo Bog može učiniti u našim 
životima. Poziv nakon toga jest 
slijediti Isusa – hodati u Svjetlu, 

gdje po pokajanju nalazimo 
oproštenje grijeha i pomirenje 
s Bogom. A za sve nas koji smo 
djeca Svjetla, preostaje važna 
zadaća: svjedočiti  – odražava-
ti Svjetlo, Isusa Krista, svima 
oko nas kako bi i oni putem nas 
upoznali Svjetlo svijeta. Naša je 
molitva da Bog po svojoj Riječi 
rasvijetli srca naroda koji ga ne 
poznaje, te da se odazove Isu-
sovu pozivu u Ivanu 8,12: „Ja 
sam svjetlo svijeta. Tko mene 
slijedi, sigurno neće ići po tami, 
nego će imati svjetlo koje vodi 
u život.“ 

Zahvalni smo Gospodinu, 
sestrama i prijateljicama iz 
okružja te Općini Belica i Udru-
zi branitelja Općine Belica na 
ustupljenom prostoru, čime 
su nam omogućili održavanje 
ovakvoga predivnog božićnog 
skupa.l H. T. – T. P./IBA/GC

Svjetski dan molitve baptističkih žena

Molitveni skup 
u Pastoralnom 
centru u Rijeci

IZ NAŠIH CRKAVA

Predbožićni skup u Belici

Druženje žena u organizaciji BC Belica

Riječke žene povezane u molitvi

Dobro posjećen predbožićni skup u Belici
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U nedjelju 30. listopada i Osje-
čani su obilježili Dan zahvalno-
sti. 

Sestre su ukrasile bogoslužni 
prostor plodovima kojima nas 
je Gospodin i ove godine blago-
slovio. Stoti psalam uveo nas je 
u bogoslužje s mislima o Bogu 
te nas pozvao da „uđemo s hva-
lama na vrata njegova, u dvore 
njegove s pjesmama.“ Tim za 
slavljenje – Tomislav Slišković, 
Zvonko i Miriam Paluh – poveo 
nas je u slavljenju pjesmama.

Vjeroučiteljica Nada Jović 
sa svojim je vjeroučenicima Pe-
trom, Izakom i Ninom na pri-
mjeru sedam izliječenih guba-
vaca skrenula pažnju na potrebu 
svakodnevnog zahvaljivanja. 

Ilonka Čukić donijela je, uz 
domaću pogaču, i nekoliko kla-
sova pšenice te nas podsjetila 
da je potrebno puno malog sje-
menja pšenice kako bi nastala 
pogača. Slično tome, i mi, kao 

pojedinci, dio smo jedne Crkve 
Kristove i pomažemo činiti je 
potpunom. 

Mile Bratić napomenuo je da 
je naše izražavanje zahvalnosti 
odraz našeg odnosa s Bogom, 
prenijevši nam neke misli po-
znatog baptističkog propovjed-
nika C. H. Spurgeona.

Pastor Josip Dobutović na 
Ilijinom je primjeru suočavanja 
s Baalovim prorocima istaknuo 
da imamo Boga koji ne razoča-
rava. 

Zajedništvo se nakon službe 
nastavilo uz prigodan domje-
nak i ugodne razgovore. l J. 
Dobutović/IBA/GC

Svečanost u BC Osijek

Obilježen Dan zahvalnosti

U Baptističkoj crkvi ‘’Betel’’ u 
Sisku okupili su se 31. listopa-
da vjernici povodom Dana re-
formacije. Po prvi su put ovaj 

dan zajednički obilježile Ad-
ventistička crkva Sisak, bapti-
stičke crkve Siska i Mošćenice, 
Evanđeoska pentekostna crkva 

Sisak i Kršćanski centar ‘’Riječ 
Života’’ iz Siska.

Uvodnu i zaključnu riječ 
dao je pastor BC ‘’Betel’’ Sisak 
Miloš Komanović, dok je pre-
davanje na temu reformacije 
održao starješina Adventistič-
ke crkve Josip Takač. Skupu 
je prisustvovalo četrdesetak 
vjernika. Nakon uvodnih pje-
sama i vjerničkog zajedništva 
u slavljenju, J. Takač održao 
je vrlo dobro pripremljeno 
predavanje, zaključivši ga po-
tvrdom poznatih načela re-
formacije: samo Pismo, samo 
vjera, samo milost i samo Krist, 
oko kojih smo svi suglasni, dok 
ostale naše pojedine specifič-
nosti trebaju biti od sekundar-
ne važnosti.

Na kraju su prisutni mo-
gli dobiti besplatan primjerak 
knjige o reformaciji kao i ko-
pije knjige ‘’O slobodi kršćani-
na’’, jedne od prvih koje je M. 
Luther napisao nakon svoga 
iskustva vjere. Sve je završilo 
prigodnim domjenkom i prija-
teljskim druženjem. l M. Ko-
manović/IBA/GC

Obilježen Dan reformacije

Zajednički skup u 
sisačkoj BC “Betel”

broj 53-54 | prosinac 2016.
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Susret mladih u Rijeci zajed-
ničkim su snagama organizirale 
Baptistička, Evanđeoska pente-
kostna i Kristova crkva, a odr-
žavao se od 7. do 9. listopada u 
Pastoralnom centru Riječ i život.

Na susret je došlo oko sto-
tinu i pedeset mladih ljudi iz 
raznih dijelova Hrvatske, a vr-
hunac je bio u nedjelju, kad je 
održano svečano zajedničko 
bogoslužje triju e-crkava koje 
su i omogućile ovaj događaj.

„Fingerprint – Identitet u 
Kristu“ bila je tema susreta, a u 
nju je uveo govornik Stojan Ga-
jicki, propovjednik i autor ne-
koliko kršćanskih knjiga koji je 
na konferenciju došao iz Šved-
ske. Govornik je istaknuo da 

Bog ne klonira ljude, on stvara 
svakoga s jedinstvenom i origi-
nalnom osobnošću i zato mladi 
moraju vjerovati da su dobra 
i korisna sirovina koju je sam 
Bog stvorio takvom kakva jest 
i koju on želi iskoristiti. Tako-
đer, sudionici su bili pozvani da 
simbolički potvrde svoj identi-
tet u Kristu ostavljajući otisak 
svog prsta na križu. Gajicki je 
propovijedao u subotu ujutro i 
navečer te na svečanom bogo-
služju u nedjelju. U razgovori-
ma na kraju konferencije najvi-
še je sudionika izjavilo kako ih 
se upravo govornik najviše doj-
mio, a mnogima je njegovo ime 
bilo i motiv da dođu na samu 
konferenciju. 

Neodvojivo od Riječi bilo 
je slavljenje koje je vodio Ri-
Stream bend na čelu s Ivanom 
Špoljarićem. Slušaoce je doj-
mio novi zvuk i interpretacije 
pjesama, ali i način na koji slave 
jer, kako kažu, vidi se da pro-
življavaju ono što pjevaju.

Seminar o seksualnosti odr-
žan je u subotnjem poslijepod-
nevnom terminu. Hrvoje Ma-
lović iz udruge Fokus pogledao 
je na seksualnost s biblijske, 
znanstvene, društvene ali i iz 
perspektive vlastitog iskustva. 
Slušaoci su kasnije poručili da 
se o dotičnoj temi treba češće i 
slobodnije govoriti u crkvama, 
jer su mnoge pogreške učinje-
ne iz neznanja.

Igre su bile zadužene za 
“razbijanje leda” među okuplje-
nima. Tako je Ruben Sečen po-
veo u igranju binga, pantomime 
i ostalih igara koje su opustile i 
nasmijale publiku. Prisutni su 
također bili podijeljeni u male 
skupine kako bi se unutar njih 
mladi međusobno bolje upo-
znali, ali i odradili zadatak. Na-
ime, svaka je skupina trebala sa-
staviti pismo vanzemaljcu koji 
nije upućen u pitanja vjere, Kri-
sta, Crkve ili sličnog i objasniti 
mu zašto oni vjeruju u Isusa. 

U slobodno vrijeme bilo je or-
ganizirano razgledavanje grada 
Rijeke, a sudionici konferencije 
bili su pozvani i u Zvuk tišine, in-
teraktivnu sobu za molitvu.

Susret mladih u Rijeci
Održan 'Fingerprint'
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O organizaciji i atmosferi svi 
imaju samo riječi hvale, a na pi-
tanje bi li što promijenili, mladi 
na konferenciji odmahuju gla-
vama i svi sa smiješkom poru-
čuju: „Vidimo se na sljedećoj 
konferenciji u Rijeci!“

Sa Stojanom Gajickim 
razgovarala je Tabita 
Crnoja:

• Što ste očekivali od konferen-
cije prije svog dolaska u Rijeku? 

Pa nisam imao nikakva ve-
lika konkretna očekivanja zato 
što ja, nakon svih ovih godina 
nikakva očekivanja ne gradim, 
već ja to pustim. Ono što Bog 
hoće uraditi, to će uraditi. To 
je meni, na neki način, odmor. 
Očekivanja su opasna stvar kad 
nisu balansirana i dobra. 

• Kakvi su dojmovi nakon 
konferencije? 

Super je bilo, jako sam za-
dovoljan. Volim dolaziti na 

konferencije s mladima u ovim 
godinama. Iskreno, mladi i ti-
nejdžeri moja su omiljena gru-
pa slušatelja. Ova tema koja je 
bila odabrana, to je naročito 
aktualna tema za njih. Imam 
dojam da su ljudi stvarno sluša-
li i prihvatili i da je Božja Riječ 
ohrabrila mnoge. Tako da sam 
stvarno sretan što sam bio ov-
dje. 

• Imate li neku poruku za 
mlade ljude koji su sudjelo-
vali u organizaciji konferen-
cije?

Ono što ja stvarno vjerujem 
da je potrebno u ovom vre-
menu jest kršćanski pristup 
mladima u gradu ili bilo gdje 
na jedan normalan, prirodan 
način. Tako da mladi mogu 
doći i družiti se s kršćanima 
na jedan neprisiljen način.  
Prije svega da vide da su kr-
šćani ne samo neka grupa lju-
di koji im žele nametnuti neko 
razmišljanje, već ljudi koji ih 
prihvaćaju takve kakvi jesu i 
koji ih vrednuju takve kakvi 
jesu, jer ja vjerujem da je to 
Isus radio. Isus je ljudima u 

...ključ je 
družiti se 

s njima i na jedan 
normalan način 
pokazati da je onaj 
život kojeg imamo 
s Bogom stvarno 
toliko bogat.
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svom kontekstu prije svega 
dao do znanja da nema nika-
kve zahtjeve prema njima da 
bi ih prihvatio. Mene raduje 
duhovni mentalitet koji se 
sve više i više pojavljuje među 
mladim kršćanima koji se na 
jedan jako naravan, prirodan 
način znaju odnositi prema 
svojim prijateljima. Ja mislim 
da je to ključ. Nije ključ zvati 
ih u crkvu, ključ je družiti se 
s njima i na jedan normalan 
način pokazati da je onaj život 
kojeg imamo s Bogom stvarno 
toliko bogat. Treba pokaza-
ti im ljubav i služiti im. Zato, 
ovo je super inicijativa i tre-
ba je nastojati širiti u što više 
prilika. Prilika u kojima mladi 
ljudi izvana mogu osjećati da 
se mogu pridružiti u crkvi bez 
da se boje da ćemo ih početi 
obrađivati s nekim religio-
znim napadima. 

• Mnogobrojni su mladi koji-
ma se svidio vaš način na koji 
prenosite poruku, kažu da se 
znate spustiti na njihovu ra-
zinu. U čemu je tajna?

Hah, ne znam što kazati. 
Tajna je možda u tome što ja 
ne smatram da sam zbog go-

dina napustio životni proces 
razvijanja, učenja. Ja, iako sam 
svjestan da jesam neke stvari 
naučio, ja ne smatram da sam 
gotov, iako znam nekad reći: 
„Čuj, ti si još mlad pa lagano“. 
Ja se učim slušati mlade ljude s 
poštovanjem, zato što vjerujem 
da ovo vrijeme u kojem živimo 
nije mudrije, ali je puno više in-
formirano, ima više znanja, či-
sto teoretskog, informativnog, 
nego je moja generacija imala.

I drugo, ja volim mlade lju-
de, ne zaboravljam kroz što 
sam ja prošao, ne zaboravljam 
kakav sam ja bio kao mlad kao 
ni cijelu tu borbu. Možda mi 
to najviše pomaže da se spu-
stim na njihovu razinu umje-
sto da budem neki učitelj koji 
im daje gotove savjete.  Meni 
je manje stalo do savjeta, više 
mi je stalo do suživljavanja s 
njima. Želim im pokazati da 
stvarno razumijem kroz što 
prolaze, zato što uistinu ra-
zumijem jer sam prošao te 
stvari. Bilo bi tragično kada 
bismo mi stariji zaboravili da 
smo prolazili iste stvari i da se 
s onim iskustvom kojeg nakon 
svih godina imamo postavimo 
kao sveznajući. Umjesto toga 
trebali bismo se postaviti kao 
suputnici s mladima. 

Tako da, ako bih govorio o 
nekoj tajni, mislim da je ona 
sadržana u ovome: ja volim 
mlade ljude, ja razumijem pro-
blematiku i stavljam svoje isku-
stvo u službu njima, a ne u neku 
prepotentnost ili zauzimanje 
nekog stava. 

Sav video materijal s konfe-
rencije nalazit će se na YouTube 
kanalu Ristream. l IBA/GC l 
Fotografije: Matej Paluh

Od 21. do 31. kolovoza, osa-
mnaestu godinu za redom, u 
Siraču je održan kamp za mla-
de u organizaciji BC Sion Sirač 
i The Forge, partnerske crkve 
iz Engleske. Sudjelovalo je 35 
mladih od kojih je 14 bilo iz 
Engleske pod vodstvom Matta 
Levetta, pastora za rad s mla-
dima. Smještaj sudionika bio 
je osiguran po kućama, dok se 
većina vremena provodila u 
crkvi, na školskom igralištu i u 
dvorani Osnovne škole Sirač.

Glavni se sadržaj kampa 
odvijao u radu s djecom iz sela 
u dječjem klubu koji se održa-
vao od ponedjeljka do petka u 
prijepodnevnim satima. Djeca 
su uživala u raznim natjeca-
njima, pjesmama, igrokazima 
i pričama koje su i ove godine 
za njih priredili naši gosti iz 
Engleske, dok je i ove godine 
veliku pozornost djece privu-
kla kreativna radionica koju je 
vodila Tamara Prohaska. Osim 
jutarnjeg programa, djeca su 
mogla provesti i dva popod-
neva u dvorani Osnovne škole 
gdje je za njih bio pripravljen 
fitness program koji je vodio 
Ash Stannard. 

Mladi su proveli vrijeme i 
u izradi “gusjenice” u dvorištu 
vrtića, a na zamolbu odgaja-
teljica. U subotu 27. kolovoza 

održan je na odbojkaškom 
igralištu turnir u organizaciji 
Savjeta mladih Općine Sirač 
na kojem su sudjelovale i eki-
pe BC Sion Sirač i The Forge. 

Kampisti su pomogli i odra-
dili veći dio priprema na dan 
turnira i na taj su način, pred 
svim okupljenima,  pokazali 
važnost timskog rada i sloge.

Tijekom održavanja kampa 
mladi su se uključili i u bogo-
služja u crkvi, dok je poruku iz 
Riječi Božje riječi imao Matt 
Levett. Posljednja dva dana 
kampiranja provedena su u 
opuštajućoj atmosferi na ba-
zenu u Lipiku i planinarskom 
domu Omanovac, gdje su pri-
družio i pakrački pastor Mir-
če Manevski. Nakon desetak 
lijepo provedenih i blagoslov-
ljenih dana rastanak je svima 
teško pao. 

Mladi iz BC Sion Sirač za-
hvaljuju svima koji su pružili 
gostoprimstvo mladima, a po-
sebno Gabrijeli Šafar i Jasni 
Petrušić koje su i ove godine 
najviše radile u kuhinji da bi 
kamp zadržao svoju dosa-
dašnju draž. Također zahva-
la i Ivici Horvatu na donaciji 
majica za svu djecu i sudio-
nike kampa, što je ove godine 
doprinijelo posebnom ugođa-
ju. l SIBA/IBA/GC

Druženje s Englezima

Kamp za mlade 
u organizaciji  
BC Sirač
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Povodom dana Općine Sirač 
održana je 30. svibnja svečana 
sjednica na kojoj je, uz načelnika 
Branimira Milera, predsjednika 
Općinskog vijeća gospodina Stje-
pana Juraića i ostale vijećnike, 
prisustvovao velik broj uzvanika 
iz Sirača i cijele županije. Dodi-
jeljena su priznanja udrugama i 
pojedincima kao zahvala za dje-
lovanja na razini Općine Sirač. 
Jedno takvo priznanje dobili su i 
mladi iz BC Sion Sirač “za svoje 
nesebično zalaganje i davanje, 
kao primjer kako funkcionira 
volonterski rad za boljitak cijele 
zajednice u Općini Sirač”.

Naime, generacija mladih 
(njih tridesetak) koja je posljed-
njih desetak godina djelovala 
u crkvi jedan je dio svoga rada 
okrenula prema van, smatraju-
ći da su dužni dati nešto ovom 
prekrasnom mjestu na koje ih je 
Bog postavio sa zadaćom širenja 
radosne vijesti. Početkom 2006. 
u Siraču se uređivao Park bra-
nitelja Sirača, a nekoliko mladih 
odlučilo je jedne subote otići i 
priključiti se uređenju parka. Od-
luka nije bila brzopleta i dosta se 
razmišljalo o njoj te kakva će biti 
reakcija onih koje će dolje naći, a 
još su se više pribojavali reakcije 
crkve na “njihov izlazak”. Re-
akcija suseljana prema mladim 
baptistima bila je jako pozitivna 
kao i reakcija većine braće i se-
stara koju su ih podržali. 

Od toga je proljeća krenula 
priča mladih koja traje do danas. 
Mladi su većinu svojih projekata 
realizirali prema Osnovnoj školi 
Sirač. Organizirano je nekoli-
ko koncerata duhovne glazbe s 
humanitarnim ciljem u Hrvat-
skom domu u Siraču na kojima 
je prikupljen novac za uređenje 
školske knjižnice, a nekoliko je 
razreda dobilo nove stolice i klu-
pe. U jednom se projektu mladi 
prikupljali tijekom cijele godine 
sredstva za uređenje dviju učio-
nica u školi, koje su na kraju sami 
uredili tijekom ljetnih praznika. 

Također su djeca Osnovne škole 
Sirač i ostalih područnih škola 
dobili božićne poklone u surad-
nji sa siračkom partnerskom cr-
kvom The Forge. Mladi godina-
ma održavaju školsko igralište 
i pomažu u održavanju ostalih 
sportskih susreta. Ova odlična 
suradnja sa školom, pogotovo s 
ravnateljicom škole gospođom 
Marijom Pavičić, pravi je poka-
zatelj utjecaja rada mladih što 
je trenutno otvorilo vrata škole 
za sve potrebe koje crkva ima, 
a također i Savezu baptističkih 

crkava po pitanju održavanja 
baptističkog vjeronauka u školi. 

Vizija i želja mladih bila je 
da brat Ash Stannard dođe na 
misionarski rad u u Sirač. Hvala 
Gospodinu, ta je želja ispunjena 
i brat Ash je već nekoliko godina 
u Siraču, s naglaskom na radu 
s mladima. Kao licencirani no-
gometni trener mlađih uzrasta 
uključio se u nogometni klub 
Kamen Sirač i volontira u Osnov-
noj školi Sirač.

Za ovu generaciju mladih 
najveći je izazov bio projekt iz-

gradnje igrališta za odbojku na 
pijesku. U ovu akciju su se osim 
mladih uključili i drugi stanov-
nici Sirača i u samo deset mje-
seci igralište je izgrađeno te je 
održan i prvi turnir udruga Sira-
ča. Igralište je u vlasništvu svih 
žitelja Sirača, a o njemu općina 
vodi brigu.

Mladi su u ovih desetak godi-
na stvorili odlične odnose s Op-
ćinom Sirač, Osnovnom školom 
Sirač, Dobrovoljnim vatroga-
snim društvom,  stolnoteniskim 
i nogometnim klubom te s osta-
lim udrugama s kojima u kon-
taktu. Zajedno s crkvom uklju-
čeni u manifestaciju Dani šljiva 
u Siraču. Imaju također svoga 
predstavnika Mirka Hampa u 
Savjetu mladih Općine Sirač.

Tijekom svih ovih godina 
crkva podržava rad mladih, a u 
mnogim projektima velik teret 
podnose upravo oni koji i nisu 
baš više tako mladi, ali se vide 
zajedno s mladima u takvom 
vidu službe. Mladi osobito imaju 
potporu brata Danijela Kovače-
vića,  đakona siračke Baptističke 
crkve te braće Zdravka Konec-
kog iz Daruvara i Ivice Horvata 
iz Zagreba.

Mladi vjeruju da još puno 
mogu napraviti za svoj Sirač i da 
će Gospodin blagosloviti daljnji 
rad te da će buduće generacije 
mladih nastaviti ići putem koji 
je ova generacija na čelu s To-
mislavom Petrušićem, Matijom 
Kreuzerom i sadašnjim vođom 
mladih Ashom Stannardom uta-
bala s onim jednim “izlaskom” 
prije desetak godina, kada su se 
sol i svjetlo spustili ondje gdje 
im je i mjesto u poslanju kršća-
na: u širenju Radosne vijesti. Biti 
kršćanin u maloj sredini gdje te 
ljudi poznaju od malena, velik je 
izazov.  Jedno je istina, selo sve 
zna.  U ovakvom malom mjestu 
dobro djelo daleko se čuje, a loše 
još dalje. Neka nam Gospodin 
pomogne da ovog lošeg bude što 
manje. l T. Petrušić/IBA/GC

Projekti mladih siračkih baptista

Primljeno općinsko priznanje 
za rad na boljitku mjesta

Povodom Dana općine Sirač, 
na svečanoj sjednici Općinskog 
vijeća Općine Sirač, 30. 05. 2016. 
godine, dodijeljena su priznanja 
i zahvale građanima koji su 
svojim radom zadužili zajednicu. 
Bila je to prilika da se javnim 
priznanjem, plaketom Općine 
Sirač, nagradi mlade Baptističke 
crkve Sirač za njihov doprinos 
u radu za dobrobit Sirača. 
Baptisitička crkva može biti 
ponosna na svoje mlade i sve 
ono što rade i način na koji rade 
za svoju crkvu i mjesto u kojem 
žive. Svi su u Siraču sretni što 
su mladi baptisti tako aktivni. 
Ova plaketa je samo jedna mala 
zahvala mladima za sve što su 
učinili za Sirač u ovih zadnjih 
deset godina i velikom iskoraku 
otvaranja crkve prema mjestu. 
A vjerujem da će i dalje nastaviti 

sudjelovati u nebrojenim 
akcijama i novim projektima u 
Siraču.
Branimir Miler, načelnik Općine 
Sirač

Suradnja škole i mladih 
baptističke zajednice samo 
je jedan od primjera kako se 
mnogo može postići kada 
se udruže oni koji žele da 
zajednički suživot u našem 
malom mjestu bude ljepši i 
sretniji. Primjer koji govori 
da ništa nije nedostižno ako 
postoji dobra suradnja,dobro 
okruženje i dobri ljudi spremni 
na pomoć. Zahvaljujemo od 
srca i vjerujemo u buduće tkanje 
nekih novih ideja i zajedničkih 
druženja.
Marija Pavičić, ravnateljica OŠ 
Sirač

Osvrti na suradnju s mladima iz BC Sion Sirač:

Vrijedno 
priznanje 
mladim 
siračkim 
baptistima
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Tijekom pet srpanjskih poslije-
podneva (9. – 13. 7.) u Pastoral-
nom centru BC Rijeka odjeki-
vao je dječji smijeh. 

S razigranim timom pokret-
nog kampa Društva prijatelja Bi-
blije održan je dječji kamp “GO 
BIG; Budi dio Božje priče”, na 
kojem su se osnovnoškolci i za 
ljetnih praznika družili jedni s ru-
gima. Pričom, pjesmom, učenjem 
biblijskih stihova, kreativnim ra-
dionicama, uz puno igre djeca su 
učila kako i oni mogu biti dijelom 
Božje priče. Unatoč velikoj vru-

ćini tih dana, djeca su redovito 
dolazila i dovodila svoje prijatelje.

Svima je bilo toliko lijepo da 
su neka djeca poželjela da kamp 
traje cijelo ljeto. Blagoslovi i za-
jedništvo prelijevali su se u izo-
bilju na sve nas. Bila je to prava 
fešta kreativnog proslavljanja 
našeg velikog Boga. S nestrplje-
njem isčekujemo sljedeće ljeto!

Uime dvadesetišestero dje-
ce, hvala cijelom DPB timu: 
Marijani C., Antoniji K., Noah 
M., Signe S., riječkom timu: Da-
nijeli S., Rubenu S., Melanie I., 
Milani T.P., Mirti K., Alli K., BC 
Rijeka, roditeljima, kuharica-
ma i kuharima te moliteljima. 
Za sve hvala dragom Bogu! l D. 
Sečen/M. Ivančević/IBA/GC

MLADI(MA)

Na ovogodišnju Baptistijadu u 
Siraču odazvale su se četiri cr-
kve: BC Betanija Čakovec, BC 
Zagreb, BC Pakrac i domaćini 
BC Sion Sirač. Ove godine mla-
di su se od 17. do 19. lipnja natje-
cali u 7 sportova  (šah, pikado, 
stolni nogomet, odbojka na 
pijesku, badminton, stolni 
tenis, nogomet) i u biblijskom 
kvizu. Za natjecanje se prijavilo 
80 natjecatelja. Baptistijada je 
započela okupljanjem mladih 
u petak navečer na zajedničkoj 
večeri nakon koje je održano 
natjecanje u šahu, pikadu i stol-
nom nogometu. Prvo mjesto 
u šahu i stolnom nogometu 
pripalo je BC Betanija, dok su 
domaćini bili najuvjerljiviji u 
pikadu. 

U subotu ujutro održao se 
turnir u stolnom tenisu i od-
bojci na pijesku. Natjecanje u 
stolnom tenisu bilo je ekipno i 
najboljom se pokazala BC Be-
tanija. Prvoplasirana ekipa u 
odbojci na pijesku bila je BC 
Pakrac. Istoga popodneva odi-
gran je i nogomet po liga-siste-
mu, svatko sa svakim, a prvo je 
mjesto zauzela ekipa BC Pa-
krac. Najbolje badmintonašice 
imala je opet BC Pakrac. Subo-
ta navečer bila je rezervirana za 
bogoslužje koje su predvodili 
mladi iz BC Pakrac, a govornik 

je bio pastor Mirče Manevski. 
Govorio je prigodno o kršćani-
ma kao igračima te o Isus kao 

treneru, potaknuvši prisutne 
na promišljanje svoga duhov-
nog lika. 

Nedeljno jutro započelo je 
biblijskim kvizom koji je za ovu 
Baptistijadu pripremila ekipa 
BC Pakrac, a odnosio se na gra-
đu iz desetak novozavjetnih i 
starozavjetnih knjiga. Očekiva-
no, kao i na prošle dvije Bapti-
stijade, prvo su mjesto zauzeli 
mladi iz BC Betanija Čakovec 
osvojivši time ukupno prvo 
mjesto na ovogodišnjoj Bapti-
stijadi.

Nakon kviza održano je 
zajedničko bogoslužje na ko-
jem su mladi iz BC Zagreb 
otpjevali nekoliko pjesama, a 
poruku iz Božje riječi prenio 
je opet pastor Mirče Manev-
ski. Nadovezao se na subotnju 
temu o navijačima i treneru. 
Glavno je pitanje bilo: kakvi su 
kršćani kao navijači? Bacaju li 
baklje obeshrabrenja dok se 
drugi trude ili ohrabruju bra-
ću i sestre koji se trude za Kra-
ljevstvo nebesko?

Baptistijada je završila za-
jedničkim ručkom u Hrvat-
skom domu. Mladi se zahvalju-
ju svima koji su se odazvali, a 
također i svima koji su otvorili 
svoje domove za goste i sve one 
koji su pomogli u organizaciji i 
koji su molili za ovaj događaj. l 
SIBA/IBA/GC

Baptistijada u Siraču

Sportski susreti mladih

Ukupni rezultati

 Pikado Šah Stolni 
nogomet

Odbojka

Sirač 4 Betanija 4 Betanija 4 Pakrac 4

Betanija 3 Pakrac 3 Sirač 3 Sirač 3

Pakrac 2 Betanija 2 Pakrac 2 Zagreb 2

Betanija 1 Zagreb 1 Zagreb 1 Betanija 1

Stolni tenis Badminton Nogomet Biblijski kviz

Betanija 4 Pakrac Pakrac 4 Betanija 8

Sirač 3 Betanija Sirač 3 Pakrac 6

Zagreb 2 Zagreb Zagreb 2 Zagreb 4

Pakrac 1 Sirač Betanija 1 Sirač 2

UKUPNI POREDAK

Betanija 28

Pakrac 25

Sirač 19

Zagreb 13

'Budi dio Božje priče!'

U Rijeci završio dječji kamp
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Treću godinu za redom, pr-
voga su se vikenda u mjesecu 
prosincu (3. – 4. 12.) mladi iz 
cijele Hrvatske (od Dubrovni-
ka do Đakova), ali i šire (Srbi-
ja, Slovenija, Slovačka) okupili 
u Baptističkoj crkvi Zagreb na 
konferenciji Ziherica. Druženje 
je započelo jutarnjim progra-
mom na kojemu smo svi imali 
prigodu slaviti Gospodina pje-
smom i molitvom te slušati po-
ruku Riječi koju je prenosio Ivi-
ca Horvat. Ovogodišnja tema 
pod nazivom „Bitka za radost“ 
izazivala je i tražila odgovo-
re na pitanja poput ovih: Gdje 
je nestala radost u crkvama, 
u nama? Dopuštamo li Duhu 
Svetom da u nama djeluje i do-
nosi svoje plodove – ljubav, mir, 
radost...? Kako biti radostan 
u trenutcima tuge i žalosti? 
Ohrabreni smo tražiti vodstvo 
i silu Duha u našem životu te 
graditi osnovni temelj – odnos 
s Bogom, kako bismo i u teškim 
vremenima mogli imati Tješi-
telja!   

Zajedništvo                                
Nakon programa i ručka, usli-
jedile su popodnevne aktivno-
sti – organiziran posjet Priro-
doslovnom muzeju, Advent 
u Zagrebu, klizanje u centru 

grada, čajanka uz Riječ Božju, 
organizirane društvene igre, 
radionica STEP-a „Što za-
pravo pjevamo u slavljenju?“. 
Druženje i zajedništvo te nova 
poznanstva i prijateljstva obi-
lježili su cijeli dan, a tako se 
nastavilo i u večernjim satima. 
Na programu smo svi ponov-
no mogli uživati i slaviti našeg 

Boga i slušati njegovu Riječ. 
Mladi su prenoćili u domaćin-
stvima braće i sestara iz Bapti-
stičke crkve Zagreb odakle su 
također ponijeli nova poznan-
stva i lijepe uspomene. Na sa-
moj je konferenciji na različite 
načine služilo preko četrdeset 
mladih iz zagrebačke Bapti-
stičke crkve.

Nedjeljno bogoslužje 
Zajedničko nedjeljno bogo-
služje sudionika konferencije i 
braće i sestara te prijatelja BC 
Zagreb održalo se u prostoru 
bivše Kinoteke u Zagrebu. Bo-
goslužje je vodio Hinko Zlo-
paša koji je pozvao okupljenu 
zajednicu na promišljanje o 
važnosti i vrijednosti Tijela 

MLADI(MA)

ZIHERICA 2016  – 'Bitka za radost'

Konferencija za mlade u Zagrebu
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Od 1. – 6. kolovoza,  nakon neko-
liko godina pauze, održan je na 
Boračkom jezeru u BiH STEP-
ov studentski kamp. Kampu 
je prisustvovalo 15 kampista 
(Varaždin, Koprivnica, Zagreb, 
Osijek, Sarajevo, Buenos Aires 
i Seattle) te 2 govornika, Brani-
slav Zelenjak i Darko Kreiner 
(ZVEŠ Maribor). Krovna tem-
tika kampa bila je „Mijenjam 
se – mijenjam svijet“, te su u 
sklopu toga studenti promišljali 
o temama kao što su „Je li Isus 
postavio previsoke standarde?“ 
„Kako živjeti život izvrsnosti?“ 
„Vođenje očekivanja“, „Kako 
živjeti svrhovit život?“  Jutra su 
provodili uz duhovne misli na 
temu „Buntovni Otac – pozna-
vati Očevo srce“. 

Osim duhovnog programa, 
vrijeme na kampu ispunile su 
brojne aktivnosti: rock-clim-
bing, timske igre, zipline, ca-
noeing i mnoge druge. Sav du-
hovni sadržaj i aktivnosti imali 
su svrhu izazvati mlade ljude 
da iskorače izvan svojih grani-
ca i strahova, da se odazovu na 
izazov, da nauče vjerovati jed-
ni drugima te se oslanjati jedni 
na druge za pomoć i podršku, s 
čime se željela naglasiti važnost 
zajedništva. S obzirom na reak-
cije kampista, voditelji vjeruju 
da se to i postiglo. 

Imam nekog staža u STEP-
ovim ljetnim kampovima, kroz 
koje sam već dobila neprocjenji-
vo mnogo. Ovogodišnjem sam 
se kampu veselila, znajući da ne 
može biti loše, no da će me ova-
ko izbaciti iz cipela, nisam očeki-

vala. I sada, par tjedana poslije, 
često sjednem „bosa“ da promi-
šljam o svemu što se tamo do-
gađalo. Ne toliko o aktivnostima 
(koje su stvarno bile nesvakidaš-
nje i poticajne), koliko o ljudima: 
šačici studenata, iz različitih pri-
ča koje su tek djelomično poslože-
ne i pune pitanja, nesigurnosti i 
traženja. I kako ih to nije spriječio 
da objeručke prihvaćaju i svoje i 
tuđe nesavršenosti i posebnosti, 
da osvajaju i visine i srca svojom 
ranjivošću i hrabrošću, da poka-
zuju vjernost i karakter u malom 
i velikom. Srce mi je prepuno i za-
hvalno dok razmišljam o njima, o 
bogatstvu koje smo doživjeli u ne-
koliko dana, o Duhu Božjemu koji 
je budio svoje vrijednosti u svima 
nama. Možda sam nostalgična, 
ali razmišljajući o svemu tome, 
ne mogu se oteti rečenicama s 
kojima sam i sama odrastala kroz 
STEP: „Od toga dana više ništa 
nije bilo isto. Postalo je jasno da 
se svijet može promijeniti i da 
ima netko tko ga već mijenja ili 
ako ne to, a ono barem da je pro-
mjena potrebna. Oni koji su to 
osjećali bili su neko vrijeme sku-
pa i to je bilo dovoljno.“ (Mateja 
Magdalenić, Zagreb)

Ako želite saznati više o kam-
pu ili o STEP-u, te kako se uklju-
čiti i podržati STEP, slobodno se 
javite na ela@step.hr.  Ela Mag-
da glavna je tajnica STEP-a.

Za više fotografija, posjetite 
našu Facebook stranicu www.
facebook.com/studentskievan-
deoskipokret  l E. Magda/IBA/
GC)

Susret studenata na Boračkom jezeru

Održan STEP-ov 
studentski kamp

Kristova. Slavljenje je predvo-
dio mladi tim BC Zagreb, dok 
je gotovo puna dvorana pje-
smom slavila i veličala Gospo-
dina. Ivica Horvat u svojoj je 
propovijedi izazvao okupljene 
na promišljanje o radosti kao 
božanskoj emociji te ih je na 
kraju pozvao da odgovore na 
poziv za predanjem svog živo-
ta u Kristove ruke te da podi-
zanjem sa svojih mjesta potvr-
de svoju odluku za ponovnim 
predanjem i željom za novom 
radosti u Gospodinu, na što je 
veliki broj prisutnih odgovo-
rio. Bogoslužje je završilo za-
jedničkom Večerom Gospod-

njom koju je predvodio pastor 
Željko Mraz.

U meni živi Isus Spasitelj 
moj!
Pjesma konferencije kaže slje-
deće: „U meni živi Isus Spasi-
telj moj, ja želim te spoznati! 
Jer najbolje u mom životu si 
ti, ovaj svijet mi ne može nikad 
te oduzeti!“. To je temelj našeg 
svakog dana, naše bitke i naše 
već dobivene pobjede, ali i glav-
ni razlog da živimo radost!

 „Radujte se uvijek u Gospo-
dinu; opet velim, radujte se!“ 
Fil 4,4 l S. M. – F. G./IBA/GC l 
Fotografije: Matej Paluh
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Udruga “Doručak za žene 
– Hrvatska” organizirala je 
29. listopada još jedan Doru-
čak za žene u Karlovcu koji 
je okupio oko stotinu i četr-
deset sudionica.  Žene su se 
družile u prostoru restorana 
Zrinski u Karlovcu, uz bogat 
program i ukusan doručak.

Tema ovog Doručka bila 
je “Ima li nade u beznađu?” 
koju su, svaka svojom pričom 
i vlastitim izričajem, obradi-
le Maria Luckhurst, Suzana 
Japec, Irena Blažić te Ivana 
i Lana Klokočki. Kao i sva-
koga puta do sada, na kraju 
je priređena mala nagradna 
igra, čiji je cilj bio, prije sve-
ga, zabaviti sve sudionice, ali 
i simboličnim i korisnim po-
klonima posebno razveseliti 
nekolicinu.

Maria Luckhurst ispričala 
je svoju životnu priču koja 
je započela u ondašnjoj Če-
hoslovačkoj, gdje je rođena 
u rimokatoličkoj obitelji te 
je odrastala s vjerom u Boga. 
Međutim, tijekom mladosti 
tu je vjeru potisnula zbog 
tada vladajuće komunističke 

ideologije, iako nikada nije 
mogla reći da Boga nema. Na-
dalje je pričala o svim ključ-
nim životnim situacijama, 
koje su je suočile s činjeni-
com o tome da ih je nemoć-
na sama rješavati. Shvatila je 
da joj je potreban čvrst oslo-
nac te je zavapila Gospodu 
da joj pomogne i predala mu 
se. Životni ju je put doveo u 
Hrvatsku, gdje je ispunila 
svoju želju da u potpunosti 

služi Bogu pa tako zajedno 
sa suprugom Cliffom djeluje 
u svom domu u Vuksanima 
kraj Karlovca, u sklopu misije 
„Space of Grace“. Predavanje 
je završila zaključivši da ima 
nade u beznađu. Ta je nada 
Isus Krist.

Suzana Japec podijelila je 
bolno svjedočanstvo o tome 
kako je zajedno sa suprugom 
i dvoje djece došla do ruba 
ponora i one najgore odluke 

da si oduzmu život te kako je 
Isus intervenirao na čudesan 
način i u posljednji im trenu-
tak pomogao da promijene 
odluku. Gospod ih je osvojio 
svojom ljubavlju. Predali su 
mu se s povjerenjem te se 
danas svi zajedno lakše nose 
sa životnim nedaćama i slave 
Gospoda za sve blagoslove.

Irena Blažić oduvijek je 
bila zaokupljena književno-
šću i pisanjem poezije. Vje-
rom u Isusa njezina je poezija 
poprimila nove dimenzije. Te 
predivne dimenzije podijelila 
je i na ovom Doručku, uklju-
čivši tako i sudionice u svoj 
svijet posvećen Isusu.

Lana i Ivana Klokočki sva-
ka su na svoj način posebne i 
svestrane, a dio te posebnosti 
i svestranosti podijelile su 
ovom prigodom putem glaz-
be. Izrazivši se svojim glaso-
vima i gitarom, u predivnim 
pjesme o Bogu također su 
potvrdile odgovor na pitanje 
glavne teme ovog Doručka: 
ima nade u beznađu i ona je 
u Isusu Kristu. l R. Čuhnil/
IBA/GC

'Ima li nade u beznađu?'

Doručak za žene organiziran u Karlovcu
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U Pastoralnom centru u Rijeci 
održan je 29. listopada humani-
tarni koncert glazbene skupine 
Saltshaker iz Zagreba. Izvan-
redna glazbena večer upotpu-
njena je prikupljanjem drago-
voljnog priloga namijenjenog 
djeci u Domu za djecu s poseb-
nim potrebama u Oštru pokraj 
Kraljevice. Koncert su zajed-
nički organizirali Baptistička 
crkva Rijeka i udruga „Portić“ 
koja svojim djelovanjem dopri-
nosi boljitku djece. 

Predstavnici crkve i Udruge 
posjetili su 10. studenoga Dom u 
Oštru (Kraljevica) i djeci poklonili 
televizijski prijemnik koji je ku-
pljen od prikupljenih darova na 
koncertu. Na donaciji je zahvalio 
ravnatelj doma Danijel Veselić. 

Donatore je upoznao s djelatni-
cama Doma koji skrbe za dvede-

setak djece s teškim oštećenjima 
i kojima će poklonjeni TV prije-

mnik omogućiti, uz gledanje TV 
programa, također igrice na kon-
zoli kao i slušanje glazbe. 

Djelatnici Doma pozvali su 
na rastanku na nastavak dru-
ženja i u vidu drugih oblika po-
moći, kao što su druženja djece, 
nastup zbora i slično.  l IBA/GC

Humanitarni koncert skupine Saltshaker u Rijeci

Pomoć djeci s posebnim potrebama
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Tv-emisija Osobno, novi medijski projekt

Spas u zadnji čas – i to preko Facebooka!
Mladić ispruži ruku prema te-
levizoru i uzvikne: „S tim čo-
vjekom moram razgovarati!“ 
Upravo je na tv-programu bila 
emisija Osobno u kojoj je Da-
nijel iz Karlovca, gost emisije, 
ispričao svoju neobičnu i dirlji-
vu životnu priču. 

Dolazak do ruba
Danijel je kao dvanaestgodiš-
nji dječak smješten u dom, jer 
se njegovi roditelji alkoholičari 
više nisu mogli brinuti za nje-
ga. To mu je bio veliki šok, ali 
ne i jedini u životu. U domu je 
prolazio maltretiranja starijih 
dječaka, za koje je morao krasti 
i donositi im alkohol i cigarete. 
Na kraju je i sâm počeo konzu-
mirati alkohol. Kasnije se u ži-
votu sredio, zaposlio i zasnovao 
obitelj. 

Danijel nije prestajao če-
znuti za roditeljskom blizinom 
koja mu je nedostajala. S obite-
lji se preselio k sada već starim 
i bolesnim roditeljima kako bi 
skrbio o njima. Majka je bila go-
tovo slijepa i imala je multiplu 
sklerozu. Nekoliko godina po-
slije umro mu je otac i ostavio 
stan, ali i dugove koji su uvelike 
nadilazili vrijednost stana. Da-
nijel i njegova supruga zadužili 
su se kako bi otplatili dugove 
Danijelovih roditelja. No tada 
je iznenada Danijelova supruga 
oboljela od raka. Liječnici nisu 
imali puno nade za njen život. 

U to je vrijeme Danijel ostao 
bez posla, što je još otežalo 
njihovu materijalnu situaciju. 
Tada su dobili rješenje da zbog 
dugova moraju izaći iz stana. 
Otišli su u podstanare, no situ-
acija je bila sve gora. Majka mu 
je umrla, a Danijel nije imao 
novca za sahranu. Bezuspješno 
je tražio pomoć na sve strane. 
Uskoro su morali izaći iz pod-
stanarskog stana, jer više nisu 
mogli plaćati zakupninu. Pre-
selili su u jednu malu, trošnu 
kućicu uz prugu. Djeca su pla-
kala jer su bila gladna, a Danijel 
nije imao ništa što bi im mogao 
dati za jelo. To je bilo previše 
za njega. Nije više mogao tako 
živjeti. Otišao je na prugu i 

stao pred vlak koji je dolazio. 
U posljednji se čas maknuo u 
stranu. Postalo mu je jasno da 
na taj način neće riješiti pro-
blem za svoju suprugu i djecu. 
Dugovi će ostati njima. Zato je 
odlučio da svi zajedno moraju 
otići s ovog svijeta. Nabavio je 
eksploziv i pozvao obitelj da se 
okupi oko stola. Njegov je sin 
bio u drugoj sobi na Facebooku 
i to na Danijelovu profilu. Da-
nijel se sjetio dobrog prijatelja 
iz mladosti koji se u međuvre-
menu preselio u Gvatemalu i 
odlučio mu se po posljednji put 
javiti i reći da on i njegova obi-
telj odlaze s ovog svijeta. 

Iskrica nade i novi život
Prijatelj mu je odmah odgo-
vorio i poslao telefonski broj s 
molbom da nazove tog čovjeka, 
jer će mu on sigurno pomo-
ći. Danijel je odlučio pokušati 
i nazvao je taj broj. Dobio je 
Ladislava Ružičku, pastora BC 
Karlovac. On je sa suprugom 
ubrzo došao k Danijelu i u raz-
govoru i molitvi Danijel je do-
bio iskricu nade da može biti 
bolje u njegovu životu. Otišao 
je u nedjelju s cijelom obitelji u 
crkvu i tako je počelo duhovno 
putovanje u kojem su Danijel i 
njegova supruga sve više otva-
rali svoja srca za Boga i njego-

vu riječ. Nakon nekog vremena 
Danijel i supruga odlučili su 
svoje živote u potpunosti pre-
dati u Božje ruke i započeti 
novi život s Kristom. Malo, po-
malo njihova se situacija počela 
mijenjati i Danijel danas može 
pjevati pjesme hvale Bogu, iako 
je njegova materijalna situacija 
i dalje vrlo teška.

Danijelova priča poticajna 
i za druge
Medijska služba SBC u RH 
snimila je Danijelovu priču 
kao kratki video pod nazivom 
„Danijel – moja priča s Bogom“ 
i objavila ga na Youtubeu. Ne-
dugo zatim Danijel je bio i prvi 
gost u novom projektu medij-
ske službe, tv-emisiji Osobno. 
Ta je emisija premijerno prika-
zana na više lokalnih i regional-
nih tv-postaja krajem svibnja. 
U Zagrebu je tu emisiju gledao, 
zajedno sa svojim djedom, i 
mladić s početka ovog članka. 
Njegov djed sutra je ujutro na-
zvao naš kontaktni centar i tra-
žio Danijelov telefonski broj. 
Rekao je: „Mom unuku do sada 
nitko nije uspio pomoći, iako je 
bio u nekoliko komuna i razgo-
varao s više svećenika. Sada želi 
razgovarati s vašim gostom, jer 
ga je njegova priča dirnula.“ 
Danijel je pristao na sastanak 

i tako su gosti iz Zagreba još 
istoga dana došli k Danijelu 
u Karlovac u njegov skromni 
dom. Danijel i pastor Ružička 
proveli su nekoliko sati u raz-
govoru s njima, potičući ih da 
svoj život u potpunosti preda-
ju Kristu, jer je On jedini koji 
može osloboditi od svakog po-
roka i ovisnosti. Još je nekoliko 
gledatelja također tražilo Dani-
jelov broj i razgovaralo s njim.

Danijel je, nakon objave 
svoga svjedočanstva u mediji-
ma dobio prigodu često odgo-
varati na pitanja ljudi koji su 
pogledali video na internetu 
ili televizijsku emisiju. To je 
bilo veliko ohrabrenje za Da-
nijela i poticaj da u ljudima 
svom okruženju, s kojima se 
susreće, govori o Bogu koji je 
promijenio njegov život. Na-
kon nekog vremena, Danijelov 
bratić koji je dobro poznavao 
Danijela i njegov život, rekao 
mu je: „I ja želim upoznati tog 
Boga kojeg si ti upoznao.“ Od 
tada s Danijelom redovno od-
lazi na bogoslužja u BC Kar-
lovac. 

Tv-emisije “Osobno”
U listopadu ove godine snimili 
smo još tri nove emisije Osobno 
koje će biti prikazane na tv-po-
stajama za božićne blagdane. 
Podržite nas u molitvi da tv-
emisije Osobno, kao i njemačke 
emisije Otvoreno nebo koje pri-
kazujemo već šestu godinu sva-
kog tjedna, budu mnogim gle-
dateljima na blagoslov i poticaj 
da i oni potraže tog Boga koji 
je promijenio živote brojnih 
gostiju u prikazanim emisija-
ma. Recite svojim prijateljima i 
susjedima za ove emisije. Ras-
pored prikazivanja nalazi se na 
našoj internet stranici www.
otvorenonebo.com ili na Face-
book profilu www.facebook.
com/otvorenonebo, a također i 
u Glasu crkve.

Kratki video s Danijelovom 
pričom pogledajte na Youtube 
kanalu naše redateljice: Haidy 
B.K. Cinematography, a tv emi-
siju Osobno na Youtube kanalu: 
4H Mediji. l Tihomir Vekić

Danijelova 
priča mnoge 
je dirnula
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U subotu 2. travnja održana 
je u Bačkom Petrovcu redovi-
ta sjednica Skupštine Saveza 
baptističkih crkava u Srbiji. 
Narednog se pak dana okupilo 
nekoliko stotina sudionika na 
godišnjoj konferenciji Saveza. 
Glavni je govornik bio John 
Upton,  negdašnji predsjednik 
Svjetskog saveza baptista (Bap-
tist World Allliance), a među go-
stima Skupštine i konferencije 
bili su Charles Jones, direktor 
Međunarodne službe američ-
kih baptista (American Baptist 
International Ministries), kao 
i Daniel Rozberg, predstavnik 
švedskog Interacta. Skupštinu 
su također nakratko posjetili i 
pozdravili predsjednik Saveza 
baptista Hrvatske Toma Mag-

da te njegova supruga Kseni-
ja, predsjednica Udruženja 
žena Svjetskog saveza baptista 

(BWA Women’s Department).
Na sjednici Skupštine došlo je 
do promjene u vodstvu Saveza. 

Za novog predsjednika Saveza 
izabran je Zvonko Janečić iz 
Ljutova, umjesto dosadašnjeg 
dr. Ondreja Franke iz Bačkog 
Petrovca koji je ovu službu vr-
šio od 2008.; na mjesto uprav-
nika misijske ustanove „Antio-
hija“ izabran je Miroslav Ribar 
iz Bačkog Petrovca, umjesto 
Jaroslava Jurika; a s funkcije 
sekretara Saveza povukao se 
Dane Vidović iz Beograda, na 
čije je mjesto postavljen Avram 
Dega iz Vršca. On se vratio u 
ovu službu nakon trinaest godi-
na od svoga povlačenja godine 
2003.
S novim vodstvom na čelu, Sa-
vez je 26. studenog održao svo-
ju redovitu sjednicu u Padini. l 
D. Vidović/GC

Na inicijativu “Radosne vesti” – 
Hristijanske baptističke crkve iz 
Skopja održana je 25. rujna prva 
opća baptistička konferencija u 
Makedoniji na kojoj se obilježila 
88. godišnjica utemeljenja prve 
baptističke crkve u Makedoniji. 

Konferencija je okupila pred-
stavnike sedam različitih bapti-
stičkih crkava: iz Skopja (2), Bi-
tole, Prilepa, Ohrida, Radoviša i 
Gradošoraca. Skup je održan u 
novim prostorijama Baptističke 
crkve “Radosna vest” koje če-

kaju potpuno dovršenje tijekom 
2017.

Cjelodnevno događanje 
usredotočilo se na tematiku o 
povijesti baptista kao inspira-
cije za budućnost. Potom su 
predstavnici iz različitih crkava 

podijelili svoja iskustva o radu 
i službi. Upriličena je i Večera 
Gospodnja, kao i zajedničko 
blagovanje.

Marko Grozdanov, pastor 
“Radosne vesti”, rekao je o kon-
ferenciji: Ovo je za nas važan 
događaj, jer je ovo prvi put kako 
su se zajedno okupili svi make-
donski baptisti. Premda ostaju 
neke razlike među nama, ovo je 
vrlo pozitivan korak u smjeru 
duhovnog jedinstva i bratske 
sloge u službi za Gospoda. l M. 
Grozdanov/EBF/GC

IZ REGIJE

Novo vodstvo baptista u Srbiji

Održana redovita sjednica Skupštine 
Saveza baptističkih crkava u Srbiji

Novo vodstvo Saveza baptista u Srbiji – Z. Janečić, A. Dega i M. 
Ribar (drugi do četvrti slijeva)

Prva opća konferencija makedonskih baptista

U Skopju se okupili baptisti iz 
sedam makedonskih crkava
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U estonskom glavnom gradu 
Tallinnu, održana je od 28. ruj-
na do 1. listopada 2016. redovita 
skupština Europske baptističke 
federacije. Skupštini je nazočilo 
oko stotinu i pedeset delegata iz 
Europe, Bliskog Istoka i Središ-
nje Azije te gosti i predstavnici 
misijskih i humanitarnih par-
tnerskih organizacija iz SAD, 
Latinske Amerike i Afrike.

Svečanost otvorenja bila je u 
Oleviste (Sv. Olaf ) baptističkoj 
crkvi. To je crkva koja je u vla-
sništvu Evangeličke crkve, ali 
se njome koristi mjesna bapti-
stička crkva s oko tisuću i osam-
stotina vjernika. Posebnost ove 
crkve čini njezina povijest. Sa-
građena je u 12. stoljeću i bila 
je izvorno rimokatolička crkva. 
Kako su u to vrijeme bili na vla-
sti Danci, koji su vladali Skandi-
navijom i Baltikom, posvetili su 
crkvu norveškom kralju Olafu 
II (Sv. Olaf, 995. – 1030.). To joj 
je ime ostalo do danas. U doba 
reformacije, koja je za manje od 
stotinu godina nakon Luthera 
zahvatila Estoniju, crkva prela-
zi na protestantizam te djeluje 
kao Evangelička (Luteranska) 
crkva. Kako su Luterani uglav-
nom bili Nijemci, uoči Dru-
goga svjetskog rata njemačko 
stanovništvo masovno iseljava 

u Njemačku te crkva i mnogo-
brojne kuće i nekretnine ostaju 
bez vlasnika. 

Nakon Drugoga svjetskog 
rata Estonija potpada pod So-
vjetski Savez koji želi riješiti 
pitanje vjernika slobodnih cr-
kava te kao taktiku primjenju-
je jedinstveni pristup. Godine 
1950. Oleviste crkva bila je u 
derutnom stanju, bez prozora, 
vrata i općenito stolarije. Vlasti 
su tada okupile osam slobod-
nih crkava iz tri denominacije: 
baptiste, evanđeoske kršćane i 
pentekostalce te ih prisilile da 
se ujedine u jednu crkvu i ko-
riste ruševnu zgradu. Nadali 
su se, naime, da će se vjernici 
među sobom posvađati te tako 

sami sebe uništiti u zgradi koja 
ionako propada. No Bog je 
imao drugi plan. Izabrana su 
dva duhovna čovjeka da vode 
novu crkvu koja je brojala oko 
dvije tisuće vjernika i oni su 
vođeni Duhom Božjim učinili 
da se svi slože te se tako održali 
do neovisnosti Estonije godine 
1991. Nastale su nove, baptistič-
ke, evanđeoske i pentekostne 
crkve, ali je ostao zdrav duh su-
radnje do danas.

Inače, u jednom trenutku 
u srednjem vijeku (od 1549. – 
1625.) Oleviste je bila najviša 
građevina na svijetu, s tornjem 
visokim 124 m.

Na svečanosti skup su po-
zdravili ugledni gosti iz Esto-

nije. Potom  je pastor Asatur 
Nahapetyan iz Armenije, pred-
sjednik EBF, održao propovi-
jed.

Radni dio sastanka uključio 
je izvješća predsjednika, glav-
nog tajnika te radnih tijela EBF. 
Poseban doprinos bila su četiri 
predavanja na temu baptistič-
kog identiteta u postdenomina-
cijskom vremenu, s osvrtom na 
sljedeća područja: 

• Baptistički model postoja-
nja crkve, Toivo Pilli, Estonija

• Baptističko razumijevanje 
božanske misije, Shane McNary, 
Slovačka/SAD

• Baptistički odgovor na 
suvremenu kulturu, Mateusz 
Wichary, Poljska

• Povratak u budućnost. Na-
dahuće radikalne reformacije, 
Teun Van Der Lier, Nizozem-
ska

Posebni gosti skupštine bili 
su estonski europarlamentarac 
Tunne Kelam, koji je održao 
kratko inspirativno predavanje 
na temu: Ima li demokracija 
budućnosti bez Isusa, te glavni 
tajnik Konferencije europskih 
crkava (CEC) o. Heikki Huttu-
nen, iz Finske pravoslavne 
crkve, koji će uskoro posjetiti 
Zagreb.

Skup europskih baptista u Tallinnu

Godišnja skupština 
Europske baptističke 
federacije održana u Estoniji
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Dio Skupštine odvijao se i pu-
tem seminara i radnih skupina te 
je na kraju okupljanje zaključeno 
molitvom. Kao i svake godine, i 
ove su donesene određene rezo-
lucije koje prenosimo u cijelosti.

Sljedeća skupština EBF odr-
žat će se od 20. – 23. rujna 2017. 
u Erevanu u Armeniji. Na toj 
će skupštini biti izabran novi 
dopredsjednik EBF, a dužnost 
predsjednice preuzet će Jenny 
Entrican iz Velike Britanije. l 
T. Magda/IBA/GC

Skupština Europske bapti-
stičke federacije u Tallinnu, 
Estonija, 29. rujna – 1. listo-
pada 2016., ovom rezoluci-
jom

• prepoznaje ogromnu za-
daću s kojom su suočena naša 
braća i sestre u Turskoj dok 
pokušavaju pružiti dobrodoš-
licu i brigu stotinama tisu-
ća izbjeglica unutar granica 
Turske.

• razumije da trenutne po-
litičke stvarnosti sprječavaju 
izbjeglice da se vrate domo-
vima ili kreću u druge zemlje.

• ohrabrena je vizijom i 
strašću koja jača malu grupu 
mladih baptističkih crkava 
što ih većinom čine vjernici 
muslimanske pozadine dok 
požrtvovno služe u Kristovo 
ime. „Ako mi tko hoće slu-
žiti, neka me slijedi! Gdje 
budem ja, bit će ondje i moj 
sluga. Ako mi tko služi, nje-
ga će poštivati Otac.“ Ivan 
12,26

• poziva baptističke crkve 
i misijske partnere naše Fe-
deracije da nastave moliti za 
zaštitu kršćanskih vjernika u 
Turskoj.

• poziva naše članice i mi-
sijske partnere da iskoriste 
ovu priliku da financijski i 
praktično pomognu u huma-
nitarnoj krizi u Turskoj.

• ponad svega, nastavlja 
moliti za završetak sukoba u 
regiji koji su uzrokovali ovu 
humanitarnu krizu. l

Tallinska 
rezolucija 
EBF o 
Turskoj

„Prošlu nedjelju poslijepodne, 
Alison i ja dobili smo poziv s 
viješću da je jedno od naših 
četvero unučadi bolesno. Bilo 
nam je lakše kad smo čuli da ju 
je hitna pomoć odvezla u naj-
bližu bolnicu. Ali nakon što su 
stigli, njezina se bolest pogor-
šala i morala je otići u veću i 
udaljeniju bolnicu i svi smo bili 
vrlo zabrinuti.

To je situacija s kojom se su-
sreću mnogi roditelji. Na sreću, 
na kraju je, zahvaljujući dobroj 
hitnoj i medicinskoj pomoći i 

molitvi, sve dobro završilo.
Sve se to događalo dok su 

se u Aleppu odvijale grozote. 
I moje se olakšanje zbog naše 
unuke nekako spojilo s vijesti-
ma o masakru koji se događao 
u Siriji. Prema UNICEF-u, naj-
manje je 224 djece ubijeno, a 
223 ranjeno. Ozbiljno se sum-
nja da su dvije bolnice bile na-
mjerno bombardirane. Jedan 
je promatrač nazvao Aleppo 
“mučeničkim gradom gdje svi 
umiru”. Jednako tako, misao 
Edmunda Burka govori nam da 

“kako bi zlo cvjetalo, jedino što 
je potrebno jest da dobri ljudi 
ne naprave ništa”.

Molim da, ovu nadolaze-
ću nedjelju, pojedinci i crkve 
dođu pred Gospodina duboko 
se zauzimajući da rat prestane. 
Posebno, ali ne i samo, radi dje-
ce. Još nisam odustao od čuda. 
Naše i molitve drugih te odbija-
nje prihvaćanja takvog pokolja 
može, snagom Duha Svetog, 
napraviti promjenu.

U tim strašnim grozotama, 
moramo moliti za zaštitu ljudi 
i prestanak rata.“
l Pastor Grenville Over-

ton, UK

Skupština Europske baptistič-
ke federacije u Tallinnu, Esto-
nija, 29. rujna – 1. listopada 
2016., ovom rezolucijom

• čvrsto osuđuje nedavan rast 
nasilja u Aleppu u Siriji, koji ne 
pravi razliku između civila i onih 
koji se bore. Kao Kristovi sljed-
benici, potvrđujemo svetu priro-
du ljudskog života, bez obzira na 
religiju, kulturu ili državu. Svaki 
napad na ljudski život vidimo 
kao napad na sam odraz ono-

ga tko je naš Bog Stvoritelj. „Na 
svoju sliku stvori Bog čovjeka, na 
sliku Božju on ga stvori, muško i 
žensko stvori ih.“ Postanak 1,27

• potiče sve strane uključe-
ne u sukob da se drže međuna-
rodnih humanitarnih zakona 
Ženevske konvencije i dodatnih 
protokola kako bi osigurali 
zaštitu civila, bez obzira na vje-
ru, rasu i etnicitet.

• poziva sve strane uključene 
u sukob da prepoznaju vitalan 

doprinos humanitarnih agen-
cija koje pomažu stanovnicima 
Aleppa i okolice. Pozivamo sve 
strane da osiguraju pristup hu-
manitarnoj pomoći i zaštitu svih 
humanitarnih radnika.

• poziva sve međunarodne 
strane da podupru i ojačaju na-
pore Sigurnosnog vijeća Ujedi-
njenih naroda dok traži moguća 
rješenja za mir.

• iznad svega, nastavljajmo 
moliti za kraj sukoba u regiji 
koji su uzrokovali ovu humani-
tarnu krizu. l

Skupština Europske baptistič-
ke federacije u Tallinnu, Esto-
nija, 29. rujna – 1. listopada 
2016., ovom rezolucijom

• prepoznaje izazov Kristo-
vih sljedbenika u njegovim ri-
ječima iz Mateja 22,37-39 „On 
mu odgovori: ‘Ljubi Gospodina 
Boga svoga svim srcem svojim, 

svom dušom svojom i svom 
pameti svojom!’ To je najveća 
i prva zapovijed. Druga je toj 
jednaka: ‘Ljubi bližnjega svoga 
kao samoga sebe!“

• potvrđuje vrijednost inte-
gralne misije koja je pronoše-
nje Evanđelja riječju i djelom. 
Poziv crkve na pokajanje ima 

društvene posljedice. U isto 
vrijeme, kršćansko društveno 
djelovanje nosi svjedočanstvo o 
transformirajućoj milosti Isusa 
Krista.

• zahvaljuje za nedavno za-
počete crkve u našem bapti-
stičkom savezu koje su prihva-
tile integralnu misiju kao način 
nasljedovanja Isusova primjera 
pomaganja svakoj osobi u nji-
hovoj potrebi. Prepoznajemo 

da su te zajednice izazov za sve 
naše crkve da ujedine evange-
lizacijsku revnost i praktičnu 
ljubav s našim svjedočanstvom.

• Moli za daljnje prilike da 
baptisti Europe, Srednje Azije 
i Bliskog Istoka budu blagoslov 
zajednicama oko njih. Djeluj-
mo iz ljubavi za Boga i za naše 
bližnje dok svojim životima 
štujemo Oca, Sina i Duha Sve-
tog.  l

Poziv crkvama na molitvu

Tallinnska rezolucija EBF o Siriji

Tallinnska rezolucija EBF o misiji



31Glas Crkve | broj 53-54 | prosinac 2016. IZBJEGLIČKA KRIZA

Naš CBA tim od četiri volonte-
ra posjetio je kamp izvan Verije 
u sjevernoj Grčkoj. Naše je pu-
tovanje trajalo 11 dana – u Grč-
ku smo stigli 7. studenoga 2016., 
a iz Grčke smo se vratili 18. stu-
denoga. Za vrijeme našeg bo-
ravka u kampu, bili smo u pri-
lici čuti životne priče nekih od 
izbjeglica; od normalnih život-
nih situacija u kojima su se na-
lazili u Siriji i Iraku, o situaci-
jama gdje su djeca željno išla u 
školu a pri tom bila sigurna, do 
poslova koje su njihovi roditelji 
mogli raditi kako bi prehranili 
obitelji, do sadašnjeg trenutka 
kada se nalaze suočeni sa zi-
dom koji je Europa podigla.

Pred zidom zvanim 
Europa
Ostavljeni i zaboravljeni, u Grč-
koj gledaju zid koji je Europa 
suprot njima izgradila. Gledaju 
ga, plaču i mole, traže pomoć 
od humane Europe, ali huma-
na se Europa oglušila na Isusa 
i njegove riječi “pružite strancu 
dobrodošlicu”. Europa – što je 
to?

Tijekom vremena koje smo 
s njima provodili i slušali nji-
hove priče, imali smo priliku 
upoznati Boga. Zaista, bili smo 
svjedoci Božje prisutnosti u 
tim izbjegličkim kampovima 
i bilo nam je teško napustiti 
kamp. Ti ljudi, ta djeca, te maj-
ke, kada nas srdačno i s osmje-
hom dočekaju, to je neiopisivo 
božansko iskustvo ljubavi koje 
smo primili od njih – dobro ste 
čuli, među njima je Bog.

Gledati djecu kako se igraju 
i igrati se zajedno s njima, smi-
jati se zajedno s njima, bila nam 
je prilika da upoznamo Boga 
koji je – Deus ludens, Bog koji je 
radostan, Bog koji se smije, Bog 
koji je sretan, Bog koji se igra.

Otišli smo sa željom da po-
mognemo tim ljudima, motivi-
rani i duboko prožeti evanđe-
ljem te slušajući riječi apostola 
Pavla koji govori crkvi u Korin-
tu da se odlikuju u “darežljivo-

stima kao što su vjera, riječi, 
spoznaja, ali i ljubav”, tako smo 
to doslovno i shvatili. Vidjeli 
smo da je siromaštvo i pomoć 
siromašnima bit evanđelja. Ta 
se poruka sve slabije može čuti 
s propovjedaonica, jer ta riječ 
“siromaštvo” danas stvara ne-
lagodu kod biskupa, svećenika 
i propovjednika. Stoga ne čudi 
zašto Europa tako olako gradi 
zidove prema najsiromašniji-
ma. Glas Boga u Europi jako 

je tih i postaje sve tiši, teško 
dolazi do izražaja od siline he-
donizma među stanovnicima, 
posebno među kršćanima.

Kršćansko siromaštvo 
koje obogaćuje
Za vrijeme našeg boravaka u 
Grčkoj i rada u kampu, pridru-
žila su nam se još dva mladića 
iz Austrije i jedan iz Berlina. 
Ukupno nas je bilo sedmero i 
radili smo od jutra do kasno na-

večer, i istina je da nismo mogli 
sve stići odraditi zato što nas je 
bilo malo. Velika je potreba za 
volonterima, jer to su ljudi koji 
su spremni sebe davati za dru-
ge, i to ne od svog suviška, nego 
sebe samoga. To je kršćansko 
siromaštvo o kojem Pavao go-
vori u poslanici Korinćanima, 
to je kršćansko siromaštvo koje 
obogaćuje čovjeka, kada siro-
mahu daje sebe. Karitativna su 
djela dobra, ali ona nisu jedino 
potrebna. Ovim je ljudima nuž-
no imati osobu s kojom mogu 
razgovarati, reći što ih tišti i po-
dijeliti svoje duboke strahove. 
Oni su ostavljeni pred zidom 
bez prilike da se zaštite, da po-
dijele sebe s drugim i bez prili-
ke da vide nadu. Teško je zidu 
govoriti svoje strahove, svoje 
potrebe, i mislim da mi to svi 
jako dobro razumijemo. Stoga 
je nužno da kršćani izađu iz 
svojih crkvenih zajednica, pre-
stanu biti ravnodušni te da idu 
ondje gdje ih Bog zove. Ako je 
u jednoj ruci Biblija a u drugoj 
ruci kruh, nema tog zida koji 
može ostati stajati. Ni Orbanov 
ni Kineski zid ne mogu zadr-
žati Boga koji nam govori i koji 
nas usmjerava da pomognemo 
siromašnome i onomu komu 
pomoć treba.

U kriznim situacijama kao 
što je izbjeglička kriza, steknu 
se nova prijateljstva, upoznaju 
se novi ljudi, postoji dobra pri-
lika za duhovno i intelektualno 
sazrijevanje. Mi sebe upozna-
jemo samo kroz drugoga. Tako 
smo se svi i u ovoj krizi prvi put 
susreli i od tada postali neraz-
dvojni. Počeli smo bolje upo-
znavati sami sebe i čišće i si-
gurnije osluškivati Božji poziv.

Humanitarni rad spaja ljude 
i stvara nova prijateljstva među 
ljudima usprkos tome što je te-
žak i zahtjevan. 

Kratki trenutak dječje 
bezbrižnosti
Dok smo sjedili zajedno, raz-
govarali smo o tome da pri-

Posljednje vijesti s terena - Zapisi CBA tima o radu među izbjeglicama u Grčkoj

Suočeni sa zidom, a ipak u 
susretu s Bogom koji se igra

Bog koji donosi smijeh i igru usred patnje i progona

Emitiranje crtanog filma Frozen 

Sedmogodišnji Mustafa iz Sirije

Volonteri 
CBA zajedno 
s dečkima iz 
Berlina i Beča 
te s Alijem, 
prevoditeljem 
iz Iraka
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kažemo crtani film za djecu u 
kampu i odlučili smo pustiti 
jedan jedini sinkronizirani ko-
jeg smo imali – Frozen. Isku-
stvo gledanja crtanog filma toj 
je djeci, ali i nama, bilo poseb-
no dragocjeno. U toplom pro-
storu, na trenutak, dok smo 
gledali crtani film, toliko smo 
se svi uživili da smo jedno-
stavno zaboravili gdje se nala-
zimo. Jedna druga dimenzija 
zadovoljstva u gledanju tog 
crtića bila je pristuna posebice 
kod najmanjih, ali ni mi nismo 
ostali uskraćeni. Postoji nešto 
bezbrižno u gledanju tih crta-
nih filmova. To je bio prvi fim 
kojeg smo emitirali u kampu i 
želja nam je u budućnosti na-
praviti pokretno kino po izbje-
gličkim kampovima i pružiti 
svoj djeci mogućnost da gle-
daju crtiće. Neka nam Bog u 
tome pomogne.

I mi smo nekoć bili stranci
Duboko ukrijenjena u židov-
skoj povijesti, ali i u povijesti 
kršćanskog sjećanja jest nared-
ba “volimo stranca” koja nas 
uvijek podsjeća da smo i mi 
nekoć bili stranci. Možda nam 
se teško s tim poistovjetiti jer 
se nekima od nas ništa slično 
nije dogodilo, ali postoji pri-
ča daleko veća od nas samih, a 
to je priča o Abrahamu. Bog je 
pozvao Abrahama da napusti 
svoju domovinu, današnji Irak, 
i krene u obećanu zemlju. Pri-
ča se nastavlja o ljudima koji 
su izbjegli iz Egipta u pustinju. 
Također, naša je priča i Danije-
lova priča o njegovu progonu 

u Babilon. Naša je priča i Isu-
sova priča kada nije imao gdje 
nasloniti glavu. Hoće li naša 
priča postati i Europa od koje 
ljudi bježe, jer promoviramo 
demokraciju dok u isto vrije-
me uskraćujemo ljudska prava 
i slobode? Na nama ostaje da 
odlučimo.

Čitajmo tekst iz Matejeva 
evanđelja (25,40)
“‘Zaista, kažem vam, meni ste 
učinili koliko ste učinili jednomu 
od ove moje najmanje braće.’“

Budimo ljudi koji će ponu-
diti pravu dobrodošlicu i gosto-
primstvo onima koji ih trebaju. 
Budimo ljudi koji će izaći i do-
čekati strance koji nam dolaze.

Ti ljudi trebaju našu pomoć 
i naše molitve. Posebice moli-
mo za njih te ih se prisjetimo 
u ovom blagdanskom vremen. 
Podsjetimo se i zahvalimo 

Bogu za blagodati koje su nam 
darovane i u kojima uživamo. 
Također imajmo na umu i ne 
zaboravimo pokazati da volimo 
stranca, jer odluke koje donese-
mo danas odredit će parametre 
ljudskih prava i humanitarnog 
djelovanja u budućnosti, ali još 
će više odrediti prisutnost Kri-
sta u i među nama.

Ako imate bilo kakvih pi-
tanja ili želite saznati više o 
izbjegličkoj krizi, slobodno nas 
kontaktirajte. Ako nam se želite 
pridružiti u služenju izbjeglica-
ma - bilo kroz podjelu pomoći, 
volontiranje ili skupljanje do-
nacija, slobodno nas kontakti-
rajte. Svaka minuta koju prove-
demo pomažući izbjeglicama 
je vrijedna, oni nemaju nikoga 
osim nas, ljudi dobre volje, po-
sebno kršćana.

“Uđite na vrata njegova sa 
slavom, u dvore njegove s hva-

lom; hvalite ga, blagoslivljajte 
ime njegovo.” Psalam 100,4

Ukoliko želite partnerstvo u 
Hrvatskoj ili Grčkoj, budite slo-
bodni kontaktirati ravnatelja 
Croatian Baptist Aida:
Toma Magda
Ravnatelj CBA
Adresa: Radićeva 30, 10 000 
Zagreb, Croatia
E-mail: tmagda14@gmail.com
Tel: +385 99 214 6534

Za više informacija o našem 
radu i želji da nam se pridruži-
te kroz volontiranje u Hrvat-
skoj ili Grčkoj, budite slobodni 
kontaktirati Croatian Baptist 
Aid, na e-mail:
CBA Office
Adresa: Radićeva 30, 10 000 
Zagreb, Croatia
E-mail: croatianbaptistaid@
gmail.com
Tel: +385 1 4813 168

Elvis Džafić
Kordinator za rad u kampovi-
ma u Grčkoj:
E-mail: dzaficelvis90@gmail.
com
Tel: +385 91 906 69 70

Za više informacija o mo-
gućnosti i želji da nam se pri-
družite u pomoći u nekom od 
trenutnih i planiranih proje-
kata u Grčkoj tijekom 2017. ili 
nam želite pomoći proširiti vi-
jest pošaljite upit.

Podijelite link za donacije s 
obitelji i prijateljima preko e-
maila ili na društvenim mreža-
ma. Zamolite ljude da proslije-
de ovu priču. l

Proteklu godinu, otkad je kriza 
udarila Europu, Croatian Bap-
tist Aid (CBA) bio je na terenu 
i pružao zdravstvenu pomoć, 
hranu i toplu odjeću; a sada hit-
no trebamo i dalje vašu pomoć 
kako bismo nastavili taj posao. 
Pomozite nam brinuti se za one 
najranjivije.

S vašom donacijom može-
mo pomoći izbjeglicama, djeci 

i obiteljima, da dobiju zdrav-
stveni paket, toplu odjeću i pot-
poru koju neizmjerno trebaju.

Što CBA radi kako bi 
pomogao?
Croatian Baptist Aid pruža 
osnovne i nužne pakete za si-
rijske izbjeglice u Grčkoj i Hr-
vatskoj te pomaže najranjivijim 
skupinama izbjeglica s potreb-

nom pomoći: uključujući hra-
nu, vodu i toplu odjeću.

Ako imate nekih pitanja 
u vezi vaše donacije ili našeg 
rada, molimo vas da nas kon-

taktirate na croatianbapti-
staid@gmail.com, obećavamo 
odgovoriti vam u što kraćem 
roku. 

Svoje donacije možete 
poslati na sljedeći račun:
Ime računa:  
Savez baptističkih crkava u RH
Adresa: Radićeva 30, 10 000 
Zagreb, Hrvatska
Ime banke:  
Zagrebačka banka d.d.
Adresa: Trg Bana Jelačića 10, 
10 000 Zagreb, Hrvatska
IBAN: 
HR8823600001101525063
SWIFT ID Code: ZABAHR2X
l CBATim

Kamp Verija, Grčka

Hitan apel CBA

Sirijska kriza - Donirajte 
sirijskim izbjeglicama
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U knjizi proroka Habakuka 
2,4 čitamo sljedeće:	

Gle: propada onaj čija duša 
nije pravedna, a pravednik živi 
od svoje vjere.

U grčkom prijevodu Staro-
ga zavjeta Septuaginti ova po-
sljednja rečenica glasi ovako:

ò de. di,kaioj evk pi,stew,j mou 
zh,setai

U semitskom (hebrejskom) 
glagolskom sustavu vrijeme 
događanja radnje nema istu 
ulogu kao u grčkom pa se oblik 
u budućem vremenu (zh,setai) 
može prevesti i sadašnjim. 
To znači da hebrejski glagol 
sadrži  značenje i sadašnjo-
sti i budućnosti. To vidimo i 
u poznatom tekstu iz Knjige 
Izlaska 3,14, gdje se Bog pred-
stavlja kao “Ja sam (ili ću biti), 
koji jesam (ili ću biti)”. I našu 
rečenicu iz proroka Habakuka 
nalazimo na tri mjesta citiranu 
u Novom zavjetu te i prijevodi 
odrazuju tu razliku:

Rim 1,17:  Pravednik će od 
vjere živjeti. / Pravednik živi od 
vjere.  (Šarić)

Gal  3,11:  Pravednik će živjeti 
od vjere. / Pravednik živi od vje-
re.  (Šarić)

Heb 10,38: Moj će pravednik 
živjeti od vjere. / A moj praved-
nik živjet će od vjere. (Šarić)

Upravo je ova rečenica po-
stala kamen temeljac i stožer 
reformacije – poput “svjetleće 
reklame” u današnjem smislu.  
Martin Luther u svom “Pred-
govoru Psalmima” opisuje 
kako su na njega potresno dje-
lovale upravo te riječi iz Rim 
1,17:

S izvanrednom strašću bio 
sam obuzet time da upoznam 
Pavla u Poslanici Rimljanima. 
Jedna mi je riječ pritom sta-
jala na putu: Pravednost Bož-
ja... Nisam mogao voljeti toga 
pravednog Boga koji kažnjava 
grješnike, baš naprotiv, čak 
sam ga zamrzio. Iako sam i 
kao redovnik živio neporoč-
no, ipak sam se pred Bogom 
osjećao kao grješnik i moja me 
savjest jako mučila.Nisam se 
usudio nadati da bih se mo-
gao s Bogom pomiriti nekom 
svojom zadovoljštinom. Tako 
sam divlje bjesnio s uznemire-
nom savješću, žeđao sam žar-
ko da saznam što Pavao hoće 
reći.

Tada  mi se Bog smilovao. 
Danju i noću morio sam se du-
bokim mislima dok nisam ko-
načno zapazio vezu i suvislost 
tih riječi. “Pravednost se Božja 
u njemu (u evanđelju) otkriva, 
kao što je pisano: “Pravednik će 
od vjere živjeti”. Tada sam po-
čeo shvaćati pravednost Božju 
kao ono što pravednik živi po 
Božjem daru, naime od vjere. 
Počinjao sam shvaćati da je tu 
sav smisao: po evanđelju se ot-
kriva Božja pravednost po kojoj 
nas milosrdni  Bog opravdava po 
vjeri, kao što je pisano: “Praved-
nik živi od vjere”. Tada sam se 
osjetio skroz naskroz nanovoro-
đen i kroz otvorena vrata stupio 
u sam raj.

Kako to mi možemo danas 
doživjeti?  U našim životnim 
situacijama i borbama?

U kontekstu izvornoga pro-
roštva u Hab 2,4 pravednik 
je u suprotnosti s kaldejskim 
osvajačima koji su oholi i nisu 
pravedni. U toj situaciji zbrke 
i kaosa pravednik će se održati 
na životu svojom postojanom 
poslušnošću i vjernošću prema 
Bogu. Tu misao dobro odrazuje 
Šarićev prijevod: 

Gle napuhanog, nije iskrena 
njegova duša u njemu.

Pravednik ipak ostaje na ži-
votu svojom vjerom.

A slobodan prijevod na en-
gleskom, ”The Message” poka-
zuje za Gal 3,11 kako je to jed-
nostavno i životno:  

The person who believes God, 
is set right with God – and that’s 
the real life.

Osoba koja vjeruje Bogu, 
stavljena je u ispravan odnos s 
Bogom – i to je pravi život.

To znači: ne svojim djelima, 
zaslugama i upinjanjem, nego 
primanjem, opuštanjem i za-
hvaljivanjem imam pravi život 
i u ispravnom sam stanju pred 
Bogom. Upravo je to cilj Bož-
je pravednosti koja nam je to 
omogućila po evanđelju. Zato 
možemo i za svoju svakodnev-
nicu u toj povezanosti vjere i 
života zaključiti s Pavlom (kao 
što je i Martin Luther došao do 
otkrića nakon mnogih previra-
nja i muka) u Gal 2,20:

	 Živim, ali ne više ja, 
nego Krist živi u meni. A što 
sada živim u tijelu,

	 živim u vjeri Sinu Bož-
jemu koji me je ljubio i samoga 
sebe za mene predao.

Ta vjera – pouzdanje nije 
neki filozofski svjetonazor ili 
religija, nego je blisko uklju-
čena u život. Kad to shvatimo, 
život nam se temeljito mijenja 
kao što se dogodilo i Martinu 
Lutheru.

Riječima “Ja vjerujem” odlu-
čujem između života i smrti. l

Hab 2,4 – Rim 1,17

Pravednik će od vjere živjeti

Nela Mayer - Williams

16. – 17. veljače, 2017., 
Crikvenica, Hotel 
“Omorika”
Govornik je Paul Washer (r. 
1961.), poznati konferencijski 
govornik i kršćanski pisac, 
koji će održati pet predava-
nja. Postao je vjernikom tije-
kom studija na Sveučilištu u 
Teksasu. Nakon diplomira-
nja, pohađao je Southwestern 
Baptist Theological Seminary 
gdje je stekao stupanj Master 

of Divinity. Potom se preselio 
u Peru gdje je deset godina 
služio kao misionar i osnovao 
misijsku organizaciju Hear-
tCry Missionary Society kako 
bi potpomogao domaće mi-
sionare diljem Afrike, Azije, 
Europe, Bliskog istoka, Euro-
azije i Južne Amerike.

Paul je danas suradnik u mi-
sijskoj organizaciji HeartCry 
Missionary Society. Oženjen je 
i ima četvero djece.

Program konferencije
Dolazak: 16.2.2017. (četvrtak)
Odlazak: 18.2.2017. (subota,	
nakon ručka)
	
Cijena	  
• 600 kn (80 €) Odrasli	  
(dvo- i trokrevetne sobe)	
• 420 kn (56 €) Djeca 12 – 18 god.	
• 300 kn (40 €) Djeca 6 – 12 god.
• (djeca ispod 6 god. gratis)	

Prijave	
imanade.branko@gmail.com
SMS:  +385 (0)91 341 12 33	
Kod prijave molimo uplatu 
cijelog iznosa (min. 50%)  
Uplata potvrđuje prijavu.
Bank info: IBAN: 
HR2023400091116007470  
(PBZ)
Svrha uplate: donacija 2017	
l B. Kovačević/GC

Ima Nade 2017.
Misijska konferencija održat će se u veljači u Crikvenici
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U Ogulinu je u 86. godini pre-
minula Nada Budimlija. Rođe-
na je u Zebiću, od oca Petra i 
majke Milke.

Teška materijalna situaci-
ja Nadu je dovodila u Rijeku. 
Prodavala je sir i grah na riječ-
koj tržnici, a kako nije za jedan 
dan uvijek sve prodala, znala 
je i prenoćiti na tržnici pokraj 
štanda. To je primijetila neka 
gospođa iz riječke Adventistič-
ke crkve i pozvala je kod sebe. 
Nada je od tada mogla ponekad 
prespavati u domu te obitelji. 
Oni su s njom razgovarali i po-
novno je zainteresirali za Riječ 
Božju koju su već prije u njezi-
nom selu navješćivali baptistič-
ki propovjednici iz Plaškog. Ti-
jekom ratnih 1990-ih nastavila 

je pohađati Adventističku cr-
kvu u Plaškom i krštena je 26. 4. 
1994. u Prijedoru. Godinu dana 
poslije zatražila je primanje u 
Baptističku crkvu u Plaškom. 
Primljena je u članstvo crkve 
godine 1995.

Premda se zbog bolesti teško 
kretala, dok god je mogla dola-
zila je u crkvu, znajući se uvijek 
našaliti “na svoj račun” i razve-
seliti druge oko sebe nekom ri-
mom koju je noć ranije spjevala.

Na centralnom groblju u 
Plaškom od Nade su se 13. listo-
pada oprostili sin Dragan i kći 
Stanka s obiteljima te prijate-
lji i vjernici BC Plaški i Blata. 
Pogreb je vodio pastor Dražen 
Ogrizović, propovijedavši iz 
teksta Ez 37,12-14. l do/GC

Nada Budimlija, rođ. Mikulica
Zebić, 7. 8. 1930. – Ogulin, 12. 10. 2016.

U Ogulinu je u 85. godini živo-
ta preminuo Branko Ogrizović. 
Rođen je u selu Blata, pokraj 
Plaškog, od oca Miloša i majke 
Milice. Početkom 1960-ih, za 
vrijeme pastorske službe Steve 
i Jovanke Vuletić u Lici, Branko 
je svoj život predao Isusu Kri-
stu, a kršten je u Sisku krajem 
1960-ih. Cijeloga je svog vijeka 
bio aktivan vjernik Baptistič-
ke crkve u Blatima, zajedno sa 
svojom suprugom Maricom, s 
kojom je bio u braku od 1954. 
do njene smrti u svibnju 2014. 
Njih su dvoje bili prvi vjernici 
koji su se vratili u Blata poslije 
rata i zajedno s pastorom Ru-
žičkom uredili devastiran cr-
kveni prostor za ponovno odr-
žavanje bogoslužja.

Nakon smrti supruge Ma-
rice, Brankov je život obilje-
žilo nekoliko teških samačkih 
događaja: nekoliko je puta bio 
pokraden, provaljivano mu je u 
kuću, borio se sa bolešću, a sve 
ono što   mu je obitelj   pružala 
nije moglo zamijeniti njego-
vu Mare, kako je zvao supru-
gu. Često se molio da ga Bog 
pripremi za susret sa sobom i 
svima vjernima koji su već bili 
otišli, a već je desetak dana po-

slije jedne takve molitve i on 
je bio pozvan u nebeski dom. 
Od Branka su se na groblju u 
Blatima oprostili kćeri Milica, 
Mileva i Branka s obiteljima, 
prijatelji i vjernici BC Plaški 
i Blata. U dvorištu obiteljske 
kuće u Blatima iz Riječi Božje 
govorio je pastor Ladislav Ru-
žička, prisjećajući se razgovora 
i gostoprimstva u tom domu. 
Na groblju je pastor Dražen 
Ogrizović govorio na tekst iz 
Iv 14,6,  naglasivši da je put u 
Isusu Kristu i jedina istina koju 
treba slijediti. l do/GC

Rođen je 26. lipnja 1943. u Lu-
kovdolskoj Dragi, u kršćanskoj 
obitelji oca Ivana i majke Ma-
rije rođ. Severinski, vjernika 
Baptističke crkve u Severinu 
na Kupi. Imao je sestru Lidiju 
i brata Ivana.

Kao petnaestgodišnjak 
dolazi u Rijeku gdje izučava 
zanat za preciznog mehani-
čara. Odmah se priključuje i 
sastancima tadašnjih riječkih 
baptističkih vjernika, upravo 
u godinama kada je crkva bila 
u formiranju. Pastor Franjo 
Klem krstio ga je 1960. u Ri-
jeci. Godine 1962., pri formal-
nom osnivanju riječke Bapti-
stičke crkve, Tihomir Sečen 
upisan je kao jedan od osniva-
ča, a bio je i najmlađi član pr-
voga crkvenog odbora.

U Rijeci boravi na izučava-
nju zanata do 1964., a nekoli-
ko je mjeseci i u Karlovcu. Od 
1964. do 1966. služi vojni rok. 
Nakon povratka, opet je u Ri-
jeci nekoliko mjeseci, a u pro-
sincu 1966. odlazi na privre-
meni  rad u tadašnju Zapadnu 
Njemačku. Dana 25. ožujka 
1967. stupa u brak s Margaret 
rođ. Klem. Vjenčao ih je pa-
stor Meder u Birkenfeldu. U 
braku su rođeni sinovi Rafael, 
Ruben i Mihael.

Obitelj se trajno vraća u Ri-
jeku u prosincu 1981. Tihomir 
se odmah priključuje radu u 
crkvi. U više je navrata članom 
crkvenog Starješinstva, a po-
vremeno obavlja službu Riječi 
i đakonsku službu. Također je 
s obitelji aktivan u crkvenom 
zboru i gotovo u svim važni-
jim crkvenim aktivnostima te 
u njihovu financijskom podu-
piranju. U posljednjim godi-
nama doživio je preseljenje 
crkve u novi Pastoralni centar, 
a i sam je aktivno sudjelovao u 
uređenju njegova interijera.

Tijekom Domovinskog rata 
u njegovu je poslovnom pro-
storu u Čavlima bilo glavno 
skladište riječke podružnice 
kršćanskog humanitarnog 
društva “Moj bližnji”. Bio je 
i članom upravnog odbora 
“Mog bližnjeg” u njegovim ri-
ječkim počecima.

U godinama od 1995. do 
1999. bio je član Izvršnog od-
bora Saveza baptističkih cr-
kava u Republici Hrvatskoj i 
voditelj saveznog Odbora za 
kapitalnu izgradnju. Bio je 
članom i aktivno sudjelovao u 
radu više kršćanskih udruga, 
među kojima su, uz spome-
nuti rad u “Mom bližnjem”, 
također i “Međunarodni cen-
tar za život”, “Gideoniti” te 
“Kršćanska udruga poslovnih 
ljudi” kojoj je jedno vrijeme i 
predsjedavao.

Njegov vedar duh, iskrena 
srdačnost u ophođenju i ne-
prestani optimizam kojim je 
zračio u svojoj obitelji te među 
sestrama i braćom u crkvi, 
ostat će trajan pečat u mislima 
svih onih koji ga se budu sje-
ćali. Premda su riječki vjernici 
svjesni da je on sada na boljem 
mjestu, njegov je odlazak traj-
ni gubitak za riječku baptistič-
ku crkvu, koju je duboko nosio 
u svome srcu, pomažući je du-
hovno i materijalno, a nadasve 
zauzetim molitvama koje su 
mnoge ohrabrivale.

Preminuo je 17. lipnja 2016. 
u Rijeci, nakon teške bolesti. 
Iza njega ostaje supruga Mar-
garet, sinovi Rafael, Ruben i 
Mihael sa suprugama te unu-
ke i unuci Yvonne, Ian Samu-
el, Nola Ruben, Nora i Ben. 
Sahranjen je 20. lipnja na bap-
tističkom groblju u Severinu 
na Kupi, a pogreb je predvo-
dio riječki pastor Giorgio Grlj. 
l rk/GC

Branko Ogrizović
Blata, 23. 6. 1931. – Ogulin, 20. 6. 2016.

Tihomir Sečen
Lukovdolska Draga, 26. 6. 1943. – Rijeka, 17. 6. 2016.
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U Ogulinu je u 97. godini života 
preminula Darinka Kosanović. 
Sestra Dara, kako smo je zvali, 
rođena je u Blatima kao najsta-
rije dijete Mile i Cvijete Vrcelj. 
Već je u ranoj mladosti mora-
la raditi i pomagati prehraniti 
mnogobrojnu obitelj. “Uvijek 
sam zadnja sjedala za stol i prva 
ustajala, razmišljala sam da ja 
mogu  biti i gladna, a neka ovi 
mali pojedu koju žlicu više” – 
govorila je sestra Dara, prisjeća-
jući se tih godina mladosti. Isusa 
Krista upoznala je u svome selu 
Blata te je ondje i krštena 19. 10. 
1939. Udala se za Miću Kosano-
vića iz sela Kunić, koji je nakon 
obraćenja želio ići na teološke 
tečajeve u Novi Sad da se ško-
luje za propovjednika. „U tome 
sam ga podržala“, rekla je Dara, 
„mada sam znala da mi neće biti 
lako, jer ću morati raditi i njegov 
i moj posao, ali je Riječ Božja 
važnija“. I doista, u njezinoj ska-
li vrijednosti uvijek je Bog bio 
na prvome mjestu, a sve je dru-
go dolazilo poslije. Tijekom ove 
godine, Dara Kosanović poslala 
je kraći zapis o svom suprugu, sa 
željom da se objavi u Glasu Cr-
kve. Prigodno ga sada donosimo: 
Mićo Kosanović rođen je  16. 8. 
1914. godine u Kuniću. Još kao 
mladić slušao je evanđelje i od-
lazio na crkvene sastanke koji  
su se tada održavali u zaseo-
cima oko Kunića. Svoj je život 
predao Kristu u dvadesetim 
godinama, ali je zbog početka 
Drugoga svjetskog rata, kršten 
tek 1946.  U brak s Darinkom 
Vrcelj  stupio je 1947. Već je 
sljedeće godine otišao na bi-
blijski tečaj u Novi Sad, gdje se 
obrazovao za propovjednika 
u Plaškom (do osnutka Bap-
tističkog teološkog seminara 
godine 1954., održavani su od 
1946. višetjedni biblijski teča-
jevi, obično dvaput godišnje 
nap. ur.)  Po povratku, aktivno 
je propovijedao i služio crkvi 
u cijelom kraju. Oni koji su ga 
poznavali pamte ga po krat-
kim, ali sadržajnim propovije-
dima. Bio je tih, nenametljiv, a 
svoj je kršćanski život  gradio i 
u  teškim trenutcima u životu. 
Takav jedan događaj, u kojem 

je Mićo posvjedočio vjernost 
Bogu, postao je početak  evan-
gelizacije i povod brojnim mje-
štanima  da dođu  slušati Riječ 
Božju  u ovom kraju tijekom 
1940-ih i 1950-ih. Do kraja svo-
ga života,  17. prosinca 1990., 
Mićo je vjerno  stajao u službi 
Riječi i u službi crkava Plaški i 
Blata.

U dubokim godinama staro-
sti koje su danas rijetke, svaki 
je razgovor s dragom sestrom 
Darom bio poseban, jer je svaka 
riječ bila odmjerena, pametna i 
korisna. Pričala nam je o životu 
i radu Baptističke crkve u Bla-
tima, o tome kako je kao mlada 
obraćenica išla s još dvoje iz 
Blata na ispis iz crkvenih knjiga 
pravoslavnih u Ličku Jesenicu, a 
svećenik je rekao da bi ih on naj-
radije polio vrelom vodom,  “da 
ih krsti”, jer su mu rekli zašto 
trebaju ispisnicu.

Bila je draga, uvijek nasmi-
jana sestra koja je voljela svoju 
obitelj i molila za njih. Večer 
prije smrti, sa svakim je članom 
svoje obitelji kratko porazgova-
rala, posljednje im savjete dala, 
zajedno se s pastorom pomolila 
(“to mi je važno” rekla je), posla-
la pozdrave za braću i sestre koji 
će se sutradan u nedjelju sastati 
u crkvi, a ujutro je otišla svome 
Bogu. Od Dare su se 28. stude-
noga na mjesnom groblju u Ku-
niću oprostili članovi obitelji, sin 
Jovan, snaha Nada, kćeri Marija 
i Branka, zet Rade, unučad, pra-
unučad, braća i sestre crkava 
Plaški, Blata i Karlovac. Pastor 
Dražen Ogrizović vodio je po-
greb, propovijedavši iz teksta Ez 
37,12-14. l do/GC

Darinka Kosanović (Dara), rođ. Vrcelj
Blata, 16. 8. 1920. – Ogulin, 27. 11. 2016.

Rođena je 18. srpnja 1930. u 
Damelju (Slovenija). Godine 
1948. godine predala je svoj 
život Isusu Kristu. Na temelju 
svjedočanstva vjere krsto ju je 
baptistički propovjednik Jovo 
Jekić. Od 1953. do 2011. bila je 
57 godina u braku s Milivojem 
Časnim, sve do njegove smrti. 
U braku je rođena kći Lidija, 
poslije udana za riječkog, a po-
tom zagrebačkog pastora Pete-
ra MacKenzija.

Kao obitelj živjeli su od 1957. 
do 1985. godine u Zagrebu, gdje 
su bili aktivni članovi tamošnje 
Baptističke crkve u Radićevoj, 
a posebno pjevačkog zbora. Od 
1985. do 2010. živjeli su u Seve-
rinu na Kupi, gdje su u aktivnoj 
mirovini brinuli o Baptističkoj 
crkvi Severin na Kupi, iz koje 
potječe njezin suprug Milivoj.

Olga Časni imala je dug i is-
punjen život, okružena svojim 
najmilijima. Posljednjih šest 
godina o njoj se brinula njezina 
kći Lidija. „Teta OLgica“, kako 
su je zvali, izgledala je najsret-
nija kad je kuća bila puna, a 
srce joj je bilo prepuno kada bi 
se kod njih u Maksimiru oku-
pili vjernici baptističkih crkava 
grada Zagreba.

Pjesma i gostoprimstvo obi-
lježili su njezin život. “Ako ste 
se vozili starom cestom iz Rijeke 
za Zagreb, a slučajno ste rekli da 
ste prošli kroz Severin na Kupi a 
niste se javili teti Olgici, možda 
je bilo mudrije prešutjeti to pu-
tovanje”, naglasio je zagrebački 
pastor Željko Mraz u oproštaj-
noj riječi. Svi su uvijek bili do-
brodošli i veselo primljeni.

Za njom ostaju kći Lidija, 
unuci Daniel i Mirjam s obite-
ljima te Mark i Simon.

Posljednji ispraćaj održan je 
1. rujna u Zagrebu , a pogreb su 
predvodili pastori Željko Mraz 
i Ladislav Ružička. l žm/GC

Olga Časni
Damelj, 18. 7. 1930. – Zagreb, 27. 8. 2016.

Neka se ne uznemiruje vaše srce. Vjerujte 
u Boga i u mene vjerujte! U kući Oca mojega 
mnogo je stanova. Da nema, zar bih vam rekao: 
‘Idem vam pripraviti mjesto.’  I kad odem i 
pripravim vam mjesto, opet ću doći i k sebi vas 
uzeti, da i vi budete gdje sam ja. (Iv 14, 1-3)

Još malo i svijet me više neće vidjeti, a vi ćete 
me vidjeti, jer ja živim, i vi ćete živjeti. U onaj 
dan vi ćete spoznati da sam ja u Ocu svojemu i 
vi u meni i ja u vama. (Iv 14, 19-20)
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U srijedu 16. studenog održana 
je u auli rektorata Sveučilišta 
u Zagrebu svečana promocija 
prvostupnika/prvostupnica 
i magistara/magistri teologi-
je. Tijekom prethodne dvije 
godine zvanje prvostupnika 
teologije stekao je ukupno 21 
student, a zvanje magistra te-
ologije steklo je 13 studenata. 
Njih je osamnaestero na ovoj 
promociji primilo svoje diplo-
me i na taj način okončalo važ-
nu životnu i obrazovnu etapu. 
Pred više od stotinjak gostiju i 
uzvanika promoventima su se 
obratili rektor Sveučilišta u Za-
grebu prof. dr. sc. Damir Boras, 
prodekanica Teološkoga fakul-
teta Matija Vlačić Ilirik doc. dr. 
sc. Lidija Matošević, voditelj 
studija Protestantska teologija 
prof. dr. sc. Siniša Zrinščak te, 
u ime osnivača, predsjedavaju-
ći Senata Teološkog fakulteta 
„Matija Vlačić Ilirik“ Željko 
Mraz.

U svome je obraćanju rektor 
Boras istaknuo zadovoljstvo što 
se studij izvodi u okrilju Sveuči-
lišta, jer je doprinos protestan-
tizma kako europskoj kulturnoj 
i civilizacijskoj sferi, tako i hr-
vatskom kulturnom naslijeđu 
neupitan. Studij Protestantska 
teologija, naznačio je rektor, iz-
vrsno se uklapa u duh poštiva-
nja i promicanja različitosti na 
zagrebačkom Sveučilištu, jer se 
uz njega izvode i drugi studiji 
vezani uz razne vjerske tradici-
je. Nadalje, budućnost ovakvo-
ga studija on vidi u još tješnjoj 
suradnji s drugim sastavnicama 
sveučilišta i oblikovanju dvo-
predmetnih studija u kojima bi 
se teologija konstruktivno su-
sretala s drugim disciplinama. 
Konačno, rektor je potvrdio 
kako njegova osobna pripadnost 
manjinskoj vjerskoj zajednici 
dodatno osnažuje senzbilitet i 
naklonost prema ovome studiju.

Prodekanica doc. dr. sc. Li-
dija Matošević osvrnula se na 
četrdeset godina povijesti Teo-

loškog fakulteta „Matija Vlačić 
Ilirik“. Ustvrdila je da je sam čin 
osnivanja fakulteta u vrijeme so-
cijalističke Jugoslavije zapravo 
bio ne samo hrabar potez, nego i 
simbol otpora protiv getoizacije 
kakvu su tadašnje vlasti namije-
nile manjinskim vjerskim zajed-
nicama. Umjesto povlačenja u 
geto, Fakultet je postao njegova 
suprotnost – mjesto susretišta 
drugih i drugačijih, poprište su-
radnje i razmjene što se očitova-
lo ne samo u sastavu nastavnog 
osoblja, nego i u raznovrsnosti 
među studentima. Iako su se 
otada društvene okolnosti uveli-
ke izmijenile, novija povijest Fa-
kulteta također svjedoči o slič-
nim izazovima. Naime, unatoč 
načelno većoj slobodi djelova-
nja, postojeća je zakonska regu-
lativa zapravo prijetila ponovno 
izolirati djelovanje Fakulteta i 
udaljiti ga od žarišta akadem-
skog rada i postojanja. Na svu 
sreću, aktivan otpor takvoj pri-
jetnji prepoznalo je Sveučilište 
u Zagrebu i otvorilo svoja vrata 

zbog čega se danas nalazimo 
ovdje. U tom je smislu potpuno 
opravdano reći da je Teološki 
fakultet „Matija Vlačić Ilirik“ 
uspješno ispunio svoju misiju u 
proteklih četrdeset godina.

Nakon svečane prisege i po-
djele diploma, prof. dr. sc. Siniša 
Zrinščak čestitao je promoventi-
ma, pohvalio njihov naporan rad 
i trud te zahvalio svima koji su ih 
podržavali tijekom studija. Jed-
nako tako, naznačio je da trebaju 
biti zadovoljni ostvarenim. Iako 
ih sada čeka izlazak na tržište 
rada gdje situacija svakako nije 
ohrabrujuća, izrazio je uvjerenje 
da će im njihov specifičan profil 
obrazovanja i formacija stečena 
tijekom studija pomoći da se 
snađu i pronađu dobar put čak i 
u ovako nepovoljnim okolnosti-
ma. Također je izrazio i nadu da 
će do sljedeće ovakve promocije 
biti okončan i proces osnivanja 
Sveučilišnoga centra za prote-
stantsku teologiju čime bi bila 
dovršena i puna integracija Fa-
kulteta u zagrebačko Sveučilište. 

Završivši svoje obraćanje, vodi-
telj studija podijelio je pohval-
nice najuspješnijim studentima. 

Željko Mraz također je, iz 
perspektive osnivača, bacio 
pogled na protekla četiri de-
setljeća. Iskazao je zahvalnost 
svima onima koji su, svatko na 
svoj način i prema mogućno-
stima, pomagali i podržavali 
Fakultet na njegovu putu i ra-
zvoju, a posljednjih je petnaest 
godina opisao kao pokušaj spa-
šavanja Fakulteta. Pozivajući 
se na Lutherovu pjesmu „Jaka 
tvrđa“ Mraz je usporedio si-
tuaciju u vrijeme reformacije 
i sadašnje doba. Bez obzira na 
izazove i neizvjesnosti, nagla-
sio je Mraz, Bog ostaje našom 
utvrdom. 

Skup je završen u nadi da će 
tijekom sljedeće godine, kada se 
obilježava 500. godišnjica refor-
macije, doći do transformacije 
Fakulteta u Sveučilišni centar 
što će označiti novo razdoblje 
protestantske teologije na našim 
prostorima. l E. Šeba/GC

PROTESTANTICA – BAPTISTICA

Izgledna transformacija Teološkog fakulteta 'Matija Vlačić Ilirik' u Sveučilišni centar za protestantsku teologiju

Svečana promocija na studiju 
Protestantske teologije
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Konferencijom za medije u Hr-
vatskoj je započelo zajedničko 
obilježavanje 500. godišnjice re-
formacije. Susret s predstavnici-
ma medija održan je u čitaonici 
Biblijskog instituta u Zagrebu, a 
nazočili su mu i govorili: Branko 
Berić (Evangelička crkva); Ja-
smin Milić (Protestantska refor-
mirana kršćanska crkva); Željko 
Mraz (Savez baptističkih crka-
va); Mladen Dominić (Kristova 
crkva); Lazar Kovačević (Crkva 
Božja); Mario Dučić (Crkva 
cjelovitog evanđelja) te Giorgio 
Grlj, Predsjednik Protestantsko 
evanđeoskog vijeća.

Giorgio Grlj naglasio je da 
događanja koja se planiraju 
upriličiti tijekom sljedeće go-
dine ne predstavljaju proslavu, 
nego obilježavanje onoga što 
čini identitet protestantskih cr-
kava. Pritom će se nastojati kri-
tički valorizirati važne povijesne 

događaje bez kojih današnji svi-
jet ne bi bio takav kakav jest. Ta-
kođer će se hrvatskom društvu 
predstaviti manje poznate crkve 
iz protestantske obitelji, a želi 
se potaknuti buduća, još bolja 
suradnja među tradicionalnim 
i slobodnim protestantskim cr-
kvama.

Branko Berić govorio je o eu-
ropskom kontekstu nastanka re-
formacije i njezinom doprinosu 
sveukupnoj europskoj uljudbi, 
dok je Jasmin Milić podsjetio na 
neprekinutu povijest reformira-
nih župa na hrvatskom prostoru.

Program reformacijske godine 
ukratko je predstavio Mladen Do-

minić. Održat će se tako međuna-
rodni simpoziji, biblijska izložba, 
tiskat će se nekoliko knjiga, odr-
žati više okruglih stolova i tribina 
te zajedničkih bogoslužja, a sve 
bi trebalo kulminirati svečanom 
akademijom u dvorani Vatroslava 
Lisinskog na sam dan Reformaci-
je, 31. listopada 2017. l PEV/GC
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Nauk Krstjanski na porabu 
sljedbenikah helvetske 
vjeroizpoviesti

Bogoljubne piesme koje se 
nediljom i prigodom različitih 
svetkovinah pjevaju

Aleksa KULIFAY (Ur.) U Pešti, 
Tiskarna Viktora Hornjanskog, 
1871. [Pretisak: Osijek, 
Kršćanski centar “Dobroga 
pastira” u Republici Hrvatskoj, 
2016.]
Nakon objave pretiska 
pjesmarice Bogoljubne 
piesme, Protestantska 
reformirana kršćanska crkva 
u Republici Hrvatskoj objavila 
je i pretisak katekizma Nauk 
Krstjanski kojega je također za 
tisak priredio župnik Kulifay, 
dok je urednik pretiska bio Jasmin Milić. Riječ je o prvom 
protestantskom vjeronaučnom udžbeniku na hrvatskom 
jeziku. Njime su se služili u redovitoj nastavi vjeronauka u 
tordinačkoj reformiranoj konfesionalnoj školi krajem 19. 
stoljeća i vjerojatno početkom 20. stoljeća.
Katekizam je ustvari prijevod katekizma biskupa Mihálya 
Polgára koji je objavljen 1843. godine u Pešti pod naslovom 
Rövid útmutatás a keresztény vallás előadására  (Kratke 
upute za predstavljanje kršćanske vjere).
Pretisak je priređen  prema primjerku koji se nalazi u 
zagrebačkoj Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. l 
IPA/GC

Aleksa KULIFAY (Ur.)Iz 
različitih duhovnih knjigah 
sabrao i složio A. Kulifay 
svećenik, U Budimpešti, 
Tiskarna Viktora Hornyánskoga, 
1874. [Pretisak: Osijek, 
Protestantska reformirana 
kršćanska crkva u Republici 
Hrvatskoj, 2016.]
Ususret 500. obljetnici 
reformacije objavljen je 
pretisak prve, dijelom notalne 
protestantske pjesmarice 
na hrvatskom jeziku iz 19. 
stoljeća. Pretisak je uredio i popratio predgovorom Jasmin 
Milić.  Pjesmarica je prvo poznato izdanje crkvene pjesmarice 
za hrvatske reformirane vjernike. Priredio ju je tordinački 
reformirani župnik Aleksa Kulifay (1837. – 1912.), dok je psalme za 
pjevanje preveo Edo Maršo, rimokatolički župnik iz Radikovaca. 
Pjevanje psalama kod službe Božje reformirana je tradicija koja 
se proteže od 16. stoljeća. Na 75 stranica pjesmarice Kulifay je 
uvrstio 31 psalam, 45 pjesama nedjeljnih i blagdanskih te 40 
pogrebnih pjesama. U pjesmarici se nalazi Očenaš, Vjerovanje 
(Apostolsko) i Deset zapovijedi. Izabrane psalme i pjesme 
Kulifay je priredio na temelju mađarske pjesmarice Köz isteni 
tiszteletre rendelt Énekes – Könyv. l IPA/GC

Ususret 500. godišnjici (1517. – 2017.)

Započelo obilježavanje godine reformacije
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KAIROS, Evanđeoski teološki 
časopis, broj 2/2016.

Sveučilišni studij Protestantska 
teologija

Urednik: dr. sc. Stanko 
Jambrek. U ovom je broju 
objavljeno nekoliko znanstvenih, 
stručnih i preglednih radova 
domaćih i stranih autora (P. L. 
Stepp, Sukcesija u doba Novog 
zavjeta; E. Budiselić, Glosolalija: 
Zašto kršćani mogu na bogoslužju 
govoriti u jezicima bez tumačenja; 
G. Medved, Božje očinstvo 
u Starom zavjetu; M. Bajić, 
Autorstvo Petoknjižja; S. Jambrek, 
O dokumentu Kršćansko poimanje 
obitelji; R. Rakić, O sinodskom prijevodu Novog zavjeta na 
srpski jezik) kao i nekoliko recenzija. Bibličarima će biti osobito 
zanimljiv potonji  članak arhiđakona Radomira Rakića koji 
govori o nastanku i karakteristikama prijevoda srpskog Svetog 
arhijerejskog sinoda. Taj je prijevod naslonjen na Karadžićev stil 
i izričaj, ali ne slijedi njegov pučki pristup. Priređen je stručno, 
popravljajući Karadžićev prijevod na brojnim mjestima. Odobren 
je od Pravoslavne crkve kao autentičan. Do izdanja Zagrebačke 
Biblije (1968.), Šulekove i Rešetarove kroatizirane verzije 
Karadžićeva prijevoda bile su vrlo popularne i među hrvatskim 
protestantima (ne samo baptistima). l GC

(Zagreb, Sveučilište u Zagrebu 
/ Teološki fakultet “Matija 
Vlačić Ilirik”, 2016.). Informativni 
letak o mogućnostima studija na 
Teološkom fakultetu „Matija Vlačić 
Ilirik“, čiji se studij od 2011. izvodi na 
Sveučilištu u Zagrebu pod nazivom 
Protestantska teologija na lokaciji 
Ivana Lučića 1a. Letak govori o 
programu studija kao i o zvanjima 
unutar kojih koja završeni studenti 
mogu naći svoje mjesto u crkvenom 
okruženju, ali i u području širega društvenog konteksta. l GC

VRIJEME S 
BIBLIJOM 
Susret u Crikvenici 
u travnju, 2017.
Dragi čitatelji,
Susret ‘’Vrijeme s Biblijom’’ 
održava se od 20. 4. do 24. 
4. 2017. u ‘’Life Centru’’, 
Crikvenica.
Predavač: s. Karin Rudies
Cijena: 300 kuna po osobi 
(kotizacija)

Prijave slati na:  
vbs.crikvenica@ri.t-com.hr / 
mob 098 9137562
l E. Knežević/GC

Razgovor sa Zdenkom Bahnikom, članom Baptističke 
crkve u Rijeci

Promatrač, 
ali i čovjek 
od akcije
Zdenko Bahnik (r. 1933.) jedan je 
od prvih vjernika današnje riječ-
ke Baptističke crkve, već punih 
šezdeset godina sudionikom je 
života riječkih baptista. Suprug, 
otac i djed, umirovljenik, de-
setgodišnji sudac-porotnik, sa-
mouki glazbenik od malih nogu, 
lokalno politički i kulturno an-
gažiran, uvijek je zanimljiv, ali i 
zahtjevan sugovornik kad je riječ 
o crkvi, vjeri, baptistima i povije-
sti, ali i o odnosu čovjeka prema 
Bogu. Kao rođeni Golubinčanin, 
također je svjedokom nastanka i 
razvoja Baptističke crkve u Go-
lubinjaku. Iz opširnog intervjua 
izdvojili smo samo neke detalje.

• Vaši su korijeni u Slavoniji?                          
Rođen sam 31. siječnja 1933., 

u Golubinjaku, u nekoj staroj 

maloj kući pokrivenoj slamom, 
koje se ne sjećam, a službeno 
sam zapisan 1. veljače i eviden-
tiran kao strani državljanin. 
Kao dijete kršten sam u Kato-
ličkoj crkvi 5. veljače 1933. Kao 
odrasli vjernik kršten sam u Si-
sku 15. kolovoza 1958.

Otac se zvao Ivan Honda 
Bahnik, a majka Cecilija rođ. 
Vondraček. Iza njih je ostalo 
petero djece, među kojima sam 
ja bio najstariji.

• Preci Vam potječu iz Češ-
ke?

Česi su u Golubinjak dola-
zili od 1850., a moji Bahnikovi 
došli su 1865. Moj pradjed Jo-
zef Bahnik (u. 1879.) potječe iz 
mjesta Kohanki, okrug Mlada 
Boleslav. Doseljeni Česi pretež-

Posjet riječkih baptista opatijskoj grupi. U posjetu i poznati 
kršćanski misionar Andrew van der Bijl (treći slijeva, gore), poznat 
po „krijumčarenju“ Biblija u komunističke zemlje. Do njega stoji dr. 
Josip Horak. Zdenko Bahnik dolje u sredini, s violinom u ruci. Ostali 
na fotografiji (slijeva, odozgo): K. Lehotsky, J. Švorc, S. Blažek, M. 
Matošević; (dolje) B. Popović, J. Sečen. Godina 1957.
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no su bili katolici, ali postojala 
je i evangelička obitelj Zeman. 
Od njih potječe Vencl Zeman 
koji je živio u Siraču, uzvjero-
vao i postao članom tamošnje 
Baptističke crkve. Aktivno je 
propovijedao i misijski putovao 
po brojnim mjestima diljem 
negdašnje države. S Venclom 
moj je otac zajedno naukovao 
za postolara kod majstora Ro-
hana u Siraču, a i tijekom rata 
bili su jedno vrijeme zajedno u 
Zagrebu.

• Počeci baptističkih okup-
ljanja u Golubinjaku poveza-
ni su i s Vašom obitelji?

Još kao dijete pamtim do-
gađanja kod susjeda, Cengero-
vih. Njihov se sin zvao Jaroslav. 
Primijetio sam da su oni ne-
djeljom prijepodne održavali 
kućnu pobožnost. Čitali su iz 
knjige, poslije sam shvatio da je 
to bila češka Kraljička Biblija, 
koja je na početnim listovima 
imala prazna mjesta na koja se 
upisivalo važnije datume, rođe-
nja, smrti i slično. U selu je bilo 
evangelika čiji su preci imali 
istu Bibliju. Druga, isto pode-
blja knjiga iz koje se čitalo, sa-
državala je tumačenja prigod-
nih biblijskih tekstova, to su 
bila ondašnja dnevna čitanja. 
Na tim su se kućnim pobožno-
stima pjevale i duhovne pjesme 
na češkom jeziku ... S Cengero-
vima održavali su kontakte brat 
Vinko Vacek, Vincetić, Lotzovi, 
Novakovići.., poslije i Černy iz 
Sarajeva i  drugi.

Pokret baptista u Golubi-
njaku počeo je jače rasti kra-
jem 1940. ili 1941. Od tada se 

i moj otac posvetio biblijskoj 
nauci. Početkom 1942., možda 
i nešto prije, započinju sasta-
janja u našem domu, u kuhinji. 
Napravili smo jedan prostor 
“u vingl” do dvorišta, 4 x 5 m, 
to smo koristili kao kuhinju, 
a prava kuhinja bila je nami-
jenjena za naša okupljanja.. 
Sjedilo se na krevetu, bile su 
ondje i dvije stolice, a napravi-
le su se i klupe od dasaka. Ljeti 
smo se sastajali vani, pred ku-
ćom, pod višnjama i vinovom 
lozom. Pjevale su se jednostav-
ne pjesme iz “Pjesnika vjere”, 
a otac je uvijek svirao na svoju 
violinu. Ružena Doležal zapo-
činjala bi pjesme.

U to je vrijeme u Daruvar 
došao propovjednik Václav 
Zbořil. On nas je posjećivao, 
a također su dolazili Zvonko 
Ranković iz Klise, Širac i Jed-
naković iz Pakraca, iz Sirača 
Edo Baumann, Ivica Berlančić, 
Rambusek, Karlović; potom 
Tanasija Jovanović iz Grahov-

ljana, Jovo Jekić, Stevo Pijanić 
i drugi. Bilo je do 1950. i posjeta 
brojne braće iz daljih crkava. 
Dolazili su tako Gabrijel Jon-
ke, Danijel Vacek, Jim Lowden, 
Franc Zupan, Vekoslav Koro-
šec, Novak, Strahil Grozdanov, 
stari Orčić, Lehotsky, Vlašić, 
Josip Mađar, Toma Zabrdac i 
drugi. Godine 1950. izgrađen 
je molitveni dom “Betanija” na 
dijelu zemljišta koje je Anto-
nija Vondraček (udana Sudar) 
dobila u nasljedstvo od oca. S 
gradnjom je bilo problema kod 
tadašnjih vlasti, ali je ona ipak 
dovršena. Tu je pomogao i brat 
Klem.

Rad u Golubinjaku predvo-
dio je tada moj otac Ivan Honda 
Bahnjik. Nema kuće koju nije 
posjetio, a u susjedna sela ni-
kad nije išao bez svoje violine. 
Pomagali su mu Stevo Roksan-
dić i Josip Sudar.

• Otac je bio na glasu kao 
dobar glazbenik, a i Vi ste 
nastavili njegovim stopa-
ma? Odakle to zanimanje za 
glazbu i instrumente?

Kad je otac završio naukova-
nje za postolara, dobio je 1925. 
posao u Križevcima. Ondje se 
uključio u kulturno društvo, u 
tamburašku sekciju. Svirao je 
brač. Poslije je bio u vojsci, jed-
no vrijeme čak i u Brazilu, ali 
se od brača nije odvajao. Imao 
ga je i nakon moga rođenja, ali 
ja pamtim da je svirao violinu. 
Od oko 1939. jako se zaljubio 
u glazbu: imao je dvije violine, 
harmoniku, kontrabas, buga-
riju... Osnovali su glazbeni sa-
stav u selu koji je djelovao do 
rata, svirali su po svadbama. 
Ni poslije se otac nije odrekao 
violine. Imamo ih nekoliko, 
najstarija je iz 1825. Poslije je 
uglavnom i prešao na violinu 
(“housle”) te harmoniku.

Ja sam osnovne durove na-
učio još 1947. od omladine iz 
Sirača, otac mi je tada kupio 
instrument. Svirali smo u Ko-
reničanima, Bogdanovcu, Lo-
zanu.., a najviše pri posjetima 
prijateljima u selu i okolici. 
Poslije sam prešao na violinu i 
harmoniku. I danas znam uzeti 
violinu.

• Jedan ste od prvih člano-
va riječke Baptističke crkve. 
Kako ste se našli u Rijeci?

Nakon povratka sa služenja 
vojnog roka (1954./55., Gnjila-
ne), planirao sam negdje otići. 
Već sam otprije poznavao Karla 
Sečena iz Severina na Kupi koji 
je tada već bio u Rijeci, a upo-

Riječki baptisti 1957. na riječkoj rivi. Zdenko Bahnik prvi zdesna.

Zdenko Bahnik Ivan Honda Bahnik (1906. 
– 1992.). Snimljen 1945. u 
Zagrebu kao vojnik, s Biblijom 
u ruci.

Z. Bahnik sa svojom harmonikom na jednom od skupova 
Kršćanske udruge starijih u Rijeci (1997.)
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Poštovani! Piše Vam jedan 
profesionalni vozač iz Zagreba, 
trenutno na putu u Francuskoj. 
Vašu sam stanicu otkrio prošle 
godine i to posve slučajno. 
Naime, tražio sam HR1, a nisam 
znao da ih nema više na 1134 
AM. Onda sam pretraživao sve 
frekvencije i naišao sam na neki 
program na srpskom jeziku, i 
to pred samu odjavu. Zapamtio 
sam frekvenciju pa sam sljedeći 
put otkrio da emitirate program 
i na hrvatskom, samo pola sata 
ranije. I od tada Vas slušam kad 
god imam priliku, odslušam obje 
emisije i moram priznati da mi je 

jako interesantno.
E, večeras sam odlučio da se 
javim, pa ukoliko mogu dobiti 
poklon koji spominjete u odjavi 
(Sveto Pismo i CD), rado ću Vam 
poslati svoju adresu. Unaprijed 
hvala!

Poštovani! Imam 60 godina i 
vašu emisiju slušam gotovo 
svaku večer. Čujem vas kristalno 
jasno jer je radijski signal u 
Dubrovniku vrlo dobar. Siguran 
sam da ćete biti nagrađeni od 
Boga Stvoritelja za svoj rad na 
širenju religioznosti i duhovnosti 
u Hrvatskoj...

Poštovani, molim vas da 
mi pošaljete Sveto pismo. 
Unaprijed vam hvala. 
Slušateljica iz Vrgorca.

Molim vas da mi pošaljete jedan 
primjerak Biblije. Velika mi je 
želja da imam Bibliju, tako da je 
mogu čitati i proučavati te se 
duhovno hraniti iz nje. Ako je 
ikako moguće da mi je pošaljete, 
jako ću vam biti zahvalna. 
Želim vam Božji blagoslov! 
Slušateljica iz Slavonije.

Bog vas blagoslovio! Slušao sam 
vaše dvije emisije. Ohrabrujuće 

su i svako može primiti nešto za 
sebe. Preporučio mi ih je prijatelj 
koji redovito sluša. Volio bih 
da mi pošaljete Sveto pismo 
i CD s emisijam. Rado emisije 
preporučam i drugima. Hvala! 
Slušatelj iz Slavonije.

Molim vas da mi pošaljete dvije 
knjige „Jednostavni koraci na 
duhovnoj stazi“. Prijateljice
koje isto slušaju vaše emisije su 
mi pisale da vas zamolim za te 
knjige. Želim vam puno
Božjeg blagoslova i sve vas 
pozdravljam. Slušateljica iz 
Rijeke.

Iz pisama slušatelja

znali smo se još prije na jednoj 
konferenciji u Daruvaru. Znao 
sam i da su Nikola Knežević iz 
Sirača te Slavko Blažek iz Sre-
đana također u Rijeci, gdje su 
radili i dovršavali školovanje. S 
Karlom sam se ponovno susreo 
na prvomajskoj konferenciji u 
Mačkovcu 1956. i dogovorio da 
mi izvidi s Blažekom kakve su 
mogućnosti da dođem kod njih. 
Uskoro su mi se javili i već sam 
u 12. lipnja bio u Rijeci. Poslije 
mene došao je Mirko Matoše-
vić, potom Josip Sečen i Bran-
ko Knežević. Živio sam isprva u 
podstanarskom stanu u centru, 
a nakon vjenčanja s Markom 
Čanji 26. 5. 1960. živimo u ta-
dašnjoj Končarevoj, a poslije 
u novoizgrađenoj kući u kojoj 
smo i danas. Osim spomenutih, 
u Rijeci sam zatekao i vojnika 

Branka Popovića iz Duge Rese, 
obitelj Mandić, Jaroslava Švor-
ca s obitelji, obitelj Kaucman 
te još nekoliko pojedinaca. U 
Opatiji, a poslije u Rijeci živjela 
je i Rozi Vacek sa sinovima, ta-
kođer i njezina sestra Fanika s 
obitelji. Okupljali smo se u De-
žmanovoj, na sastancima koje 
je najprije vodila Nada Švast, 
ali sjećam se dana kada je Slav-
ko Blažek to preuzeo.

• Često uspoređujete du-
hovni život nekad i danas. 
Mislite li da ima razlike u 
odgovaranju na Božji poziv 
tada i danas?

Ja sam se svojedobno javio na 
poziv, Tko želi služiti Bogu? To 
je velika razlika: želiti i služiti.

Nitko se nije obratio radi 
nekog interesa, nego ga spo-

znanje volje Božje po saznanju 
Riječi Božje vodi k pokajanju i 
nanovorođenju. Nanovorođe-
nje znači pokajanje i obraćenje, 
rast “u visinu Kristovu”.

Danas malo cijenimo mo-
gućnosti koje imamo. Uzmi-

mo samo čitanje Riječi Božje. 
Nekad je to bilo pri običnom 
svjetlu na petrolejskoj lampi, 
pri običnoj svijeći ili uljanici, 
u drvenim cokulama u kojima 
smo gazili blato i obavljali po-
slove oko kuće, kod blaga i na 
polju.

• Koja je Vaša poruka čita-
teljima?

Kao čovjek, ja sam proma-
trač. Ali sam čovjek od akcije. 
Volim reći ono što mi je na duši.

Primjećujem da u svim 
društvenim slojevima pa i u 
vjerskim zajednicama postoje 
pojedinci na položaju koji ne 
dopuštaju izreći slobodno mi-
šljenje. A moj je nauk: ono što 
je prvo treba reći radi Boga, a 
onda misliti na one koji su na 
“vlasti”. Razgovarao: Ur.

Zdenko Bahnik
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Izuzme li se montažni objekt 
izgrađen 1924. u Mošćenici, 
prvi namjenski sagrađen bap-
tistički molitveni dom u Hr-
vatskoj (tada još u Kraljevini 
Srba, Hrvata i Slovenaca), sve-
čano je otvoren prije devedeset 
godina, dana 5. prosinca 1926. 
u Mačkovcu. U jeku gradnje 
sadašnje nove crkvene zgrade 
u Mačkovcu, vrijedno je pri-
sjetiti se izvješća objavljenog 
u baptističkom mjesečniku 
Glas Evanđelja prije devedeset 
godina. Tekst je napisao Vin-
ko Vacek, urednik časopisa i 
tadašnji predsjednik Saveza 
baptističkih crkvenih općina u 
Kraljevini SHS. Izvješće dono-
simo u pretisku iz GE 12/1926, 
str. 142-143.

Uoči Božića 2016. crkveni 
zbor zbor BC Mačkovec sn-
imio je novi božićni CD. Ovaj 
prekrasan poklon za božićne 
blagdane može se nabaviti po 
donacijskoj cijeni od 50,00 
kn. Sav prihod od prodaje 
namijenjen je izgradnji nove 
crkvene zgrade.

Od samog osnutka 
Baptističke crkve Mačkovec 
1920. godine, glazba je bila 
sastavni dio njezinoga života i 
rada. Vjernici su bili poučavani 
i motivirani da radost života 
s Bogom svjedoče i glazbom. 
Tako mačkovečka baptistička 

povijest bilježi rad puhačkog 
orkestra, tamburaša, a od 1960. 
aktivno djeluje pjevački zbor. 
Od 1998. zbor redovito održava 
božićne koncerte, a izdana su 
tri live CD-a i dva DVD-a. Ovo 
je prvi studijski album koji 
obuhvaća autorske skladbe i 

OBLJETNICE

Izvješće iz 
GC 12/1926

Velika obljetnica mačkovečkih baptista

Povodom devedesetgodišnjice 
otvorenja Molitvenog doma
BC Mačkovec (1926. – 2016.)
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tradicionalne božićne pjesme 
koje su na poseban način 
obilježile nekoliko posljednjih 
božićnih sezona. l

Na prvoj saveznoj baptističkoj 
konferenciji održanoj u Bač-
kom Petrovcu od 22. do 23. 
ožujka 1922., koja je okupila 
predstavnike baptističkih crka-
va iz svih krajeva tadašnje Kra-
ljevine Srba, Hrvata i Slove-
naca, među ostalim odlukama 
usvojen je i početni dokument 
o crkvenoj organizaciji bapti-
stičkih crkvenih općina. Isti je 
dokument dopunjen i ponovno 
usvojen na saveznoj konferen-
ciji održanoj od 12. do 14. rujna 
1926., opet u Bačkom Petrovcu, 
pod nazivom: Crkvena organi-
zacija baptističkih crkvenih op-
ćina u Kraljevini Srba, Hrvata i 
Slovenaca i njezini statuti.U do-
kumentu riječ je o ustrojstvu 
crkvenih općina, skupštinskih 
stanica, saveza i saveznih od-
bora. U čl. 1. bliže su određe-
ne baptističke crkvene općine 
koje se „sastoje od kršćana koji 
su cijelim srcem uzvjerovali 
Krista Isusa, i na temelju nji-
hove vjere i pravokršćanskog 
nanovorođenog života po nalo-
gu Svetoga Pisma bili su kršte-
ni u ime Trojedinog Boga Oca 
i Sina i Svetoga Duha.“ Doku-
ment je godine 1926. objavio 

Vinko Vacek u obliku prigodne 
knjižice na 12 stranica. Knjiži-
cu je izdala Baptistička crkve-
na općina u Daruvaru, a tiska-
na je u daruvarskoj tiskari D. 
Goldbergera.

U istoj toj godini, kod istog 
tiskara, Vacek je objavio i 

traktat Temelj pravedne vjere 
baptističkih crkvenih općina u 
kojemu je na osam stranica u 
petnaest točaka sustavno izlo-
ženo baptističko vjerovanje 
(I – Bog; II – Čovjek i početak 
grijeha; III – „Istočni grijeh“; 
IV – „Duhovno rođenje“; V – 

Sveto pismo; VI  - Svrha Sveto-
ga pisma; VII – Vječni izbavlje-
nje; VIII – Sigurnost vječnoga 
spasenja; IX – Sveopća sigur-
nost vječnoga života; X – Crkva 
Isusova; XI -  Djelovanje Duha 
Svetoga u Crkvi Isusovoj; XII 
– Dužnost Isusove Crkve pri-

Gradnja nove crkvene zgrade u Mačkovcu, stanje u prosincu 2016.

Počeci baptističke crkvene organizacije

Devedesetgodišnjica prvog 
dokumenta o ustrojstvu 
baptističkih crkava u Kraljevini SHS
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Nepremostiv je put od čovjeka 
do Boga, jer je riječ o beskonač-
no različitim sferama postoja-
nja. Lijepo je to opisao njemač-
ki teolog Rudolf  Bultmann, 
tumačeći Ivanovo evanđelje: 
„Bog ne pripada svijetu, niti je 
on svijet u cijelosti; nego, on 
stoji nasuprot svijetu. Svijet je 
stvoren od Boga po Božjoj ri-
ječi. Čovjek i Bog udaljeni su 
kao što je Stvoritelj udaljen od 
stvorenja“. Kad o tome promi-
slimo, doista je čudno da ljudi 
uglavnom drže da se vlastitim 
naporima mogu uspeti u Božje 
nebo. Svaka religija prije ili ka-
snije izgubi perspektivu i zagu-
bi se u idejama o tome da djela 
spasavaju. I dok je točno da lju-
di neba šire oko sebe blagoslov 
neba, etikom se ne postiže bla-
ženstvo. Ono dolazi po vjeri da 
je Bog nada mnom i da je dosto-
jan moga potpunog predanja.

Evanđelist Ivan govori o 
Nikodemu i opisuje ga super-
lativima. On je na visokom po-
ložaju, a opet sam traži Isusa 
i to – naglašava evanđelist – 
noću. U evanđelju u kojemu je 
svjetlost došla da obasja svijet, 
a ljudi su više voljeli tamu, ovo 
je zlokoban podatak u priči. I 
doista, Nikodem tek stiže izre-
citirati svoju uvodnu rečenicu: 
Rabbi, znamo da si ti učitelj 
koji si od Boga došao, jer nitko 
ne može činiti znake kakve ti 
činiš, ako Bog nije s njime! I či-
tatelj bi se mogao zanijeti ovim 
lijepim priznanjem. No Isus 
nije impresioniran i predbacu-
je Nikodemu da ništa ne zna 
i ne razumije bit Kraljevstva 
Božjeg. Promotrimo li ukratko 
teološki detalje tog razgovora, 
vidjet ćemo da je Nikodem pre-
više zauzet svojom važnošću 
da bi shvatio i ono što je rekao, 
a kamo li dao Isusu mjesto u 
životu koje mu pripada. Dok 

Nikodem misli da bi Isus tre-
bao biti sretan što ga je on, Ni-
kodem, primio u visoki stalež 
učitelja i u svoje društvo, te da 
je velika stvar što taj sloj ljudi 
odobrava njegovu službu, Isus 
govori Nikodemu o činjenici 
razlike između neba i zemlje. 
Čovjek koji pripada zemlji, ne 
može znati za stvari neba! A na-
dasve, njegova prosudba Boga 
nema nikakva smisla. To je kao 
da posuda prosuđuje lončara. 
Da Nikodem doista zna tko je 
Isus – pao bi ničice pred Bo-
gom. Ali on ne zna i ne razumi-
je i zapravo se gubi u mraku ove 
priče. Ivan dovršava teološkim 
govorom: U nebo može samo 
onaj koji je odande i sišao, a kad 
se to dogodi, kad on bude uzvi-
šen, oni koji vjeruju u njega bit 
će uzvišeni s njim! Jer je Bog 
tako ljubio svijet – nastavlja 
Ivan poznatom rečenicom – da 
je dao svog jedinorođenog Sina, 
da ne propadne nijedan koji u 
njega vjeruje, nego da ima život 
vječni!

Isus je božanska spona koja 
premošćuje dva, zbog grijeha 
nepovezana svijeta. Vjerova-
ti Bogu znači prihvatiti Božji 
način i sud. Ne smije se Boga 
ugurati u neke svoje ideje o bo-
žanskom. Ili, kako će Bultmann 
reći: „Ljudi ne poznaju Boga; 
jer poznavati Boga ne znači 
imati (možda i prave) misli o 
njemu; nego poznati ga ... zna-
či prihvatiti ga kao svoga Stvo-
ritelja i dopustiti mu da me 
određuje.“ Takva je vjera spa-
sonosni dodir svjetla u mraku 
ili izvor vode u suhoj zemlji. Ne 
vjerovati Bogu u tom kontekstu 
znači ostati bez svjetla u mraku 
i bez vode u pustinji.  

Vjera je malen korak – po-
put podizanja svoga pogleda na 
Isusov križ u vjeri. No i strašno 
velik – jer znači odreći se sebe i 
prijeći u sferu u kojoj Bog vodi 
glavnu riječ. l

je dolaska Gospodnjega; XIII 
– Ustrajnost vjerujućih; XIV 
– Svršetak ovoga vijeka; XV – 
Vjerni i nevjerni poslije smrti.)

Traktat je sastavio Vinko 

Vacek na temelju jednog vjero-
vanja koje je usvojeno godine 
1913. na nekom skupu američ-
kih baptista u Niagari, North 
Dakota. l

Isus premošćuje dvije nepovezane sfere

Božanska spona 
između dva svijeta
pastor Toma Magda 
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